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wfma oelau
ish¨u Y%S ,dxlslhka fj; jdikdj f.k tk m%uqL;u rdcH wdh;kh f,iska ieuod lghq;= lsÍu'

wfma fufyjr
kùk ;dlaIKh Ndú;d lrñka ks¾udkd;aul yd wdl¾YkSh f,d;/hs bÈßm;a lsÍu" úYajdih ;yjqre lsÍu yd 

yjq,alrejkaf.a m%d¾:kd iM, lsÍfuys§ yeu l,aysu w;s úYsIag ùu'

wfma wruqKq
fj<|fmd< fldgi jeä lsÍu'

ckdêm;s wruqo,g imhk odhl;ajh Wmßu lsÍu'

kùk ;dlaIKh M,odhS f,i .%yKh lr .ekSu'

fldgialrejkaf.a wfmalaId iM, lsÍu'

wmf.a uQ,sl jákdlï
wjxlNdjh

wmf.a f,d;/hs bÈßm;a lsÍu yd .kqfokq isÿ lrk wdldrh idOdrK" wjxl yd úYajikSh fõ' 

Okd;aul wdl,amh

f,d;/hs jHdmdrh lrf.k hoa§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlfhda ;uka uqyqK fok iEu wNsfhda.hla u 

iqnjd§ f,i .%yKh lr .ks;s' 

m%;sM, fj; kïkSlrKh

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlfhda ;u N+ñld ;=< úYajikSh fj;s' fok ,o b,lal M,odhS f,i idlaId;a lr 

.ekSu flfrys wjOdkh fhduq lr;s' 

ks¾udkYS,s;ajh

jHdmdrh ÈhqKq lsÍu i|yd woyia bÈßm;a lsÍug ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlhka Èß .kajkq ,efí' tfiau 

fj<|fmdf<ys uQf,damdhslj yd ;r.ldÍ f,i isÿ jk fjkialï yd wod,j Tjqyq laI‚lj l%shd;aul fj;s' 

iduQysl;ajh

wdh;kfha wruqKq idlaId;a lr .ekSu fjkqfjka ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlfhda tlaj jev lr;s' ta w;r u 

újD;Ndjh" wfkHdakH .re;ajh yd fm!oa.,sl ixj¾Okh o mj;ajd .ks;s' 

úYsIag;ajh fj; keUqrej

wLkavj u fiajd ;;ajh jeä lr .ekSu fjkqfjka ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlfhda fjfyfi;s'
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iud.u

uKav,fha ku

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h

kS;suh iajrEmh

1997 wxl 20 orK ixj¾Ok f,d;/hs uKav, mk; 

hgf;a ixia:dms; lrk ,o uKav,hls'

iudrïNh

1983 ckjdß 19od

,shdm†xÑ

fkd' 356" wdpdr®h fld,aúka wdr®' o is,ajd udj;"

hqkshka fmfoi" fld<U 02'

ÿrl:k wxl

011 2 333 456-8, 011 4 824 824

*elaia

011 2 333 545

Bfï,a

devlottr@slt.lk

fjí

www.dlb.lk

TIN
409089844

wOHlaI uKav,h ^2013&

1'	ffjoH pkaøjxY m;srdc uy;d - iNdm;s $ m%Odk 

úOdhl ks,Odß

2'	kS;s{ .dñKs talkdhl uy;d - l%shdldÍ wOHlaI

3'	ã'tka' kdkdhlaldr uy;d - wOHlaI

4'	rxð;a f;akqjr uy;d - wOHlaI

5'	wd¾' fla' ch,;a uy;d - wOHlaI 

ú.Kl

ú.Kldêm;s

wNHka;r ú.Kk

iqo¾Yk mqIaml=udr iy iud.u" jr,;a .Kldêldßjre

nexl=lrefjda

uyck nexl=j" ,xld nexl=j" iïm;a nexl=j

YdLd ld¾hd, 

l=reKE., 

wxl 121" kqjr mdr" l=reKE.,

ÿrl:kh $ *elaia 037 2233560" 037 4641002

ud;r

wxl 42$1" O¾umd, udj;" ud;r

ÿrl:kh $ *elaia 041 2234664

fudKrd., 

kj niakej;=ïfmd<" fudKrd.,

ÿrl:kh $ *elaia 055 4498028
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ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha 
b;sydih
uq,§ ixj¾Ok f,d;/hs uOHia:dkh f,i ye¢kajqKq 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h msysgqjkq ,enqfõ 1983 ckjdß 

19od h' uOHia:dkfha uQ,sl wNsu;d¾:h jQfha rchg uqo,a 

/ia lsÍu ms‚i Wmldr lsÍuhs' 

wk;=rej 1993§ ixj¾Ok f,d;/hs uOHia:dkh zixj¾Ok 

f,d;/hs Ndrhz kï Ndrldr uKav,hla njg m;a lrk 

,§' 1997 wxl 20 orK ixj¾Ok f,d;/hs uKav, mk; 

hgf;a 1997 wf.daia;= 12od tu Ndrh ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,h njg m;a lrk ,§' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 1983§ f,d;/hs fj<|fmd<g 

msúiqfkA laI‚l f,d;/hs y÷kajd foñks' 1987 § Yksod 

jdikdj y÷kajd foñka ,xld b;sydifha m<uq j;djg 

rEmjdysksfhka f,d;/hs Èkqï we§u y÷kajd fok ,§' 

uq,§ fikiqrdod muKla Èkqï wÈk ,o Yksod jdikdj 

miqj nododg o y÷kajd fok ,§' 

jdikd pl%h rEmjdyskS Èkqï we§fï fojk mshjr 1998 

ckjdß 25od" bßod" wdrïN úh' th Èkqï fkd ,o iQrk 

f,d;/hs fjkqfjka y÷kajd fok ,oaols' fuu jevigykg 

ck;djf.ka ,enqKq m%;spdrh b;d idOkSh úh' fojk 

rEmjdyskS f,d;/hs Èkqï we§u jk ixj¾Ok jdikdj 

1998 Tlaf;dan¾ 9od wdrïN lrk ,§' th wÕyrejdod yd 

isl=rdod Èkqï wÈk ,§' fuu álÜ mf;ys úfYaI ,laIKh 

jQfha tys rdYs pl%fha ixfla; yd Èkqï wxl we;=<;a ùuhs' 

2004 ckjdß 26od isg i÷od yd n%yiam;skaod Èkqï wÈk 

cfhdaod f,d;/hsh wdrïN lrk ,§' idudkH iqmṡ  

chu,a, ;E.s uqo,g wu;rj iqmṡ  chu,a, ;E.s uqo,la o 

fuu.ska y÷kajd fok ,§' th remsh,a fldaáhlska werô‚' 

f,d;/hs b;sydifha m<uq j;djg idudkH iqmṡ  chu,a, 

ch.%dylhkag remsh,a ñ,shkhla fyda tu jákdlug 

ksjila fyda msßkeñ‚' 

2009 wfma%,a 10od ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h ckch 

f,d;/hsh Èh;a lf<a h' th Èkqï wÈkq ,nkafka 

n%yiam;skaod yd bßod h' iqmsß ;Hd.h Èkd .ekSu i|yd 

wxl 64la w;ßka wxl y;rla .e,msh hq;= úh' ;j;a 

hka;%hla u.ska wxl 12la w;ßka iqmsß wxlh Èkqï wÈkq 

,efí' iqmṡ  chu,a, ;Hd.h wdrïN jqfKa remsh,a ,laI 

25 lsks' 

2012 cq,s 11od iqm¾ fnda,a f,d;/hsh y÷kajd §u f,d;/

hs b;sydifha yerjqï ,laIhla úh' fuu iqúfYaI f,d;/

hsh remsh,a fldaá ;=kla jk b;sydifha jeäu ;e.s uqo,ska 

wdrïN úh' th w;s id¾:l f,i fmdÿ ck;dj wdl¾Ykh 

lr .;af;a h' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska ckkh lrkq ,nk 

wdodhu iuia; cd;sfha u iuDoaêh fjkqfjka ckdêm;s 

wruqo,g ner lrkq ,efí' thska 50]la uyfmd< Wiia 

wOHdmk YsIH;aj Ndrldr wruqo,g ner fõ' b;sß uqo,ska 

iuia; ck;djf.a u wkd.;h hym;a lsÍu ms‚i È<s÷ 

ckhdf.a Ôjk ;;ajh k.disgqùu" fi!LH wjYH;d imsÍu" 

wd.ñl ia:dk kv;a;= lsÍu" iqnidOl ix.ïj,g Wmldr 

lsÍu" l%Svdj yd l,dj ÈhqKq lsÍu wd§ lghq;= i|yd 

fhoùug mshjr .ksñka ;sfí'  

 jd¾Isl jd¾;dj 2013   |  3



Development Lotteries Board4

uxi,l=Kq
ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha ixj¾Ok 
.ufka uxi,l=Kq

1983

1987

1993

1997

1998

1999

2004

2008

2010

2011

2012

Y%S ,xld b;sydifha 

m<uq laI‚l f,d;/hs 

álÜ m; y÷kajd 

foñka laI‚l 

f,d;/hs fj<|fmdf<a 

mqfrda.dñhd ùu

ixj¾Ok f,d;/hs uOHia:dkh 

ixj¾Ok f,d;/hs Ndrh njg 

m;a lrk ,§'

- ch.%yKh fkd l< iQrk 

f,d;/hs fjkqfjka jdikd 

pl%h rEmjdyskS Èkqï we§u 

y÷kajd §u' ixj¾Ok 

jdikdj f,d;/hsh Èh;a 

lrk ,§' ta iu.u 

úkafvdaia laI‚l 

f,d;/hsh yd iqmsß 

iqfLdamfNda.S fudag¾ r:hla 

;E.s fok remsh,a iSfha 

hqf¾ld laI‚l f,d;/hsh 

y÷kajd §u'

uqo,a ;Hd.hla fyda ksjila fyda 

;E.s f,i msßkuk cfhdaod 

ksl=;a lrk ,§'

² re' ì,shk myl wdodhï  

 uÜgug <Õd úh' 

iqmsß chu,a, 

;Hd.hla iu. ck 

ch f,d;/hsh ksl=;a 

lrk ,§'  

m<uq rEmjdyskS 

f,d;/hs Èkqï we§u 

Yksod jdikdj 

y÷kajd §u

1997 wxl 20 orK ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav, mk; wkqj 

ixj¾Ok f,d;/hs Ndrh 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

njg m;a lrk ,§' 

² re' ì,shk foll wdodhï  

 uÜgug <Õd úh' 

f,dal nexl=fõ 

wdOdr we;sj 

Y2K m%Yakhg 

uqyqK Èh yels 

mßÈ mß.Kl 

moaO;sh 

hdj;ald,Sk 

lsÍu'

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,hg 

u ysñ wxl 356"wdpd¾h 

fld,aúka wd¾' o is,ajd udj;" 

fld<U 02 ,smskfha kj 

f.dvke.s,a,g msúfik ,§' 

² re' ì,shk myl   

 wdodhï uÜgug <Õd úh' 

ksh; ch 

f,d;/hsh 

Èh;a lrk ,§'

re' fldaá ;=kla 

jk b;sydifha 

iqúi,a u iqmsrs 

chu,a, ;Hd.h 

iu. iqm¾ fnda,a 

f,d;/hsh ksl=;a 

lrk ,§'
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1983

1987

1993

1997

1998

1999

2004

2008

2010

2011

2012

Y%S ,xld b;sydifha 

m<uq laI‚l f,d;/hs 

álÜ m; y÷kajd 

foñka laI‚l 

f,d;/hs fj<|fmdf<a 

mqfrda.dñhd ùu

ixj¾Ok f,d;/hs uOHia:dkh 

ixj¾Ok f,d;/hs Ndrh njg 

m;a lrk ,§'

- ch.%yKh fkd l< iQrk 

f,d;/hs fjkqfjka jdikd 

pl%h rEmjdyskS Èkqï we§u 

y÷kajd §u' ixj¾Ok 

jdikdj f,d;/hsh Èh;a 

lrk ,§' ta iu.u 

úkafvdaia laI‚l 

f,d;/hsh yd iqmsß 

iqfLdamfNda.S fudag¾ r:hla 

;E.s fok remsh,a iSfha 

hqf¾ld laI‚l f,d;/hsh 

y÷kajd §u'

uqo,a ;Hd.hla fyda ksjila fyda 

;E.s f,i msßkuk cfhdaod 

ksl=;a lrk ,§'

² re' ì,shk myl wdodhï  

 uÜgug <Õd úh' 

iqmsß chu,a, 

;Hd.hla iu. ck 

ch f,d;/hsh ksl=;a 

lrk ,§'  

m<uq rEmjdyskS 

f,d;/hs Èkqï we§u 

Yksod jdikdj 

y÷kajd §u

1997 wxl 20 orK ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav, mk; wkqj 

ixj¾Ok f,d;/hs Ndrh 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

njg m;a lrk ,§' 

² re' ì,shk foll wdodhï  

 uÜgug <Õd úh' 

f,dal nexl=fõ 

wdOdr we;sj 

Y2K m%Yakhg 

uqyqK Èh yels 

mßÈ mß.Kl 

moaO;sh 

hdj;ald,Sk 

lsÍu'

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,hg 

u ysñ wxl 356"wdpd¾h 

fld,aúka wd¾' o is,ajd udj;" 

fld<U 02 ,smskfha kj 

f.dvke.s,a,g msúfik ,§' 

² re' ì,shk myl   

 wdodhï uÜgug <Õd úh' 

ksh; ch 

f,d;/hsh 

Èh;a lrk ,§'

re' fldaá ;=kla 

jk b;sydifha 

iqúi,a u iqmsrs 

chu,a, ;Hd.h 

iu. iqm¾ fnda,a 

f,d;/hsh ksl=;a 

lrk ,§'
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iNdm;sf.a 
újrKh

—1983 jif¾ wdrïNfha isg ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h fï jk úg jir 

;syla imqrd ;sfí' tys ixia:dms; wruqK 

jkafka ckdêm;s wruqo, fjkqfjka uqo,a 

iïmdokhhs' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

uyfmd< Ndrldr wruqo, yryd iriú 

isiqkag YsIH;aj msßkuhs' tfiau" tys 

wruqo,aj,ska uq,H ÿIalr;d ;sfnk 

frda.Skag wdOdr lsÍu Tiafia fi!LH 

lafIa;%hg o iyk msßkefï'˜

6  |  ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h
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2013 jir fjkqfjka jk ú.Kkh lrk ,o uq,H m%ldYh 

iys; jd¾Isl jd¾;dj Tn yuqfõ ;eîu ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,fha iNdm;s f,i uf.a jeo.;a u ld¾hhls' 

1983 jif¾ wdrïNfha isg ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

fï jk úg jir ;syla imqrd ;sfí' tys ixia:dms; wruqK 

jkafka ckdêm;s wruqo, fjkqfjka uqo,a iïmdokhhs' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h uyfmd< Ndrldr wruqo, 

yryd iriú isiqkag YsIH;aj msßkuhs' tfiau" tys 

wruqo,aj,ska uq,H ÿIalr;d ;sfnk frda.Skag wdOdr lsÍu 

Tiafia fi!LH lafIa;%hg o iyk msßkefï'

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h uyskao Ñka;kfha jákdlï 

u; mokïj cd;sfha ck;djg úIu;dj,ska f;drj iudk 

f,i ie,lSu f.dvk.df.k we;' tfia lrkqfha wmf.a 

fldgialrejkaf.a wNs,dIhka wdrlaId lrñka yd Tjqkag 

iEu l,ays u uq,H m%;s,dN ,nd foñks' 

2013 uq,H j¾Ih ;=<È ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

by<u wdodhï jd¾;d ;nd we;s nj wm ksfõokh lrkafka 

wdvïnrfhks' fuu jir ;=<§ wmf.a fldgialrejka 

fjkqfjka re' ì,shk 2'1l ,dNhla ,nkakg wmg yels úh' 

fuh miq.sh jif¾ fldgialrejka fjkqfjka ,o ,dNhg 

idfmalaIj 10]l j¾Okhls' fuu ld, jljdkqj ;=<§ 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha uq¿ wdodhu re' ì,shk 

8'6 isg re' ì,shk 10'6 olajd j¾Okh úh' th 23]l 

j¾Okhls' fuu uq,H j¾Ih ;=<§ ixj¾Ok  

f,d;/hs uKav,h úiska ckdêm;s wruqo,g re' ì,shk 

2l odhl;ajhla imhd we;s nj o jeäÿrg;a mejish  

hq;= h' th ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha b;sydifha by< 

u odhl;ajhhs' 

wmf.a jákd mdßfNda.slhkag ,nd ÿka ;E.s uqo,a o jeä 

lrk ,§' ta fjkqfjka 2013 jif¾§ re' ì,shk 6'4la jeh 

lrk ,o w;r miq.sh jif¾§ jeh lrkq ,enqfõ  

re' ì,shk 5'1la mu‚' tu j¾Okh o úfYaIfhka i|yka 

l< hq;= h' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h yqfola u ,dNh fjkqfjka 

muKla mj;ajdf.k hk wdh;khla fkd fõ' th iudh;k 

iduQysl j.lSu .ek o wjOdkh fhduq lr we;' ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h Èh;a lr ;sfnk jHdmD;s ;=< ,dN 

—''''''''''' fuu uq,H j¾Ih ;=< ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h ckdêm;s 

wruqo,g re' ì,shk follska odhl ù ;sfí' th ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,fha b;sydih ;=< lrk ,o f,dl=u odhl;ajhhs'˜

,eîu yd iudc j.lSu w;r ;=,kh wjOdrKh lr ;sfí' 

tjeks jHdmD;s fndfyduhla m%cd iïnkaO;d f.dvke.Su 

b,lal l< udkqISh fiajdjka h' tfiau wmf.a ixialD;sl 

Wreuh ksrEmKh lrk jHdmD;s o wm úiska Èh;a lr 

;sfí' úúOdx.SlrKh lrk ,o fuu jHdmD;s Tiafia 

Rcq yd jl% /lshd 20"000la imhd we;s nj mjikafka 

wdvïnrfhks' wkd.;fha§ ;j;a fhda.H lafIa;% fj; 

wmf.a iudh;k iudc j.lSï jHdmD;s úysÿjkakg ie,iqï 

lr ;sfí' 

wjidk jYfhka" miq.sh ld,h ;=< l<ukdlrK 

uKav,hg ,nd ÿka iyfhda.h fjkqfjka uu wOHlaI 

uKav,h fjkqfjka ish¨ fldgialrejkag ia;=;s lrñ' 

wmf.a fnodyßkakka" wf,úlrejka" Tjqkaf.a iydhlhka 

yd ld¾h uKav,h úiska wmf.a;a" ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,fha;a b,lal idOkh i|yd lr ;sfnk lem lsÍï 

yd m%h;akhka  i|yd ysñ úh hq;= we.hSu o fuys jd¾;d 

l< hq;= h' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h ;=< wmf.a 

meje;au wre;anr jqfKa Tjqkaf.a odhl;ajfhks' 

wm úiska bÈßm;a lrk ,o ksIamdok flfrys úYajdiS 

yd mlaImd;S jQ wmf.a iïNdjkSh mdßfNda.slhka yd 

yjq,alrejka fj; o uf.a wjxl we.hSu ysñ úh hq;= 

h' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha oelau h:dj;a lrñka 

Yla;sfhka yd ,eÈlulska hq;=j ó<Õ jirg md ;nkakg 

wmg yelshdj ,eî ;sfnkaka Tjqka ksid h'

ffjoH pkaøjxY m;srdc

iNdm;s $ m%Odk úOdhl ks,Odß

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h
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wOHlaI 
uKav,h 
^2013&

ffjoH pkaøjxY m;srdc uy;d - 

iNdm;s $ m%Odk úOdhl ks,Odß

kS;s{ .dñKs talkdhl uy;d - 

l%shdldÍ wOHlaI

rxð;a f;akqjr uy;d - wOHlaI 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h" 

wOHlaI - uyfmd< Wiia wOHdmk 

YsIH;aj Ndrldr wruqo, 

ã'tka' kdkdhlaldr uy;d - wOHlaI 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h" 

ckdêm;sjrhdf.a fcaHIaG iyldr f,alï

wd¾' fla' ch,;a uy;d - wOHlaI 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h" 

iyldr wOHlaI - uqo,a yd ie,iqï 

wud;HdxYh

8  |  ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h



9Annual Report

wOHlaI uKav, újrKh
f.ù .sh 2013 jir fjkqfjka jQ jd¾Isl jd¾;dj yd uq,H 

újrKh Tn yuqfõ ;nkafka uy;a i;=áks' 

1983 isÿ jQ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha iudrïNfha isg 

wmf.a wjika wruqK jQfha wm úiska ckkh lrkq ,nk 

wdodhï ckdêm;s wruqo,g yd uyfmd< Wiia wOHdmk 

YsIH;aj Ndrldr wruqo,g ner lsÍuhs' ixj¾Ok  

f,d;/hs uKav,h b;sydifha jeä u wdodhu bmehQ nj 

ksfõokh lrk fuu fudfyd; we;af;ka u idvïnr 

wjia:djls' tfiau" ch.%dyhlhkag fuf;la b;sydifha 

jeä u uqo,a m%udKh ,nd fokakg o wms iu;a jqfKuq' 

ckdêm;s wruqo,g ner lrk ,o uqo,a m%udKh re' ñ,shk 

2026ls' fï m%;sM, wmf.a l%shdldß;ajfha id¾:l;ajhg 

idlaIs imhhs' 

újrKhg n÷ka jk 2013 uq,H jif¾§ wms f,d;/hs 

ÈkSfï w¨;a úl,am yd wjia:d mdßfNda.slhkag ,nd fok 

ks¾udKd;aul w¨;a f,d;/hs lSmhla y÷kajd ÿkafkuq' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h rfÜ m%Odk rdcH jHjidhla 

f,i Rcq yd jl% /lshd wjia:d 20"000la újD; lrñka Y%S 

,xld wd¾Ólhg úúO uq,H ud¾. Tiafia odhl ù ;sfí' 

ta w;r fi!LH lafIa;%hg olajk ,o odhl;ajh" Wiia 

wOHdmk lafIa;%hg wruqo,a iemhSu" wd.ñl wdh;k 

kv;a;= lsÍu" iqnidOk iudc j,g Wmldr lsÍu" l%Svd yd 

l,d lafIa;%hg w; §u wdÈh ;sfí' 

wfma iudrïNfha§ wms uq,ska u laI‚l f,d;/hs y÷kajd 

ÿkafkuq' oeka wmg Yksod jdikdj" ixj¾Ok jdikdj" 

cfhdaod" ck ch" ksh; ch yd iqm¾ fnda,a we;=¿ f,d;/hs 

fm<la u ;sfí' wmf.a ;siajk ixj;airh ieurE 2013 jir 

wmg iqúfYaI jeo.;alula ;snqKq jirla úh' 

rdcH jHjidhla f,i rch fjkqfjka wm úiska 

wksjd¾hfhka u l< hq;=j ;sfnk uq,H odhl;ajhka 

iemhSu l,g fõ,djg lrk .uka u ixúOdkfha iïm;a 

wdrlaId lr .ksñka" fufyhqï yd uq,H ld¾hidOkh yd 

ld¾hlaIu;dj újrKh lsÍu id¾:lj lrf.k hdug 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha wOHlaI uKav,h yd 

l<ukdlrKh iu;a ùu i;=gg lreKls' 

oejeka; wNsfhda. uOHfha wms M,odhs;dj" by<u m%;sM, 

yd fyd|u l%shdldß;ajh idlaId;a lr .;af;a ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,fha wOHlaI uKav,h úiska wkq.ukh 

lrk ,o l<ukdlrK m%;sm;a;s yd .kq ,enQ ksjerÈ 

;SrKj,g;a" wmf.a fiajlhkaf.a" ksfhdað;hkaf.a" 

wf,úlrejkaf.a yd ish¨ yjq,alrejkaf.a lemlsÍïj,g;a" 

ú.Kkjrekaf.a u. fmkaùug;a ia;=;s jkakg h'

ã' tka' kdkdhlaldr uy;d 

wOHlaI  

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h
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pñkao mrkudk -  
mßmd,k ks,Odß

ksYdka fmf¾rd uy;d - 
iyldr idudkHdêldß ^uq,H&

fïc¾ fÊ'tï'ã'ta' m%ikak - 
m%Odk wdrlaIl ks,Odß

ã' úkS; refíre uy;d - 
f;dr;=re ;dlaIK WmfoaYl

lms, uqkisxy uy;d - 
wf,ú WmfoaYl

l<ukdlrK lKavdhu

udOj foajiqf¾kaø uy;d - 
idudkHdêldß

lms, nq,;aisxy, uy;d - 
iyldr idudkHdêldß ^wf,ú&

wkqr chr;ak uy;d -  
ksfhdacH idudkHdêldß ^wf,ú&

iqks,a chr;ak uy;d - iyldr 
idudkHdêldß ^uq,H&

liqka chiqkaor uy;d - 
iyldr idudkHdêldß ^uq,H&

ßIsks rEmisxy fufkúh - 
iyldr idudkHdêldß ^wf,ú& 

úð;d fidaur;ak fufkúh - 
ksfhdacH idudkHdêldß ^uq,H&

ã'ã'iS' oïñkao uy;d - 
iyldr idudkHdêldß ^wf,ú&

10  |  ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h
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l<ukdlrK idlÉPdj yd úYaf,aIKh

1983 ckjdß 19od wmf.a iudrïNfha isg f,d;/hs 

uKav,h rfÜ f,d;/hs iud.ï foflka tlla f,i o" 

rdchg wh;a jHjidhla f,i o mej;s‚' tneúka wm 

ixúOdkfha jHdmdr lghq;= mj;sk iudc wd¾Ól mßirh 

yd l,ska l,g rch úiska ck Ôú; yd iudc wd¾Ól 

mßirh kÕd isgqùu ms‚i l%shd;aul lrkq ,nk m%;sm;a;s 

yd uq,msreï u;  r|d mj;S' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska ckkh lrk ,o 

wodhu ckdêm;s wruqo,g ner lrk ,§' thska 50]la 

Ndú;d lrkq ,nkafka uyfmd< Wiia wOHdmk YsIH;aj 

Ndrldr wruqo, fjkqfjks' b;sßfhka ÿmam;=kaf.a Ôú; 

kÕd isgqùu i|yd jk úúO uq,H jHmD;s l%shd;aul 

lrkq ,efí' fi!LH lafIa;%hg" wd.ñl ia:dk kv;a;=jg" 

iqnidOk ix.ïj,g" l%Svd yd l,d lghq;=j,g o wruqo,a 

jeh flf¾' 

2013 Y%S ,xld wd¾Ólh

uqo,a yd ie,iqï l%shd;aul lsÍfï wud;HdxYfha wd¾Ól 

o;a; wkqj 2013§ Y%S ,xldfõ wd¾Ólh 7'3]lska j¾Okh 

úh' ta jkdys 2012 jif¾ uqyqK ÿka foaYSh yd úfoaYSh 

wNsfhda. yuqfõ wd¾Ól j¾Ok fõ.h mej;s 6'3]l 

uÜgfuka bÈßhg tñks' 2009 isg miq.sh jir kjh ;=< 

Y%S ,xldfõ wd¾Ól j¾Ok fõ.h 6'7]l idudkH ;;ajhl 

mej;s w;r Bg fmr wd¾Ól j¾Ok fõ.h idudkHfhka 

4'5]la úh' 

tfy;a" whym;a ld,.=‚l ;;ajhka" f;,a ñ< by< hdu 

ksid u;= jQ ;;ajhka yd hqfrdamfha iy tlai;a ckmofha 

uq,H w¾nqoh fya;=fjka wd¾Ól j¾Okh wvd, úh' 

miq.sh jir y;rl ld,h ;=< wd¾Ól j¾Ok fõ.h 

7'5]l uÜgfï mej;s w;r thg fya;=j jQfha iduh 

yd wd¾Ólh by< j¾Ok ud¾.hlg msúi ;sîuhs' hqo 

.egqïj,ska miq we;s jQ iduh yd ixys¢hdj j¾Okhg 

bjy,a jQ w;r w¨;a Odß;djka f.dvke.s‚' wd¾Ólfha 

rcfha wdfhdack jeä ùu" iïm%odhsl yd ke.S tk 

lafIa;%j, fm!oa.,sl wdfhdack j¾Okh ùu yd ia:djr 

ufyalaI wd¾Ól ;;ajhka thg fya;= úh' 

2013§ wd¾Ól j¾Okh WoaOukhg jvd jeä jQ w;r 

WoaOukh miafjks jirg;a fkd lvjd ;ks b,lalfï 

w.hl mej;s‚' fuu j¾Okh;a iu. Y%S ,xldj fndfyda 

wxYj,ska lemS fmfkk ixj¾Okhla w;a lr .;af;a h' 

oßø;dj 6'7]la olajd wvq úh' ú/lshd wkqmd;slh 4'4]l 

uÜgfï mej;s‚' tal mqoa., wdodhu tlai;a ckmo fvd,¾ 

3280 olajd j¾Okh úh' fuu ixo¾Nh ;=< 2016 jk úg 

tal mqoa., wdodhu fvd,¾ 4000 olajd jeä lr .kakg 

yels jk w;r uOHu uÜgfï wd¾Ólhla we;s rgla f,i 

ia:djrh ;yjqre lr .kakg Y%S ,xldjg yels jkq we;' 

2013 jif¾ wd¾Ól j¾Okhg lafIa;% ;=fka u j¾Okh 

bjy,a úh' fojk ld¾;=j jk úg l¾udka; yd fiajd 

wxY h:d ;;ajhg m;a ùu yd lDIsld¾ñl lafIa;%fha m%n, 

odhl;ajh fuhg n,mEfõ h' o< foaYSh ksIamdÈ;fha  

wjOulhg idfmalaIj 2013 WoaOuk wkqmd;slh 6'7]

l uÜgfï ;sì‚' 2008 jif¾ mej;s 16'3] uÜgug 

idfmalaIj ie,l+ l, WoaOukh miq.sh mia jir ;=< ;ks 

b,lalï uÜgfï ;sîu ie,lsh hq;= ch.%yKhls' ú/lshd 

wkqmd;slh 4'4]l uÜgfï ;sì‚' tu.ska ksrEmKh jQfha 

w¨f;ka /lshd fidhd tkakka Y%u n,ldhg tla ùuhs' uy 

nexl=j úiska uq,H m%;sm;a;s ,sys,a lsÍfï m%;sM,hla f,i 

fj<|fmd< fmd<S wkqmd;sl fõ.fhka my; jeá‚' rcfha 

iq/l=ïm;aj, iM, fmd<S wkqmd;sl o 2013§ 8]l uÜgug 

my; jeá‚' uq,H lafIa;%h È.g u ia:djrj mej;s w;r 

wNsfhda.d;aul cd;Hka;r uq,H jd;djrKh ueo uq,H 

moaO;sj, ia:djr;ajh ;yjqre lrk ,§' uy nexl=j yd 

rch úiska ta fjkqfjka wkq.ukh lrk ,o mshjr M,odhS 

úh' 

whjeh mr;rh msg msg isõjk jirg;a my; jeá‚' 

th 2013§ b,lal lrk ,o 5'8] uÜgug idfmalaIj 5'9] 

uÜgfï mej;s‚' rdcH uq,H lafIa;%h ia:djr lsÍug .kakd 

,o m%h;akhka thska mrdj¾;kh úh' rdcH wdfhdack 

uÜgu uOHia: 5'5]l uÜgfï mej;s‚' 

wod< jir ;=< m%Odk rdcH jHjidhkaf.a uq,H ;;ajfha 

o j¾Okhla olakg ,eì‚' tfy;a foaYSh ñ< .e,mqï 

cd;Hka;r ñ< yd idfmalaIj ;snqfKa miqmisks' 2013§ 

o wdkhk my; jefgñka mej;s w;r iuia;hla f,i 

wmkhk Yla;su;a úh' th fj<| fYaIfha my; jeàug 

odhl úh' 

úfoaY wxYfha l%shdldß;ajh j¾Okh fjñka ;snqKq w;r 

2012 jif¾ uq,§ y÷kajd fok ,o m%;sm;a;s thg fya;= 

úh' tu m%;sm;a;s u.ska ufyalaI wd¾Ól ia:djr;ajh 

;yjqre jQ w;r thska úfoaY b,ä u by< .sfha h' fndfyda 

Wiia yd bÈßhg tñka we;s fj<|fmd< wd¾Ólhkaf.a h:d 

;;ajhg m;a ùu fiñka isÿ ùu" ueo fmrÈ. l,dmfha 

N+ foaYmd,ksl wd;;sh" hqfrda l,dmfha uq,H w¾nqoh yd 

m%Odk uy nexl= úiska È.= ld,Sk j;alï ñ< § .ekSu wvq 

jkakg fya;= fõ hhs wfmalaIs; cd;Hka;r m%d.aOk .,kfha 

fjkialï ndysr fj<|dfï§ yd uq,H .kqfokqj,§ uqyqK 

fok ,o m%Odk wNsfhda. fõ'  

fufyhqï
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úfoaY /lshdj,ska" ixpdrl jHdmdrfhka yd fiajd 

wmkhkfhka o" tfiau m%d.aOkh rg ;=<g .,d tafuka o 

we;s jQ w;sßla;h rfÜ f.jqï fYaIfha w;sßla;hla we;s 

lsÍug bjy,a úh' tys m%;sM,hla f,i ks, ixÑ; m%udKh 

2013 jir wjidkh jk úg o< jYfhka tlai;a ckmo 

fvd,¾ ì,shk 7'5 uÜgug j¾Okh úh' flá ld,Sk  

m%d.aOk wjYH;d l<ukdlrKh lr .ksñka ndysr 

ia:djr;ajh mj;ajdf.k hdug th m%udKj;a wdrlaIdjla úh' 

wd¾Ól yd iudc ixj¾Okh w;am;a lr .ekSfï§ ueo 

uÜgfï wd¾Óslhla f,i Y%S ,xldjg uqyqK §ug isÿ jk 

wNsfhda. /ila ;sfí' rcfha whjeh mshúu i|yd Kh 

u; r|d mej;Su wju lsÍu" wdkhk wdfoaYk" n,Yla;s 

ixrlaIKh yd mqk¾ckkSh n,Yla;s ckkh Yla;su;a 

lsÍu" cd;Hka;r fj<|fmdf<a  by< f;,a ñ<g  

yev.eiSu" mdßfNdack rgd fjkia lsÍu" kj há;, 

myiqlï Odß;djka M,odhS f,i Ndú;d lsÍu" ixpdrl 

jHdmdrh Èß .ekaùug mshjr .ekSu" ;reK  

ú/lshd uÜgu wju lsÍu" M,odhs;dj kexúu úhm;a jk 

ck.yKh yd iïnkaO m%Yak wduka;%Kh lsÍu wjOdkh 

fhduq úh hq;=j ;sfnk m%Odk wNsfhda.hs' 

2014 jif¾ wd¾Ól ;;ajh

ufyalaI wd¾Ól ia:djr;ajh ;jÿrg;a Yla;su;a lsÍfï 

jeo.;alu yd wNHka;r" ndysr lïmkhka yuqfõ 

wd¾Ólfha ord .ekSfï Yla;sh jeäÈhqKq lsÍfï yelshdj 

jeä ÈhqKq lsÍfï jeo.;alu rch úiska meyeÈ,sj 

y÷kdf.k ;sfí' 

2014 jif¾§ o wd¾Ólh 7'5]lg jeä j¾Ok fõ.hlska 

ixj¾Okh jkq we;' iduldó jd;djrKh" há;, 

myiqlï ixj¾Okh ;=<ska ks¾udkh jQ wu;r Odß;dj 

yd wmkhkhkaf.a j¾Okh" wdkhk wdfoaYkh" ia:djr 

ufyalaI wd¾Ól ;;ajhka" foaYmd,k ia:djr;ajh yd 

f.da,Sh wd¾Ólfha iqnjd§ ;;ajh fya;=fjka th uOH 

ld,Skj 8]l fõ.j;a wd¾Ól j¾Ok wkqmd;hla njg m;a 

jkq we;' miq.sh mia jir ;=< WoaOukh l<ukdlrKh 

lr .ekSfï id¾:l;ajh yd whjeh mr;rh wju lr 

.ekSu fya;=fjka WoaOukh 2014§ o È.g u ;ks b,lalfï 

w.hlska mj;ajd .ekSug yels jkq we;' 

rcfha yd rchg wh;a jHjidhkaf.a wdodhu

újrKhg n÷ka jk 2013 jir ;=< rcfha iuia; wdodhu  

8'1]lska j¾Okh úh' ta jkdys 2012§ jd¾;d jQ remsh,a 

ì,shk 1052g idfmalaIj .;a l, 2013§ re' ì,shk 1137 

olajd jQ j¾Okhls' 2013§ wdodhï nÿ Tiafia ,o wdodhu 

lemS fmfkk f,i j¾Okh úh' tfia isÿ jQfha wdodhï nÿ 

my< oeófï ;;ajhla ;=<hs' 2013§" o< foaYSh ksIamdÈ;hg 

idfmalaIj nÿ wdodhu 11'6]la õh' 2012§ th ;snqfKa 12'0]

l uÜgfï h' fï w;r nÿ fkdjk wdodhï o< foaYSh 

ksIamdokfhka l,ska wjqreoafoa 1'9]l isg 1'5] olajd my; 

jeá‚' rchg wh;a jHjidhkaf.a ,dN wvq ùu thg m%Odk 

fya;=j úh' o< foaYSh ksIamdokhg idfmalaIj iuia; 

wdodhu 13'1] uÜgfï mej;s‚' 2012§ th 13'9]la úh' 

rchg wh;a jHjidhkaf.a ld¾hidOkh - 2013

m%Odk rdcH jHjidhkaf.a ld¾hidOkfha yd 

ld¾hlaIu;dfõ j¾Okh iuia; wd¾Ól Wmdhud¾.h ;=< 

jeo.;a ;ekla w;am;a lr .;af;a h' rch tu ;;ajh we;s 

lr .ekSu i|yd n,j;a mßY%uhla orhs' tys m%;sM,hla 

f,i 2013 jif¾§ rchg wh;a jHjidhkaf.a lemS fmfkk 

m%idrKhla isÿ úh' 

oekg rchg wh;a j we;s jHjidhka 55ys j;alï moku 

12]lska j¾Okh úh' th o< cd;sl wdodhfuka 59]la 

fyj;a re' ì,shk 5132ls' 2012§ yd 2013§ y÷kajd fok ,o 

m%;sm;a;suh m%;sixialrK fuu ;;ajh we;s lsÍug bjy,a 

úh' ta w;r" fmfg%da,shï ksIamdokj," úÿ,sh" .ukd.ukh 

yd c,h hk fiajdjkays ñ< by< kexùu ;sì‚' 

jHjidhka 55ka 43la u 2013§ ,dNodhS jQ nj i|yka 

l< hq;= h' tajd ,dN ,enqfõ rcfha m%;sm;a;s rduqj ;=< 

l%shd;aul fjñka w;HjYH NdKav yd fiajd 

mdßfNda.slhkag ord .; yels ñ<lg wf,ú lrñks' 

nÿ f.ùug fmr re' ì,shk 44l ,dNhla fuu rdcH 

jHjidhka úiska ckkh lrk ,§' 2012§ isÿ jQfha  

re' ì,shk 109l mdvqjls' thg idfmalaIj fuh 162]l 

j¾Okhls' rdcH jHjidh úiska nÿ fkdjk rdcH wdodhï 

f,i re' ì,shk 24la taldnoaO wruqo,g ner lrk ,§' 

l<ukdlrK ixj¾Okhka yd M,odhs;d Odß;dj jeä 

ÈhqKq lsÍu i|yd fhdojkq ,nk w¨;a m%d.aOk fhojqï 

fya;=fjka fuu wdh;k uq,Huh jYfhka ;jÿrg;a 

Yla;su;a jkq we;s nj uqo,a yd l%u iïmdok wud;HdxYh 

mjihs' ld¾hlaIu l<ukdlrK l%u" l=i,;d iys; 

mqoa.,hka yd úfYaI{hka n|jd .ekSu jeks l%shdud¾. 

Tiafia wld¾hlaIu;dj ÿre lr M,odhs;dj by< kxjd 

.ksñka jdKscuh jYfhka id¾:lj meje;au i|yd rdcH 

jHjidhka Èß .kajkq ,efí' rcfha m%;sm;a;sh meyeÈ,sj 

u rdcH jHjidh fm!oa.,SlrKh fkd lsÍuhs' tneúka 

rdcH jHjidh úiska fhdokq ,nk m%d.aOkhg idfmalaIj 

m%;s,dN ,nd Èh hq;= h' rchg wh;a jHjidhkaf.a .sKqï 

yd ú.Kk l%shdj,s Yla;su;a lr ;sfí' tajd rdcH jHjidh 

ms<sn| md¾,sfïka;= lñgqfõ ióm ksÍlaIKhg ,la fõ' 

jd¾Isl .sKqï yd jd¾;d tls lñgqfõ ks¾kdhlhkag wkql+, 

úh hq;= h' tfiau" rchg wh;a jHjidhka úiska rcfha ñ< 

§ .ekSï l%ufõoh wkqj lghq;= lsÍu o isÿ úh hq;= h' 

fufyhqï

12  |  ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h
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wkd.; m%idrKh yd ixj¾Ok b,lal idlaId;a lr 

.ekSu fjkqfjka ;u uq,H Yla;sh ;lafiare lr .ekSug 

yd ;ukaf.a u wruqo,a iïmdokh lr .ekSug Kh 

wkqmd;slhla ,nd .ekSug rchg wh;a jHjidhka 

Èß.kajkq ,efí' 

újrKhg ,la jk jir ;=<§ nexl=" uq,H" rlaIK" 

n,Yla;s" c,h" jrdh" bÈ lsÍï" jeú,s" mqk¾ckkSh  

fkdjk iïm;a" f,d;/hs" wf,ú yd fnodyeÍï" ckudOH 

yd fi!LH wxY ,dN bmehQ w;r .=jka fiajd" u.S m%jdyk" 

mY= iïm;a wxY mdvq ,eî h' 

2013 jir ;=<§" rchg wh;a jHjidhka 37la úiska nÿ 

fkdjk wdodhï wxYfha rcfha wdodhï fjkqfjka  

re' ì,shk 24l odhl;ajhla ,nd fok ,§' nexl= yd uq,H" 

rlaIK yd f,d;/hs hk wxY úiska ms<sfj,ska re' ì,shk 

16la" re' ì,shk 5la yd re' ì,shk 0'5la jYfhka thg 

odhl ù ;sfí'

rchg wh;a jHjidhkaf.a by; olajk ,o ixj¾Okhka 

yd rdcH uq,H ia:djr;ajhg olajk ,o odhl;ajh 

w;r;=re tajdfha md,kh yd l<ukdlrKh o cd;Hka;r 

uÜgfï Ndú;djla we;s jk mßÈ jeäÈhqKq lrk ,§' 

uq,H jd¾;dlrKfha úksúoNdjh yd j.ùu jeä ÈhqKq lr 

.ksñka ish¨ rdcH jHjidhka úiska Y%S ,xld .sKqï m%ñ;Ska 

wkq.ukh lrk ,§' tu m%ñ;Ska fõ.fhka cd;Hka;r uq,H 

jd¾;dlrK m%ñ;s uÜgug mßj¾;kh fjñka ;sfí'  

Y%S ,xldfõ f,d;/hs l¾udka;h - 2013

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h yd cd;sl f,d;/hs uKav,h 

hkq ,xldfõ f,d;/hs lafIa;%fha l%shd;aul laI‚l 

yd idudkH f,d;/hs bÈßm;a lrk wdh;k folhs' 

fj<|fmd< mx.=fjka 100]la u ysñ lrf.k ;sfnk tajd 

rch i;= jHdmdr fjhs' uqo,a yd l%u iïmdok wud;HdxYfha 

2013 jd¾Isl jd¾;djg wkqj" fuu f,d;/hs wdh;k fol 

úiska 2013 jif¾§ iuia;hla f,i re' ì,shk 26'62l 

wdodhula ,nd ;sfnk w;r ,dNh re' ì,shk 2'45ls' 

f,d;/hs l¾udka;h rfÜ o< foaYSh ksIamdokfhka 0'28]

lg odhl ù ;sfí' 

cd;sl f,d;/hs uKav,h idudkH f,d;/hs y;lska 

yd laI‚l f,d;/hs follska lDIsl¾udka;h" l%Svd" 

fi!LHh yd fjk;a jHdmD;s i|yd taldnoaO wruqo, Tiafia 

odhl;ajh imhk w;r ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

idudkH f,d;/hs yhlska yd laI‚l f,d;/hs ;=klska 

ckdêm;s wruqo, Tiafia fi!LH yd wOHdmk lafIa;%hkag 

odhl fõ' uqo,a yd l%u iïmdok wud;HdxYhg wkqj" 

cd;sl f,d;/hs uKav,fha 2013 fj<|fmd< mx.=j 59]ls' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 41]l fj<|fmd< mx.=jlg 

Wreu lshhs' l¾udka;fha iuia; wdodhu 2013§ 23]lska 

by< .sfha h' fuu f,d;/hs uKav, fol úiska ÜlÜm;a 

ñ,shk 1168la wf,ú lrk ,o w;r 2013§ m%ldYs; ;E.s 

uqo, re' ì,shk 13'6la úh' th 2012§ mej;sfha re' ì,shk 

10'7la f,ihs' cd;sl f,d;/hs uKav,h úiska 2013§ 

taldnoaO wruqo,g re' ñ,shk 1756la ,nd fok ,§' th 12]

l j¾Okhls' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska ckdêm;s 

wruqo,g re' ñ,shk 2007l odhl;ajhla ,nd fok ,§' 

th 20]l j¾Okhls'  

uq,H újrKh

uq,H ld¾hidOkfha iuia; m%;sM,h 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h W;aidy lrkafka iudcuh 

j.lSï wdrlaId lr .ksñka ;u .kqfokqlrejka yd 

mdßfNda.slhka n,dfmdfrd;a;= jk uÜgug;a jvd by< 

f,dal uÜgfï f,d;/hs ksIamdok yd fiajdjka iemhSughs'  

újrKhg ,la jk 2013 uq,H j¾Ih ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,hg jeo.;a uq,H j¾Ihla yd ixl%dóh wjêhla 

úh' fuu ld,h ;=<§ uKav,h W;aidy lf<a Y%S ,xldfõ 

f,d;/hs lafIa;%fha m%Odk rdcH jHjidhla f,i rfÜ 

wd¾Ólhg odhl ùu flfrys wjOdkh fhduq lsÍughs' 

2013 uq,H j¾Ifha§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h nÿ 

f.ùfuka miq ckdêm;s wruqo,g imhk ,o w;sßla;h  

re' ñ,shk 2007'3la úh' Bg l,ska wjqreoafoa th  

re' ñ,shk 1648'4la úh' 2012g idfmalaIj 2013§ ckdêm;s 

wruqo,g olajk ,o odhl;ajh re' ñ,shk 358'9lska jeä 

ù ;sfí' th 21]l j¾Okhls' 

újrKhg ,la jk jir ;=<§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

by< u wdodhu ,nd .ksñka re' ì,shk 10'6 uÜgu  

miq lf<a h' l,ska wjqreoafoa th re' ì,shk 8'6la úh 

2012g idfmalaIj 2013§ j¾Okh 23'03]ls' 

2013§ ch.%dylhkag ,nd fok ,o ;E.s uqo, re' ñ,shk 

6480la úh' th 2012§ ,nd fok ,o ;E.s uqo, jQ  

re' ñ,shk 5113'9g idfmalaIj 26'7]l j¾Okhls' tu uqo, 

jkdys ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha b;sydih ;=<§ ;E.s 

jYfhka f.jk ,o jeä u uqo,hs' b;sydifha m<uq j;djg 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h wdodhï nÿ f,i re' ñ,shk 

68'67la f.jk ,o nj o i|yka l< hq;= h' 

2013§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h iqm¾ fnda,a  

f,d;/hsh y÷kajd ÿkafka h' tys wdrïNl iqmsß chu,a, 

;Hd.h re' ñ,shk 50ls' yhsfõ v%Sï f,d;/hsh y÷kajd 

§u;a iu. f,d;/hs l¾udka;fha úma,jhla isÿ úh' tys 

iqmsß chu,a, ;Hd.fha jákdlu re' ñ,shk 100ls' uhsfl%da 

ld¾ 50la o msßkefï' ta jkdys ,xldfõ  
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f,d;/hs b;sydifha by< u ;Hd. m%odkhhs' re' 100 

ne.ska ñ< i,l=Kq lrk ,o f,d;/hs lSmhla o uKav,h 

úiska bÈßm;a lrk ,§' fuu f,d;/hsh y÷kajd §u o 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha lemS fmfkk ch.%yKhls' 

wOHlaI uKav,h úiska .kakd ,o ksjerÈ m%;sm;a;suh 

;SrK" iuia; ld¾h uKav,fha ld¾hlaIu;dj" wf,ú 

ksfhdað;hkaf.a lemùu yd ú.Kljrekaf.a u. fmkaùu 

fya;=fjka 2013 jir ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h by< 

M,odhs;djla w;am;a lr .;a ft;sydisl jirla úh' uqo,a 

yd l%u iïmdok wud;HdxYh úiska ie,iqï lrk ,o mßÈ 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 2016 jk úg re' ì,shk 

12'04l wdodhï b,lalhla fj; hd hq;= h' kj ;dlaIKh 

yd WmdhYS,S wf,ú l%u Tiafia tu b,lalh idlaId;a lr 

.ekSug ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h lem ù lghq;= lrhs' 

fufyhqï ld¾hidOkfha m%;sM,h ixlaIsma;j

újrKhg ,la jQ jif¾§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

fmr fkdjQ úrE wdodhï yd ,dN j¾Okhla w;am;a lr 

.;af;a h' 2013 $ 2014 uq,H j¾Ifha§ ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,h b;sydifha jeäu wdodhu jk re' ì,shk 10'6la 

,nd .;af;a h' ,dNh re' ì,shk 2'12ls' wdodhï j¾Okh 

Tiafia nÿ f.ùug fmr ,dNh Yla;su;a f,i j¾Okh jQ 

w;r ckdêm;s wruqo,g fok ,o odhl;ajh 21]lg jvd 

jeä m%udKhlska j¾Okh úh'  

m%Odk l%shdldrlï

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha uQ,sl ld¾hh jkafka 

uyfmd< Wiia wOHdmk YsIH;aj jevigykg yd wjYH;d 

we;s ck;djg fi!LHdOdr iemhSu i|yd ckdêm;s 

wruqo, fjkqfjka uqo,a bmehSu ms‚i f,d;/hs ksIamdok 

l<ukdlrKh yd mj;ajdf.k hduhs' ixj¾Ok  

f,d;/hs uKav,h md,kh jkafka 1997 wxl 20 orK 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav, mk; hgf;a h' 

tu wruqK fjkqfjka" újrKhg ,la jQ jir ;=<" 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska my; i|yka f,d;/hs 

mj;ajdf.k hk ,§'

Yksod jdikdj

ixj¾Ok jdikdj

cfhdaod

ckch

ksh; ch

iqm¾ fnda,a 

ixj;air jdikd

wjqreÿ fndakia

yhsfõ ã%ï

laI‚l f,d;/hs

fufyhqïj, lemS fmfkk ,laIK

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h Èjhsk mqrd l%shd;aul jkafka 

il%sh wf,úlrejka 2200la yd wdikak jYfhka 22"000la 

muK jk is,a,r wf,ú iydhlhka yryd h' ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h úiska Rcq yd jl% /lshd wjia:d 

25"000la muK ks¾udKh lr ;sfí' 

w¨;a ksIamdok Èh;a lsÍï

uKav,h ish 30 jk ixj;airh ieurE 2013 jir 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,hg lemS fmfkk jirla úh' 

fuu jir ;=<§ w¨;a ksIamdok lSmhla Èh;a lrk ,o 

w;r mer‚ ksIamdok o w¨;a ,laIK iys;j kej; ksl=;a 

lrk ,§' 

ixj;air jdikd

jir wdrïN lrkq ,enqfõ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

30jk jir ieurE 2013 jif¾ ckjdß 19od Èkqï we§ug 

kshñ; jQ zixj;air jdikdjZ iu.hs' f,d;/hsh  

re' 100lg ñ< lrk ,o w;r wxl ;=kla" fndakia wxlhla 

yd bx.%Sis wl=rla .e,msh hq;= úh' ixj;air jdikd úiska 

msßkuk ,o iqmsß chu,a, uqo, re' ñ,shk 10ls' 

wjqreÿ fndakia

isxy, yd fou< w¨;a wjqreoao iurkq jia re' 100la ñ< 

i,l=Kq lrk ,o f,d;/hs m;la 2013 ud¾;= 19od ksl=;a 

lrk ,§' th Èkqï wÈkq ,enqfõ 2013 wfma%,a 10od h' wxl 

;=kla" fndakia wxlhla yd bx.%Sis wl=rla .e,msh hq;= úh' 

iqmsß chu,a, ;Hd.h f,i iqfLdamfNda.S fudag¾ ßhla 

msßkuk ,§' 

iqm¾ fnda,a

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha m%Odku f,d;/hshla jk 

ziqm¾ fnda,aZ f,d;/hshg jirla imsÍu fjkqfjka 2013 cq,s 

23od W;aij meje;aú‚' ta iu. u ziqm¾ fnda,aZ f,d;/

hsfha Èkqï fkd ,o álÜ m;aj,g ziqm¾ fnda,a rka ldis 

jrïZ msßkuk w¨;a Èkqï we§ula y÷kajd fok ,§' úfYaI 

Èkqï we§ulska ch.%dylhkag rka ldis 10la ,nd fok ,§' 

fuys m%j¾Okh 2013 fkdjeïn¾ 14od isÿ lrk ,§' 

i÷od yd n%yiam;skaod Èkqï wÈk ,o ziqm¾ fnda,aZ  

f,d;/hsh fikiqrdodg o ks,a j¾Kfhka y÷kajd fok ,§' 

m<uq fikiqrdod Èkqï we§u 2013 fkdjeïn¾ 9od isÿ úh' 

fufyhqï

14  |  ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h
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yhsfõ ã%ï

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska re' 100l ñ<la i,l=Kq 

lrñka fj<|fmdf<a by< ;Srh b,lal lr .;a zyhsfõ 

ã%ïZ f,d;/hsh 2013 Tlaf;dan¾ 27od Èh;a lrk ,§' th 

isÿ jQfha Y%S ,xldfõ fojk wêfõ.S ud¾.h fld<U isg 

lgqkdhl olajd újD; ùug iudka;rjhs' m<uq 

f,d;/hsh ckdêm;s uyskao rdcmlaI uy;dg msßkukq 

,enqfõ cdwe,§ meje;ajqKq W;aijhl§ ixj¾Ok  

f,d;/hs uKav,fha iNdm;s ffjoH pkaøjxY m;srdc 

úisks' wxl ;=kla yd iqmsß jdikd wxlhla .e,mSfuka 

ch.%dylhdg b;sydifha jeä u ;E.s uqo, jQ re' ñ,shk 

100la Èkd .; yels jQ w;r wxl ;=kla muKla .e,mSfuka 

w¨;au uhsfl%da fudag¾ ßhla Èkd .; yels úh' 

iqmsß Yksod - Yksod jdikdj f,d;/hsh m%j¾Okh lsÍu" 

2013 fmnrjdß

fuu m%j¾Okfha úfYaI;ajh jQfha idudkH Yksod jdikdj 

f,d;/hshg wu;rj úfYaI ziqmsß Yksod jdikdZ  

f,d;/hshla Èkqï we§uhs' ziqmsß YksodZ wxl  o tu 

álÜ mf;a u uqøKh lrk ,o w;r" fojk Èkqï we§fï 

ch.%dylhkag re' ,laIh ne.ska jQ ;E.s fm<la u msßkuk 

,§' ch.%dylhkag wxl 1 isg 30 olajd .e,msh hq;= jQ 

w;r ch.%dylfhda 99fofkla re' ,laIh ne.ska ;E.s Èkd 

.;a y' ta idudkH Yksod jdikd Èkqï we§ug wu;rjhs' 

fuu Èkqï we§u mj;ajkq ,enqfõ 2013 fmnrjdß 20od h' 

jeämqr ;E.s iu. ckch kej; ksl=;a lsÍu

ckch f,d;/hsh o w¨;a ;E.s ud,djla u iu. kej; 

ksl=;a lrk ,§' iqmsß wxlh fjkqjg bx.%Sis wl=rla y÷kajd 

fok ,§' m<uq Èkqï we§u meje;ajqfKa 2013 Tlaf;dan¾ 

23od" nodod h' wxl y;rla yd bx.%Sis wl=rla .e,mSfuka 

ch.%dylhdg re' ñ,shk 50l iqmsß chu,a, ;E.s uqo,la 

msßkuk ,§' 

cfhdaod f,d;/hsh fjkqfjka mj¾ fnda,a m%j¾Okh

uq,a fmf<a f,d;/hshla f,i fj<|fmdf<a ckm%sh ú 

;sfnk zcfhdaodZ úfYaI Èkqï we§ula 2013 fkdjeïn¾ 4od 

meje;aú‚' idudkH zcfhdaodZ f,d;/hs álÜ mf;a idudkH 

Èkqï wxl y;r yd bx.%Sis wlaIrhg wu;rj ;j;a Èkqï 

wxl y;rla mj¾ fnda,a fjkqfjka bÈßm;a lrk ,§' mj¾ 

fnda,a úfYaI Èkqï we§fuys§ wxl y;rla .,md  

re' ,laIhl ;E.s Èkd .; yels úh' fuu Èkqï we§u 

Tiafia idudkH zcfhdaodZ ;E.sj,g wu;rj re' ,laIh 

ne.ska wu;r ;E.s 100la ch.%dylhkag ,nd §ug 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h iu;a úh' 

oehg lsre< cd;sl m%o¾Ykh - 2013 ud¾;= 23 isg 30 

olajd

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 2013 ud¾;= 23 isg 30 olajd 

wïmdf¾§ mj;ajk ,o zoehg lsre< m%o¾YkfhaZ m%Odk 

uq,H wkq.%dylhd úh' rcfha ixj¾Ok ie,iqï fjkqfjka 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha odhl;ajh i,l=Kq lrñka 

re' ñ,shk 100l wkq.%dyl;ajhla imhk ,§' krUkakkag 

álÜ m;a wf,ú lsÍfï j.lSu Ndr .;a ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h tu álÜ m;a fjkqfjka úfYaI Èkqï 

we§ula mj;ajñka re' ñ,shk 66l jákdlñka hq;a ;%sfrdao 

r: wgla" fudag¾ ihsl,a wgla" ial+g¾ wgla" nhsisl,a 40la 

yd fmdaisf,aka lÜg, 80la ;E.s f,i msßkuk ,§' 

álÜ ljqkagr i|yd wjYH msßia n,h imhñka oehg 

lsre< m%o¾Ykfha§ hqo yuqodj úiska ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,hg msßkuk ,o fiajd fjkqfjka uKav,h 

úiska hqo yuqod iqnidOl ix.uhg re' ñ,shk 3'3l 

m%odkhla lrk ,§' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha iNdm;s 

ffjoH pkaøjxY m;srdc uy;d úiska fï yd wod< fplam; 

hqo yuqodfõ kef.kysr wd{dm;s fïc¾ ckrd,a ,d,a 

fmf¾rd fj; msßkuk ,§' 

fufyhqï moaO;s yd l%shdj,s jeäÈhqKq lsÍug o fuu 

ld,h ;=< mshjr .kakd ,§' 

moaO;s úYaf,aIKh yd újrKh

KPMG fj;ska ,nd .;a WmfoaYk iyfhda.h iu. 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h ish moaO;s yd l%shdj,s 

újrKh lsÍu werUQ w;r tys wNsu;d¾:h jQfha mQ¾K 

jHjidh iïm;a ie,iqï moaO;shla iys; rdcH jHdmdßl 

ixúOdkhla njg m;a ùfï wkd.; wruq‚ka uKav,fha 

ld¾hlaIu;dj ;jÿrg;a by< kexùuhs' ld¾h uKav, 

idudðlhkag wod< lafIa;%j, mqyqKq yd ixj¾O jevigyka 

mj;ajk ,§' 

ISO 9001- 2008 iy;sllrKh

újrKhg wod< jk j¾Ih ;=<§ ixj¾Ok  

f,d;/hs uKav,h ISO 9001- 2008 iy;slh i|yd b,ä ï 

lf<a h' thska wfmalaId lf<a mdßfNda.slhka úIfhys 

jvd;a .=Kd;aul fiajd iemhSu flfrys kïkSlrKh jQ 

ixúOdkhla njg m;a ùuhs' 
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f;dr;=re ;dlaIKh há;, myiqlï yd moaO;s kùlrKh

2013 jif¾§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska w¨;a 

fjí ,smskhla o" m%Odk ld¾h uKav, ks,OdÍka fjkqfjka 

úoHq;a ;eme,a ,smsk o y÷kajd fok ,§' tfiau jdyk 

b,a,d isàfï úoHq;a l%uh yd ÔmStia u.ska jdyk msysá 

ia:dk fidhd .ekSfï l%uh o Èh;a lrk ,§' w¨;a jhsria 

wdrlaIK l%u yd *h¾fjda,a Ndú;fhka f;dr;=re ;dlaIK 

moaO;sfha wdrlaIdj o by< kxjk ,§' 

há;, myiqlï ixj¾Okh

uQ,ia:dkfha m%Odk ld¾hd,h fojk f.dvke.s,a,g 

hd lrk md,u fuu ld,h ;=<§ bÈ lrk ,§' fojk 

f.dvke.s,af,a úÿ,s fidamdk iú lsÍu o wdrïN lrk ,§'

wf,úlrejka Èß.ekaùu

fuu Èß.ekaùu wf,úlrejka yd fnodyßkakka w;r 

w;sYh ckm%sh úh' iduQysl Èß §ukdjla jQ tys§ 

fnodyßkakd yd wf,úlrejd lKavdhula f,i lghq;= 

l< hq;= úh' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h Tjqkag wf,ú 

b,lalhla ,nd fok ,§' Èß §ukdj ,nd .ekSu i|yd 

tu b,lalh miq l< hq;= h' fuu jif¾§ fndfyda 

fnodyßkafkda yd wf,úlrefjda id¾:l f,i b,lal 

imqrñka Èß §ukd Èkd .;ay'

fufyhqï
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;srir jd¾;dj
ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h miq.sh oYl ;=k mqrd u 

ia:dhS jHdmdrhla úh' ióm yjq,alrejkaf.a wjYH;djkag 

muKla iSud fkd fjñka" iuia; iudcfha u §¾> ld,Sk 

wjYH;d yd jákdlï iu. .egqï we;s fkd jk mßÈ 

;r.ldÍ jHmdr uQf,damdhka ielish hq;= nj iudrïNfha 

isg u ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úYajdi lf<a h' 

iud.fï ia:dhSNdjh ms<sn| jd¾;dj iukaú; jkafka tys 

iud.ï úia;r" ia:dhSlrK Wmdhud¾.h" wd¾Ól j.lSu" 

iudc j.lSu yd mdßißl j.lSu hk fldgiaj,sks' 

ld,h;a iu. ;u f,d;/hs ksIamdok yd ;E.s Tiafia  

Y%S ,dxlslhkaf.a Ôú;j, ia:djr yd l,a mj;akd jákdlï 

ks¾udKh lrk j¾Okhla fjkqfjka ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,h lem ù isáhs' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska 

iudc" mdßißl yd wd¾Ól j.lSu iïnkaOfhka ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h lghq;= lr we;s wdldrh fuu 

jd¾;dfõ yqjd olajkq ,efí' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha 

iudc j.lSu ;=<g j.lSï iy.; jHdmdrlrKh yd 

mdßfNda.slhdf.a;a" f,d;/hs ch.%dylhdf.a;a wdrlaIdj 

iïnkaO uq,msreï o" m%cdj fj; fiajd iemhSfï 

jevigyka o we;=<;a fõ' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

ish l%shdldrlïj, mdßißl n,mEï o wëlaIKh lrhs' 

n,Yla;s ixrlaIKh i|yd wdfhdackhka isÿ lrkafka 

mdßißl j.lSu ksid h' úksúo fmfkk yd iunr md,k 

udÈ,sh úiska ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha wd¾Ól j.lSu 

ksrEmKh fõ' 

2013§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h re' 100l ñ<lska hq;a 

álÜ m;la y÷kajd §u" remsh,a ñ,shk 50l iqmsß chu,a, 

;Hd.hla msßkefuk ziqm¾ fnda,aZ f,d;/hsh y÷kajd 

§u" f,d;/hs b;sydifha by< u iqmsß chu,a, ;Hd.h 

msßkuk ,o zyhsfõ ã%ïZ f,d;/hsh Èh;a lsÍu yd th 

;eme,a fomd¾;fïka;=fõ iydfhka Èjhsk mqrd ;eme,a 

ld¾hd, yryd wf,ú lsÍu" rdcH cx.u ÿrl:k fiajd 

imhkakl= jk fudìfg,a iu. tlaù f,d;/hsh Èh;a 

lsÍu jeks úúO l%u Tiafia f,d;/hs  jHQyh kùlrKh 

lf<a h' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha kùlrK jevigyk Tiafia 

mdßfNda.sl w;aoelSu ixj¾Okh lsÍu" /lshd ks¾udKh 

lsÍu" ckdêm;s wruqo,g yd uyfmd< YsIH;aj Ndrldr 

wruqo,g lrk odhl;ajhka Tiafia fi!LHdrlaIdj yd 

wOHdmkh i`oyd odhl ùu jeks foa o isÿ ú‚' kùlrKh 

úiska ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h jeäÿrg;a mdßfNda.sl 

fiajd fj; fhduq jQ ixúOdkhla njg m;a lsÍug b,lal 

lrk ,§' 

iud.ï úia;rh

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h rchg wh;a jHjidhla 

jk w;r 1983 ckjdß 19od th msysgqjkq ,enqfõ Y%S ,xld 

m%cd;dka;%sl iudcjd§ ckrcfha ck;djf.a Ôú; ireidr 

lsÍfï wruq‚ka kj ks¾udkd;aul f,d;/hs Wmdhud¾.hla 

Èh;a lsÍu i|yd h'

fojk úYd,;u f,d;/hs iud.u jk ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,h fï jk úg fiajlhka 231 fofkl=f.ka" Èjhsk 

mqrd il%sh wf,úlrejka 2200lska yd wdikak jYfhka 

22"000la jk wf,ú iydhlhka msßilf.ka iukaú; fõ' 

fuu jir ;=<§ iud.u ish f,d;/hs ksIamdok ixLHdj 

10la olajd j¾Okh l< w;r ckdêm;s wruqof,a yd 

uyfmd< Ndrldr wruqof,a m%Odk odhlhd njg m;a úh' 

tu.ska th Y%S ,xldfõ iqúi,a m%cdjlg Wmldr úh' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha iud.ï ¥; fufyjr Tiafia 

mdßfNda.slhka yd yjq,alrejka iu. iqyoj lghq;= lsÍug 

fiajlhka fhduq lrkq ,efí' wm lrk iEu fohla Tiafia u 

wmf.a wruqK ksrEmKh lsÍug o" wmf.a oelau wjfndaO 

lr .ekSug o" meyeÈ,sj y÷kd.;a jákdlï we;=<;a lr 

.ekSug o lghq;= lrkq ,efí' 

wmf.a wruqK yd jákdlï

wmf.a tlu wruqK jkafka Y%S ,xldj mqrd Ôj;a jk 

ck;djf.a ðú; jvd hym;a lsÍuhs' tfia lrkq ,nkafka 

m%dfoaYSh jYfhka wdodhï ckkh lsÍfuka yd wd¾Ól yd 

iudc m%;s,dN ck;djg ,nd §fuks' úiauh we;s lrñka 

isysk ienE lr .ekSug Wmldr lrk wms j.lSï iy.; 

f,i f,d;/hs Èh;a lsÍu Tiafia úYajdih Èkd .ekSug 

lem jkafkuq' wm ,nk ,dNfhka yd wm úiska ks¾udKh 

lr ;sfnk /lshd wjia:d úiska wmf.a id¾:l;ajh 

ksrEmKh fõ' wmf.a Yla;sh jkafka wmf.a mdßfNda.slhkaf.a 

ixlS¾K;ajh wjfndaO lr .ekSuhs' j.lSï iy.; jk 

.uka u wms by< m%ñ;shlska hqla;j wmf.a lghq;= isÿ 

lsÍfï yd mdßfNda.sl fiajd iemhSfï;a" fmdÿ wjYH;djka 

iïnkaOj lghq;= lsÍfï;a j.lSu Ndr .ksuq' 

ksis foa ksis wkaoñka l%shd;aul lsÍfï wruq‚ka wms tlaj 

l%shd;aul fjuq' wms wmf.a mdßfNda.slhka yd jHdmdßl 

yjq,alrejka wmf.ka n,dfmdfrd;a;= jk foa yd Y%S ,dxlsl 

ck;dj wmf.ka wfmalaId lrk foa w;r ;=,khla 

ks¾udKh lrkafkuq' wmf.a mdßfNda.slhkag" fiajlhkag" 

yjq,alrejkag yd ck;djg wmf.a f.!rjh ysñ fõ' tu 

f.!rjh wdrïN jkafka wm jgd isák úúOdldr jk 

ck;djkaf.a woyiaj,g wjxlj yd újD;j ijka §fuks' 

udkj iïm;a

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlfhda iudh;k 

jákdlï ksfhdackh lrk ;dkdm;sjre fj;s' ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,fha l%shdldrlïj,g iyfhda.h §fuka 
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cd;sl j.lSug Wr fokjdg wu;rj wmf.a fiajlfhda 

úúO m%cd uq,msreïj, o fhfo;s' ck;djf.a fi!LH 

wjYH;d bgq lr §ug odhl ùu" iqnidOk fiajdjkag 

Wmldr lsÍu yd mdßißl jHdmD;s jeks fldhs ld¾hfha§;a 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fiajlfhda Y%S ,xldj jvd 

hym;a rgla njg m;a lsÍu fjkqfjka lem ù lghq;= 

lr;s' 

wmf.a udkj iïm;a Ndú;fhys§ wms ixj¾Ok  

f,d;/hs uKav,fha fiajlhkaf.a Odß;djka iud.fï 

wruqKq iu. iumd; jk fia lghq;= lrkafkuq'  

ta fjkqfjka ld¾h uKav,fha oekqu" l=i,;d yd wdl,am 

ixj¾Okh isÿ jk mßÈ mqyqKqùï isÿ flf¾' újrKhg 

,la jk jir ;=<§ my; i|yka jevigyka mj;ajk ,o 

w;r fiajl uKav,fha Odß;d yd iïm;a ixj¾Okh lsÍu 

ms‚i ;j;a jevigyka lSmhlg uq, mqrk ,§' 

²	ld¾h uKav,fha idudðlhkag wod< lafIa;%j, mqyqKq yd 

ixj¾Ok jevigyka 312la mj;ajk ,§' 

²	re' ñ,shk 30'9l úhoñka uQ,ia:dk f.dvke.s,a, yd 

fojk f.dvke.s,a, hd lrk md,u bÈ lrk ,§' fojk 

f.dvke.s,af,a úÿ,s fidamdk iú lrk ,§' 

²	m%jdyk fufyhqï yd wod<j jdyk ;sfnk ia:dk y÷kd 

.ekSfï Ô'mS'tia ;dlaIKh l%shd;aul lrk ,o w;r 

jdyk b,ä ï l%uh úêu;a lrk ,§' 

²	ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h fjkqfjka kj fjí 

,smskhla yd ld¾h uKav,fha m%Odk idudðlhka 

fjkqfjka kj úoHq;a ;eme,a ,smsk ks¾udkh lrk ,§' 

²	újrKhg ,la lrkq ,nk jir ;=<§ ISO 9001-2008 

m%ñ;s iy;sllrKh i|yd whÿï lrk ,§' tys wruqK 

jkafka jvd;a .=Kd;aul fiajdjla mdßfNda.slhkag 

iemhSuhs' 

²	re' ñ,shk 35l úhoñka mQ¾K jHjidh iïm;a ie,iqï 

moaO;shla l%shd;aul lsÍu i|yd fhdackd le|jk ,§' 

²	jd¾Isl ld¾h uKav, pdßldj ó.uqfõ f.da,aä iEkaâ 

fydag,fha§ mj;ajk ,§'

²	ld¾h uKav,h fjkqfjka jd¾Islj mj;ajkq ,nk isxy, 

wjqreÿ W;aijh mj;ajk ,§'

²	ld¾h uKav,fha iydfhka ck;dj fjkqfjka 

u[af[dlald okaie,la mj;ajk ,§' 

²	ld¾h uKav, idudðlhkaf.a Ôjk ;;ajh kexùu 

Wfoid ld,Sk jeo.;alula we;s úúO úIhka Tiafia 

udisl iïuka;%K lsysmhla mj;ajk ,§' 

2013 jir ;=< n|jd .ekSï yd bj;a ùï isÿ jQ wdldrh 

my; j.=fjka ksrEmKh fõ'

ld¾h uKav, n|jd .ekSï

;k;=r ;k;=f¾ 

iajNdjh

ld¾h 

uKav, 

;k;=re 

ixLHdj

iyldr idudkHdêldß ^uq,H& fldka;%d;a 1

m¾fhaIK iyldr fldka;%d;a 1

l<ukdlrK iyldr fldka;%d;a 4

ßhÿre fldka;%d;a 1

WmfoaYl fldka;%d;a 2

ld¾h uKav, bj;a ùï

;k;=r ;k;=f¾ iajNdjh ld¾h uKav, 

;k;=re ixLHdj

ßhÿre iaÓr 1

ßhÿre fldka;%d;a 1

2013 jir ;=< re' ñ,shk 1'48l úhoula orñka 

n|jd .kakd ,o fiajlhka my; i|yka mqyqKqùï 

jevigykaj,g iyNd.s lrjk ,§' ta Tiafia Tjqkaf.a 

Ôjk ;;ajh kÕd isgqùu yd wmf.a m%cd ixj¾Ok 

jevigyka Tiafia oßø;dj ÿr,Su b,lal lrk ,§' 

flÜ fhÿï(

KKS – ld¾hd, ld¾h iydhl

MA – l<uKdldr iyldr

DR - ßhÿre

;srir jd¾;dj
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jevigyk iyNd.s 

lr .kakd 

,o ld¾h 

uKav, 

ixLHdj

udih

KKS i|yd l=i,;d ixj¾Okh 11 ckjdß

MA i|yd l=i,;d ixj¾Okh 16 ckjdß

MA i|yd l=i,;d ixj¾Okh 11 fmnrjdß

MA i|yd f,alï mqyqKqj 1 fmnrjdß

MA i|yd  .nvd yd ñ< § .ekSï 2 fmnrjdß

KKS i|yd l=i,;d ixj¾Okh 11 fmnrjdß

MA .Dyia: mqyqKqj 35 wfma%,a

MA .Dyia: mqyqKqj 32 uehs

bÈßm;a lsÍï l=i,;d 2 uehs

udkj iïm;a ämaf,daud 1 cqks

DR .Dyia: mqyqKqj 16 cqks

iqmÍlaIl ixj¾Okh 8 cqks

KKS .Dyia: mqyqKqj 22 cqks

m%jdyk l<ukdlrKh 1 cqks

uq,H mk; 2 cq,s

KKS .Dyia: mqyqKqj 22 cq,s

kdhl;ajh yd fm!reIh 7 cq,s

ld, l<ukdlrK l=i,;d 3 cq,s

ßhÿre m%dfhda.sl 16 cq,s

whjeh yd msßjeh md,kh 1 cq,s

fm!oa.,sl ,smsf.dkq kv;a;=j 2 wf.daia;=

KKS i|yd l=i,;d ixj¾Okh 8 wf.daia;=

udkj iïm;a ämaf,daud 1 wf.daia;=

jegqma mßj¾;kh 1 wf.daia;=

wdrlaIl .Dyia: 1 fldgi 10 iema;eïn¾

MA m<uq mx;sh .Dyia: mqyqKqj 8 Tlaf;dan¾

GDS fma%u;s,l - ämaf,daud 1 Tlaf;dan¾

WGD reøs.= - úÿ,s mdGud,dj 1 Tlaf;dan¾

fnodyeÍï mqyqKqj foaYkh 60 fkdjeïn¾

fnodyeÍï mqyqKqj 60 fkdjeïn¾

ia:dhSNdjh yd iudh;k iudc j.lSu

Wmdh ud¾.h

wmf.a iudh;k iudc j.lSï m%;sm;a;sh m%Odk jYfhka 

u b,lal lrkafka wmf.a yjq,alrejka iu. jHdmdßl 

in|;d f.dvk.d .ekSu yd Y%S ,dxlslhkaf.a Ôjk 

m%ñ;sh jeäÈhqKq lsÍu flfrys h' wmf.a fnodyßkafkda 

yd wf,úlrefjda ie,lsh hq;= msßila fjkia yelshdjka 

we;s mqoa.,fhda yd ke.S tk uOHu mx;shg my< iudcfha 

ìï uÜgfï mqoa.,fhda fj;s' Tjqkaf.a Ôú; k.d isgqùfï 

wruq‚ka 2013 jif¾§ wms uq,msreï .Kkdjla wdrïN 

lf<uq' Èia;%sla 12l oyia .Kkla jHdmdßl yjq,alrejkag 

nhsisl,a" g%hsisl,a yd weia lKaKdä msßkuk ,§' 

wf,úlrejkaf.a orejkag rdcH úYajúoHd,j, wOHdmkh 

,eìu i|yd YsIH;aj 55la msßkuk ,§' wmf.a m%cd 

ixj¾Ok jevigyka ms<sn|j ixlaIsma; úia;rhla 

iudh;k iudc j.lSu ms<sn| mßÉfþofha i|yka fõ'   

rg mqrd wOHdmkh" m%cd yd fiajl ixj¾Okh b,lal lr 

.;a úúOdldr iudc j.lSï jHdmD;s /ilg ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h iydh fohs' Èkqï ;E.s" iuQy m%odk" 

ckdêm;s wruqo,g fok odhl;ajh" iajfoaYsl ,dN  

fkd ,nk ixúOdkj,g fok iyfhda.h yd wd.ñl W;aij 

wdÈhg olajk iyfhda.h Tiafia ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,h iudchg m%;s,dN ,nd fohs' 

wd¾Ól j.lSu

f,dal f,d;/hs ixúOdkhg wkqj" 2013§ iïmQ¾K jir 

;=< f,dj mqrd f,d;/hs wf,úh 4'9]lska j¾Okh úh' 

th 2012 jif¾§ isÿ jQ 7'7]l j¾Okhg idfmalaIj 

uOHia: j¾Okhls' fuu j¾Okhg jeämqr odhl;ajh 

iemhqfõ wdishd Ydka;slr yd ,;ska weußld l,dmhhs' 

fuu l,dm fofla u f,d;/hs wf,úh miq.sh ld¾;= ;=k 

;=<§ b,lalï fofla w.hlska j¾Okh úh' tfy;a" 2013§ 

hqfrdamfha isÿ jQ f,d;/hs wf,úfha wvq ùu fya;=fjka 

by; l,dmj, j¾Okh iunr úh' wm%sldkq fj<|fmd< 

j¾Okh 2012 j¾Ihg idfmalaIj fkd fjkiaj mej;s‚' 

2013 jif¾ f,dal fj<|fmdf<a wd;;sh" hqlaf¾kfha 

w¾nqoh yd wd¾ckaákdfõ wd¾Ól wia:djr;ajh jeks 

fya;= ksid 2014§ f,dal f,d;/hs wf,ú wfmalaId ms<sn| 

mßiaiï iy.; úh hq;= h' 2010-2013 jljdkqj ;=< 2011§ 

Wmßu j¾Okhla w;a m;a lr .;a f,dal f,d;/hs wf,ú 

j¾Okfha fõ.h ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h wvq ù ;sfí' 

fuu jir ;=< wdishd Ydka;slr l,dmh o lemS fmfkk ,laIK 

fmkakqï lf<a h' wdishd meis*sla l,dmfha f,d;/hs wf,úh 

2013 jif¾§ 13'1]lska j¾Okh úh' thg jeä odhl;ajhla 

iemhqfõ Ök f,d;/hs fj<|fmd< úisks' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h Y%S ,xldfõ fj<|fmdf<a 

100]la u ysñ f,d;/hs iud.ï foflka tlla jk w;r 

ta fol u rcfha jHjidh fj;s' uqo,a yd l%u iïmdok 

wud;HdxYfha 2013 jd¾Isl jd¾;dj wkqj fuu iud.ï 

fol re' ì,shk 26'62l wdodhula ,nd we;s w;r ,enq 

,dNh re' ì,shk 2'45ls' f,d;/hs l¾udka;h rfÜ o< 

foaYSh ksIamdokfhka 0'28]lg odhl fjhs' 
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ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h idudkH f,d;/hs yhla 

yd laI‚l f,d;/hs ;=kla u.ska ckkh lrk iïmQ¾K 

,dNh ckdêm;s wruqo,g ner lrk w;r th fi!LH yd 

wOHdmk lafIa;%j,g odhl;ajh imhhs' uqo,a yd ie,iqï 

l%shd;aul lsÍfï wud;HdxYfha 2013 jd¾Isl jd¾;dj wkqj 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fj<|fmd< mx.=j 41]ls' 

l¾udka;fha iuia; wdodhu 2013§ 23]lska j¾Okh úh' 

f,d;/hs wdh;k fol úiska 2013§ álÜ m;a ñ,shk 

1168la wf,ú lrkq ,enQ w;r 2013§ ;E.s f,i re' ì,shk 

13'6la ,nd fok ,§' 2012§ ,nd fok ,o ;E.sj, jákdlu 

re' ì,shk 10'7ls'

újrKhg ,la jk jir ;=<§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

2012§ ,nd .;a re' ì,shk 8'6l wdodhu 23'03]lska 

j¾Okh lr .ksñka re' ì,shk 10'6 olajd j¾Okh lr 

.;af;a h' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h iuia;hla f,i 

re' ñ,shk 6480'1la ;E.s f,i msßkuk ,§' 2012§ msßkuk 

,o ;E.s uqo, re' ì,shk 5113'9la jQ w;r 2013§ 26'7]l 

j¾Okhla isÿ úh' 2013 jif¾§ f.jk ,o ;E.s uqo, 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha b;sydifha f.jk ,o  

jeä u ;E.s uqo, fõ' 

iudc j.lSu

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h È.g u iudh;k mqrjeis 

wdpdrO¾u ixl,amh .ek ie,ls,su;a fjñka iudcuh 

jYfhka oekqj;a jHdmdßl yjq,alrejka yd mdßfNda.slhka 

wdl¾Ykh lrf.k ;sfí' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

rch yd kshduk wdh;k iu. Yla;su;a iïnkaO;d 

mj;ajdf.k f.dia ;sfnk w;r uQ,sl kshdukfhka yd 

iudh;k md,kfhka ÿria: ldrKd flfrys wjOdkh  

fhduq lr ;sfí' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h wdpdrOd¾ñl iudh;k 

mqrjeisNdjh iïnkaOfhka i,lkafka th yqfola u  

wdh;kfhka mßndysr l%shdldrlï f,i fkd fõ' 

;u l<ukdlrKh yd ld¾h uKav,h o iudcfha u 

idudðlhka f,i i,lk ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

Tjqkaf.a Ôj .=Kh yd jev Ôú;fha  ;=,kh .ek is;ñka 

Ôú; ld,h mqrd u ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha 

fiajlhka f,i mej;Sug fmd<Ujhs' wdodhu rchg" wmf.a 

wkq.%dyl m%cdjkag yd foaYSh mqkHdh;kj,g iemhSfuka 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h rg yd ck;dj fjkqfjka 

lem fjhs' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska ckkh lrkq ,nk 

w;sßla; wdodhu ckdêm;s wruqo,g ner lrkq ,nk w;r 

tys uQ,sl wruqK jkafka iuia; cd;sfha u fi!Nd.Hh Wod 

lsÍuhs' tu wruqo,ska 50]la muK uyfmd< Wiia wOdmk 

YsIH;aj Ndrldr wruqo,g ner flf¾' th fhofjkafka 

wOHdmk wdOdr i|ydhs' iuia; ck;djfha wkd.;h 

hym;a lsÍu Wfoid" È<s÷ ckhdf.a Ôú; kÕd isgqùug" 

fi!LH wjYH;d i|yd" wd.ñl wdh;k kv;a;= lsÍu 

i|yd" iqnidOk ix.ï fjkqfjka iy l%Svd yd l,d lghq;= 

fjkqfjka b;sß uqo, fhoùug mshjr .ksñka ;sfí' 

fuu jif¾ o ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha w;sßla; 

wdodhfuka 99'01]la fyj;a re' ñ,shk 2007'35la fyj;a 

wdikak jYfhka re' ì,shk folla ckdêm;s wruqo,g 

,nd fok ,§' th 2012 jirg idfmalaIj 21]l j¾Okhls' 

2012§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h ckdêm;s wruqo,g 

olajk ,o odhl;ajh re' ñ,shk 1648'47la fyj;a ì,shk 

164lg jeä m%udKhla úh' 

ckdêm;s wruqo, msysgqjkq ,enqfõ 1978§ f.k tk ,o 

md¾,sfïka;= mk;la Tiafia h' tys wruqK jqfKa iïm;a 

fj; m%fõYh ke;s È<s÷ ck;djg úfYaIs; fi!LH yd 

wOHdmk myiqlï imhd .ekSug Wmldr lsÍu yd wd.ñl" 

ixialD;sl lghq;= m%j¾Okh lsÍu;a h' úfYaIfhka u 

jrm%ido fkd ,efnk" mSä; ck fldgiaj,g jdis ,efnk 

mßÈ ckdêm;s wruqof,a l%shdldrlï ;jÿrg;a mq¿,a 

lr ;sfí' È<s÷ ck;djg jeämqr fiajd imhk rcfha 

frday,aj, kùk myiqlï iys; Y,Hd.dr bÈ lsÍu we;=¿  

há;, myiqlï ixj¾Ok lghq;= /ilg ckdêm;s 

wruqo, úiska wdOdr lr ;sfí' 

keiS.sh .re wud;H ,,s;a we;=,;auqo,s uy;d úiska 

fj<| yd kdúl wud;HdxYfha fj<|fmd<la yd wOHdmksl 

m%o¾Ykhla f,i 1980§ y÷kajd fok ,o uyfmd< 

ixl,amfha uq,a ld,Sk wruqK jqfKa újD; wd¾Ólfha jdis 

.%dóh m%cdj fj; fhduq lsÍuhs' fuu yd fj<| i,ams, 

mdi,aj, ixúOdkh flreKq w;r tys álÜ m;a úlsŒfuka 

,o ,dNh tlS mdi,aj,g uQ,sl myiqlï iemhSu 

i|yd fhdod .eks‚' j¾;udkfha§ uyfmd< YsIH;aj 

fohdldrhlg msßkukq ,efí' ta l=i,;d YsIH;aj yd 

idudkH YsIH;aj f,ihs' l=i,;d YsIH;aj msßkukq ,nkafka 

w'fmd'i' Wiia fm< úNd.fha§ by< u iqÿiqlï ,nk 

isiqkaghs' idudkH uyfmd< YsIH;aj msßkukq ,nkafka my< 

wdodhï,dNS mjq,aj,ska mej; tk isiqkag l=i,;d moku 

u;hs' msßkukq ,nk YsIH;ajj,ska 10]la l=i,;d moku 

u; msßkukq ,nk w;r 90] la idudkH YsIH;ajhs' l=i,;d 

mokfï YsIH;ajj,g re' 50la jeämqr f.jkq ,efí' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h oehg lsre< m%o¾Ykfha 

m%Odk uq,H wkq.%dylhd h' miq.sh uq,H j¾Ifha§ th 

ud¾;= 23 isg 30 olajd wïmdf¾§ mj;ajkq ,enQ w;r 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h rcfha ixj¾Ok ie,iqï 

fjkqfjka lrk lemùu ksrEmKh lrñka re' ñ,shk 100l 

wkq.%dyl;ajhla msßkuk ,§' tfiau" m%fõYm;a i|yd 

;srir jd¾;dj
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Èkqï we§fuka fuu cd;sl ixj¾Ok m%o¾Ykh kerUQ 

ck;djg ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska re' ñ,shk 

66l ;Hd. o msßkuk ,§' úfYaI Èkqï we§fuka ;%sfrdao r: 

wgla" fudag¾ ihsl,a wgla" nhsisl,a 40la iy fmdaisf,aka 

lÜg, 40la msßkuk ,§' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,hg 

álÜ m;a wf,úfha§ ,nd fok ,o fiajd fjkqfjka hqo 

yuqod iqnidOk wxYhg re' ñ,shk 3'3l m%odkhla lrk 

,§' 

wmf.a iudh;k iudc j.lSu wmf.a fnodyßkakka yd 

wf,úlrejkaf.a Ôú; kÕd isgqùfï uq,msreï fj; o 

fhduq fõ' újrKhg ,la jk jir ;=< Èia;%sla 12l wms 

osia; s̀lalh ia:dkh nhsisl,a g%hsisl,a weia lKaKdä

yïnkaf;dg rdyq, uyd úoHd,h - ;x.,a, 50 10 324

yïnkaf;dg jD;a;Sh wOHdmk uOHia:dkh - ;siaiuydrduh - - 235

.ïmy rka wreK¨ uOHia:dkh 50 12 450

l=reKE., hlrj;a; yd l=,shdmsáh - - 600

l=reKE., l=reKe., kd.ßl Y%jKd.drh 108 14 520

l¨;r l¨;r Èid f,alï ld¾hd,h 43 28 400

l¨;r iS'ví'ví' lkakka.r u'u'ú 20 3 250

ud;r ik;a chiQßh l%Svdx.kh 37 24 375

ud;r wu,f.dv úoHd,h - wl=/iai - - 125

fmdf<dkakrej fmdf<dkakrej 12 1 375

wïmdr uyskao uyd úydrh 29 03 290

uvl,mqj YMCA - uvl,mqj 10 01 195

uykqjr lemafmáfmd< Yd,dj 45 06 510

r;akmqr iSj,S msáh 46 02 375

.d,a, .d,a, cd;Hka;r l%Svdx.kh 80 20 520

tl;=j

oyia .Kkla jHdmdßl yjq,alrejkag nhsisl,a" g%hsisl,a 

yd weia lKaKdä msßkeuqfjuq' fuu jevigyk bÈß 

ld,fha§ W;=re kef.kysr m<d;a fj; o jHdma; lsÍug 

b,lal lr ;sfí' 

wmf.a jHdmdr cd,fha yjq,alrejkaf.a Ôú; kÕd isgqùu 

ms‚i wm úiska msßkuk ,o nhsisl,a" g%hsisl,a yd weia 

lKaKdä ixLHdj my; j.=fõ oelafõ'
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fïjdg wu;rj ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h uKav,fha 

fiajlhkaf.a w'fmd'i' Wiia fm< úNd.fhka oialï olajk 

,o orejkag YsIH;aj 55la o msßkeuqfõ h'

úYajúoHd,fha ku YsIH;aj 

,efnk isiqka 

ixLHdj

fld<U úYajúoHd,h 9

reyqKq úYajúoHd,h 6

.ïmy úl%uwdrÉÑ úYajúoHd,h 2

fudrgqj úYajúoHd,h 5

le,ksh úYajúoHd,h 7

Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h 8

kef.kysr úYajúoHd,h 2

fmardfoksh úYajúoHd,h 7

újD; úYajúoHd,h 1

oDIH l,d yd rx. l,d úYajúoHd,h 3

jhU úYajúoHd,h 2

wdrlaIl úYajúoHd,h 1

SSSLIIT 1

id.r úYajúoHd,h 1

tl;=j 55

by; YsIH;ajj,g wu;rj" wmf.a fiajlhkaf.a cd;sl 

úNd.j,§ oialï olajk ,o orejkag ;j;a YsIH;aj yhla 

msßkuk ,§' 

my; i|yka iudh;k iudc j.lSï jHdmD;s fhduq jqfKa 

wd.ñl lghq;= fjkqfjks'

²	ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha 30 jk ixj;airh 

fjkqfjka msß;a iÊcdhkhla yd odkuh msxlula 2013 

ckjdß 18, 19 Èkj, wdh;k mßY%fha§ meje;aú‚' 

²	2013 uehs 28 Èk 2000lf.a iyNd.s;ajfhka ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h úiska id¾:l fjila okaie,la 

mj;ajk ,§' 

²	ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska .,a w;=rd o<od 

ud<s.dfõ ux fm;a m%;sixialrKh lrk ,§' 

²	ft;sydisl is;=,amõj rc uyd úydrfha rka wdf,ams; 

jegla bÈlsÍu i|yd ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha 

wkq.%yh msßkuk ,§' 

²	uykqjr wei< fmryr" l;r.u fmryr" fld<U fjila 

l,dmh we;=¿ wd.ñl yd ixialD;sl l%shdldrlï 

.Kkdjlg u 2013 jif¾§ ixj¾Ok f,d;/hs 

uKav,fha ,nd fok ,§' 

mdßißl j.lSu

mdßißl n,mEu wju lsÍfï wruq‚ka wm úiska Èh;a 

lrkq ,enQ id¾:l iudh;k iudc j.lSï jHdmD;sj, 

ixj¾Okh ms<sn|j wms wdvïnr fjuq' 

fuu jir ;=< wms wdh;kfha Ndú;d l< mer‚ jdyk" 

h;=remeÈ yd nhsisl,a yd fjk;a kej; mdúÉÑ l< yels 

øjH wf,ú lsÍfuka re' ñ,shk 6'3la bmehqfjuq' tfiau 

wmf.a jHdmdr cd,h yryd tla/ia lrkq ,nk Èkqï 

álÜm;a iEu udi yhlg u jrla m%;spl%ShlrKh i|yd 

hjkq ,efí' 

jD;a;Sh mqyqKqj" kj ks¾udkd;aul ;dlaIKh yd 

yjq,alrejka iu. iyfhda.h Tiafia ixj¾Ok f,d;/hs  

uKav,h ld¾hlaIu m%cd i;aldr fiajdjlg fodrgqj 

újD; lr ;sfí' 

mdßißl fi!LHh" wd¾Ól Yla;sh yd m%cdjkaf.a .=Kh yd 

wkd.; mrïmrdj, Ôjk ;;ajh jeä ÈhqKq lrk jHdmdr 

Ndú;djka fjkqfjka ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h lem ù 

lghq;= lrhs' ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fufyhqïj, 

mdßißl n,mEu wju lsÍu i|yd fiajlhkaf.a yd 

mdßfNda.slhkaf.a yß; {dkh jeä ÈhqKq lsÍug wms 

woyia lrkafkuq'

fuu jif¾ jd¾;dj wmf.a iudc j.lSï m%h;akhka 

iïnkaOfhka uQ,sl f,aLkh f,i ie,lsh yels h' iEu 

jirl u fuu jd¾;dj Tiafia wms fuu lafIa;% Tiafia wm 

,nk m%.;sh bÈßm;a lrk w;r bÈß jirj,§ wmf.a 

wruqKq jpk.; lrkq ,efí' wjidk jYfhka wmf.a 

wruqK jkafka rg ;=< wmf.a l¾udka;h iïnkaOfhka 

iudc j.lSu jd¾;d lrk m%uqL u wdh;kh ùuhs' 

;srir jd¾;dj
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iduQysl md,kh
iud.ï md,kfhka idudkHfhka woyia jkafka iud.ï 

fufyhjkq yd md,kh lrkq ,nk wdldrhhs' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h yd tys wOHlaI uKav,h 

tald.%Ndjh" úksúoNdjh yd j.ùu Èß.kajñka ish¨ 

yjq,alrejkaf.a wjYH;d wdrlaId lrk wdldrhg md,kfha 

by< u m%ñ;Ska wdrlaId lsÍug lem ù isáhs'

fldgia ysñhka" fnodyßkakka" wf,úlrejka" wf,ú 

iyldrjreka" mdßfNda.slhka" iemhqïlrejka" Kh 

fokakka yd fjk;a wh iïnkaOfhka ;sfnk j.lSï fuka 

u jvd mq¿,a iudc j.lSï o jeo.;a h' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h ish¨ wod< kS;s yd kshduk 

rduq iu. wkql+, úh hq;= h' 

my; i|yka ldrKdj,ska újrKhg ,la jk jif¾oS 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha iud.ï md,k jHQyh yd 

Ndú;djka meyeÈ,s flf¾' 

wOHlaI uKav,h

wOHlaI uKav,h iNdm;sjrhdf.a kdhl;ajfhka hqla; 

w;r Tyq m%Odk úOdhl ks,Odßjrhd o fjhs' 

wOHlaI uKav,h ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h fufyhjk 

by< u jHQyhhs' 

wOHlaI uKav,h iNdm;sjrhdf.ka yd wOHlaIjreka 

isõfofkl=f.ka iukaú; fõ' Tjqka m;a lr ;sfnkafka 

fufia h(

²	 ckdêm;s wruqo,

²	 uyfmd< Ndrldr wruqo,

²	 uqo,a yd ie,iqï l%shd;aul lsÍfï wud;HdxYh 
wod< weu;sjrhd úiska m;a lrkq ,nk idudðlhka 

fofofkla ^tla wfhla iNdm;sjrhd h&

iNdm;s $ m%Odk úOdhl ks,Odßjrhdf.a j.lSï
²	 iud.ï md,kh ;yjqre l< hq;= h'

²	 wOHlaI uKav,h /iaùïj, iNdm;s;ajh fydnjñka 
tu /iaùï ukdj fufyhúh hq;= h' 

²	 ish¨ wOHlaIjrekag iudkj ie,lsh hq;= w;r 
;ukaf.a oekqu lafIa;%fhka Wmßu odhl;ajh imhñka 
M,odhS f,i l%shd lsÍug Tjqka fm<Uúh hq;= h'

²	 iNdm;sjrhd m%Odk úOdhl ks,Odßjrhd o fkd 
jkafka kï Tyq iqmÍlaIK N+ñldjl fhÈh hq;=  w;r 
fufyhqï l%shdldrlïj,g iyNd.s fkd úh hq;= h'  

²	 jHjidfhys iuia; ;SrK .ekSfï n,h wOHlaI 
uKav,h w;g m;a lr .ekSug iNdm;sjrhd j. n,d 
.; hq;= h' 

²	 iNm;sjrhd meyeÈ,s f,i j.lSï fnod .kakd njg 
j. n,d .; hq;= h' wêldßh yd n,h w;r ;=,kh 

we;s l< hq;= h' 

wOHlaI uKav,fha N+ñldj

jHdmdrh rdcH m%;sm;a;s wkqj ld¾hlaIu f,i 

l<ukdlrKh lrk njg j. n,d .ekSfï j.lSu 

wOHlaI uKav,hg ;sfí' fuh w;am;a lr .; hq;af;a 

iïm;a wdrlaId lrk w;r" .sKqï ksis mßÈ mj;ajdf.k 

hñka" ksjerÈ jd¾;d mj;ajdf.k hñka" ksis jHjia:djka 

yd kshdukhla mj;ajdf.k hñka h'

wOHlaI uKav,h úiska my; i|yka ldrKd iy;sl l< 

hq;= h( 

²	 jHdmdrfha Wmdhsl wruqKq wkqj lghq;= l< hq;= h' 

²	 Wmdhsl wruqKq idlaId;a lr .ekSu i|yd kdhl;ajh 
Èh hq;= h' 

²	 m%Odk úOdhl ks,Odßjrhd yd l<ukdlrKh wjYH 
oekqu" l=i,;d yd ksmqK;d iys; úh hq;= h'

²	 wNHka;r md,kh yd wk;=re l<ukdlrKh 
iïnkaOfhka ld¾hlaIu l%uhla we;s lr .; hq;= h'  

²	 jHmdrfha l<ukdlrK lghq;= ld¾hlaIu f,i 
wëlaIKh l< hq;= h' 

²	 uq,H lghq;= iïnkaOfhka yd fjk;a fy<sorõ l< 
hq;= ldrKd iïnkaOfhka fldgia ysñhkag ksis mßÈ 
ia:djrj jd¾;d l< hq;= h' 

²	 iïm;a j.lSulska hq;=j mßyrKh l< hq;= h' 

²	 wOHlaI uKav,h ú.Kk lñgqjla yd fjk;a lñgq 
m;a l< hq;= h' iud.ï md,k uQf,damdh fjkqfjka 
wdpdr O¾u ix.%yhla y÷kajd Èh hq;= h' 

²	 wod< jHjia:d" ud¾f.damfoaY yd pl%f,aL wdÈh 
wkqj ish¨ lghq;= ilia lr .ekSfï j.lsu wOHlaI 
uKav,h i;= h'

²	 m%Odk úOdhl ks,Odßjrhdf.a yd fcHaIaG 
l<ukdlrK ld¾huKav,fha ld¾h idOkh jd¾Islj 

fyda ;lafiare l< hq;= h' 
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wOHlaI uKav, /iaùï

fufyhqï yd m%;sM, whjeh yd wod< m%ñ;Ska wkqj 

mj;Soehs wOHlaI uKav,h iómj yd iaÓrj wëlaIKh 

l< hq;= h' wOHlaI uKav,fha wjOdkh fhduq úh hq;= 

fjk;a ldrKd wvx.= m%ñ;s.; kHdh m;%hla wkq.ukh 

l< hq;= h' idudkHfhka uilg j;djla o úfYaI /iaùï 

wjYH úg§ o wOHlaI uKav,h /ia fõ' 

2012 foieïn¾ 31odhska wjika jQ jir ;=< mj;ajk ,o 

wOHlaI uKav, /iaùï 12 yd tajdfha iyNd.s;ajh my; 

j.=fõ oelafõ'

wOHlaIjrhdf.a ku ;k;=r iyNd.s jQ 

ixLHdj

1' ffjoH pkaøjxY 

m;srdc uy;d 

iNdm;s 12/12

2' ks;s{ .dñKs 

talkdhl uy;d 

l%shdldÍ wOHlaI 11/12

3' ã'tka' kdkdhlaldr 

uy;d 

wOHlaI 12/12

4' rxð;a f;akqjr uy;d wOHlaI 11/12

5' wd¾' fla' ch,;a uy;d wOHlaI 11/12

ixj¾Ok f,d;/hs uKa,fha lñgq

²	 l<ukdlrK lñgqj

²	 ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqj

²	 m%iïmdok uKav, lñgqj

²	 fiajl iqnidOk lñgqj

²	 m%pdrK lñgqj

²	 ixialD;sl yd l,d ix.uh

wdjißl ks,Odß

uq,H wxYfha m%Odkshd jk ksfhdacH idudkHdêldß ^uq,H& 

u.ska wdjißl ks,Odßjrhd ksfhdackh jk w;r fyf;u 

jHjia:duh" kshduk wjYH;d iy wOHlaI uKav,h 

md,kh lrk kshdukhka wkqj lghq;= lsÍu iy;sl lrhs' 

l<ukdlrKh

uKav,fha ffoksl fufyhqï iïnkaO j.lSu iNdm;s $ 

m%Odk úOdhl ks,Odß úiska kdhl;ajh orkq ,nk by< 

yd fcaHIaG l<ukdlrKhg mejf¾' wjia:d yd wjodkï 

y÷kd .ksñka kshñ; ld, rduqj ;=< yd whjeh iSud ;=< 

b,lal idlaId;a lr .ekSug Tjqka úiska mshjr .kq ,efí' 

iduQysl md,kh
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ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqfõ 
jd¾;dj
2013 -12 -31 osfkka wjika jk j¾Ifha uq,H m%ldYh

uq,H yd l<ukdlrK lñgqfõ jd¾;dj

ú.Kk lñgqfõ ixhq;sh

ú.Kk lñgqj my; ioyka úOdhl fkdjk 

wOHlaIjrekaf.ka iukaú; fõ'

1. rxð;a f;akqjr uy;d iNdm;s" ú.Kk yd 

l<ukdlrK lñgqj

2. ã'tka' kdkdhlaldr uy;d idudðl" ú.Kk yd 

l<ukdlrK lñgqj

3. mS'fla' ch,;a uy;d idudðl" ú.Kk yd 

l<ukdlrK lñgqj 

ú.Kk lñgqfõ N+ñldj

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h úiska yjq,alrejkaf.a 

wjYH;d yd uKav,fha foam, wdrlaId lrk ukd 

wNhka;r md,khla mj;ajdf.k hd hq;= h' uqo,a yd 

ie,iqï l%shd;aul lsÍfï wud;HdxYh yd fjk;a n,h,;a 

wdh;k úiska ksl=;a lrkq ,nk ud¾f.damfoaY wkq.ukh 

l< hq;= h' 

idudkHdêldß" ksfhdacH idudkHdêldß ^wf,ú&" ksfhdacH 

idudkHdêldß ^uq,H&" mßmd,k l<ukdldr" wNHka;r 

ú.Kk yd fjk;a wod< ks,OdÍyq /iaùïj,g iyNd.s 

fj;s' ú.Kldêm;s fomd¾;fïka;=fõ wêldßjrhd 

ksÍlaIljrhl= f,i lñgqjg iyNd.s fjhs' 

ú.Kk lñgqfõ /iaùï ixLHj

udisl mokñka mj;ajk ,o /iaùï 12 iyNd.s;ajh my; 

oelafõ'

wOHlaIjrhdf.a ku iyNd.s;ajh iyNd.s 

fkdùï

rxð;a f;akqjr uy;d 12/12 Nil

ã'tka' kdkdhlaldr uy;d 12/12 Nil

mS'fla' ch,;a uy;d 11/12 01

lñgqj ksr;=rej u oekg mj;sk l%u yd l%shdj,s újrKh 

lf<a h' wNHka;r md,kh" uq,H jd¾;dlrK l%shdj,sh" 

kS;s" fr.=,dis yd iud.ï md,kfha fjk;a hyNdú;djka 

iu. wkq.; ùu hk lreKq flfrys lñgqj wjOdkh 

fhduq lf<a h'

whjeh ieliSfï§ yd úhoï lsÍfï§ wNHka;r md,kh 

yd l<ukdlrK wvqmdvq jeks jvd jeo.;a ldrKd flfrys 

lñgqj fuu jifrys§ wjOdkh fhduq lf<a h' lñgqfõ 

ks¾foaY ms<sf.k l%shd;aul lrkafka o hkak ;yjqre lr 

.ekSu i`oyd miq úmrï l%shdj,shla meje;aúKs'

újrKhg ,la jQ jir ;=< lñgqj fiajlhkaf.a m%;s,dN" 

ld¾hidOkh" iïm;a uekeúka Ndú;d lsÍu yd uKav,fha 

fufyhqï ld¾hidOkh j¾Okh lsÍfï Wmdhud¾. 

ms<sn`oj újrKh lrk ,§' tfiau taldnoaO f;dr;=re 

;dlaIK moaO;s iïm;a ie,iqï uDÿldx.j, wNsu;d¾: 

ms<sn`oj o lñgqj úiska jeäÿrg;a újrKh lrk ,§'

udisl /iaùïj,§ lñgqj úiska ;uka fj; ,enqKq 

f;dr;=re fnod .kakd ,§' 

rxð;a f;akqjr uy;d

iNdm;s" ú.Kk iy l<uKdlrk lñgqj
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wjodkï l<ukdlrK jd¾;dj
wjodkï l<ukdlrK újrKh

wjodkï l<ukdlrKh ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha 

l<ukdlrKfha fldgils' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h ish jHjidh wjodkï 

l<ukdlrK jev rduqj Tiafia m%Odk ixúOdk l%shdj,s 

;=<g wjodkï l<ukdlrK Ndú;dj M,odhS f,i wvx.= 

lsÍug lghq;= lrhs' ish jHdmdr wjodkï ;lafiare lsÍfï 

yd l<ukdlrKh lsÍfï ia:djr m%fõYhla msysgqùu u.ska 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,hg wNHka;r yd ndysr idOl 

iy isoaêj, n,mEu ld¾hlaIuj wduka;%Kh lrkakg;a" 

tu.ska jHdmdr wruqKq yd wNsu;d¾: idOkhg;a wjia:dj 

,efí' 

wjodkï l<ukdlrKh lsÍfï m%fõYh

wjodkï l<ukdlrKh ixúOdkfha iEu fiajlhl=f.a u 

j.lSuls' wmf.a wdh;kh ;=< úêu;a jHjidh wjodkï 

l<ukdlrK l%uhla (ERM) l%shd;aul fõ' tu.ska 

wjodkï l<ukdlrKh" jHdmdr wLKavNdjh yd w¾nqo 

l<ukdlrKh wdjrKh fõ' wNHka;r m%ñ;s yd wjYH;d 

iu. wkq.; iudh;k wjodkï l<ukdlrK rduqjla 

ixj¾Okh lsÍfï yd l%shd;aul lsÍfï ld¾hfha j.lSu 

ERM fj; mejf¾' wjodkï l<ukdlrK l%shdj,sfha 

m%;sM, uKav,fha ú.Kk yd wjodkï l<ukdlrK 

lñgqj fj; iEu ld¾;=jl§u oekqï fokq ,efí' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha wjodkï l<ukdlrK 

m%;sm;a;sh mokï jkafka by; i|yka lrk ,o cd;Hka;r  

m%ñ;s yd m%;sm;a;s rduqj u; yd my; i|yka jk o¾Ykh 

yd uQ,O¾u u; h' 

wjodkï l<ukdlrK o¾Ykh

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha id¾:l;ajh i|yd 

fhda.H ;rug wjodkï ord.ekSug isÿ fõ' ERM u.ska 

tlS wjodku j.lSïiy.; f,i l<ukdlrKh lr 

.ekSu i|yd úkhla yd jHQyhla ielfia' wjodku .ek 

oekqj;a lsÍu iud.ï ixialD;sfha fldgils' wjodku 

l<ukdlrKh lr .ekSfï j.lSu fiajlhkag mejf¾' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha jHdmdr Ndú;djg wjodkï 

l<ukdlrKh we;=<;a lsÍu Tiafia iud.ï jákdlï yd 

j.ùu o" tald.%Ndjh yd .re;ajh o fiajlhka fj;ska 

m%o¾Ykh ùu wfmalaId flf¾'  

fuu o¾Ykh mokï jkafka my; i|yka wjodkï 

l<ukdlrK uQ,O¾u u; h' 

wjodkï l<ukdlrKh" 
²	 jákdlï ks¾udkh lrhs¦ /l .kshs

²	 ish¨ ixúOdkuh l%shdj,sj, wNHka;r fldgils

²	 ;SrK .ekSfï l%shdj,sfha fldgils

²	 ndysr jYfhka wúksYaÑ;Ndjh wduka;%Kh lrhs

²	 úêu;a" jHQyd;aul yd ld,Sk fõ

²	 mj;sk fyd|u f;dr;=re u; mokï fõ

²	 ;;ajhkag .e,fmk ilidf.k ;sfí

²	 udkj yd ixialD;sl ldrKd ie,ls,a,g .kshs

²	 mdroDIH yd wka;¾.%dyS fõ

²	 fjki flfrys iqnjd§ f,i m%;spdrd;aul fõ

²	 ixúOdkfha wLKav j¾Okhg myiqlï imhhs

idudkH jHdmdr lghq;=j,§ ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

wjodkï /ilg uqyqK fohs' tu wjodkï yd tajd wju 

lsÍug .kq ,nk mshjr my; idlÉPd fõ' 

uQf,damdhsl wjodku

iud.fï wruqKq yd wNsu;d¾: idOkfhys§ n,mEula 

we;s l< yels" ld¾hlaIu f,i iïm;a ,nd §u flfrys 

n,mE yels" iud.fï wruqKq yd wNsu;d¾: idOkfhys ,d 

m%Odk uq,msreï wid¾:l lrk" m%Odk yjq,alrejka iu. 

iïnkaO;d wjodkug ,la lrk" .re;ajhg ydks lrk 

ndysr mdßißl idOl yd isÿùï uqf,damdhsl wjodkug 

wvx.= fõ' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h ish ndysr mßirfhys 

wjodkï ms<sn|j fj<|fmd< wOHhk yryd m¾fhaIK 

lsÍug" y÷kd .ekSug yd wjfndaO lr .ekSug;a" m%Odk 

fmf<a ksIamdok yd l%shdj,s ms<sn| uqf,damdhsl ie,iqï 

ieliSug;a lem ù lghq;= lrhs' ne?reï f,i jd¾Islj 

jHdmdr ie,iqï lsÍu l<ukdlrKh ;=<g wvx.= fõ'  

ta fjkqfjka rcfha whjeh l%shdj,sh ;=< thg lS¾;shla 

ysñ ù ;sfí' 

l<ukdlrKh úiska úêu;a jHdmD;s l%ufõohla 

ia:dmkh lr ;sfí' m%Odk yjq,alrejka iu. ld¾hlaIu 

f,i ikaksfõok l%shdj,shla ixj¾Okh lsÍfuys yd 

mj;ajdf.k hdfuys kshq;=j isáhs' 

hym;a iudh;k mqrjeishl= f,i ixj¾Ok f,d;/hs  

uKav,h úúO iudc j.lSï jevigyka yd uq,msreï 

flfrys o lem ù lghq;= lrhs' 

26  |  ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h
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;E.s f.ùfï wjodku

iEu f,d;/hs wf,úhl§ u ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 

úiska ;E.s f.ùfï wkqmd;slhla mj;ajdf.k hkq ,efí' 

;E.s wkqmd;slh by< hdfuka wmf.a jHdmdrfha ,dNh 

wvq ùfï wjodkula ;sfí' flfia fj;;a" tlS wjodku 

wdjrKh lsÍu i|yd uqøKlrejkaf.ka ,nd .;a 

rlaIKdjrKhla ;sfí' 

wd¾Ól wjodku

Y%S ,xldfõ iudc wd¾Ól yd foaYmd,k mßirh 

mdßfNda.slhkaf.a ñ< § .ekSï rgdj flfrys n,mEula 

we;s lrhs' 

uq,H wjodku

,dNh yd uq,H f;dr;=re ld¾hlaIu f,i yd M,odhS f,i 

l<ukdlrKh fkd lsÍu uq,H wjodkuls' tu.ska iud.fï 

;SrK .ekSfï yelshdjg n,mEula we;s fõ' 

øjYS,;d wjodku

by< jákdlula we;s ;E.s uq,a wjêfha§ ch.%yKh lsÍu 

ksid øjYS,;d wjodkula we;s úh yels h' ixj¾Ok 

f,d;/hs uKav,h úiska tjeks wjia:dj,g uqyqK §u 

i|yd by< øjYS,;d iïm;a uÜgula kv;a;= lrkq ,efí' 

fufyhqï wjodku

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha fufyhqï ld¾hlaIu fkd 

ùu" mdßfNda.sl wjYH;d fkd iemsÍu" ixúOdkfha jeo.;a 

uq,H foam, wdrlaId fkd ùu fufyhqï wjodkï .Kfhys 

,d ie,fla' 

;dlaIKh" udkj l%shdldrlï yd iajdNdúl ixisoaê ksid o 

fufyhqï wjodku jeä fõ' ÜlÜm;a jxpksl f,i fjkia 

lsÍu" ld¾h uKav,fha fkd ie,ls,a," mß.Kl moaO;sj, 

jerÈ yd wid¾:l ùï" jeis" .xj;=r" iqkdñ" kshÕ 

jeks iajdNdúl úm;a wdÈfhka o n,mEula we;s fõ' nÿ 

mekúu" wNHka;r md,khka" wNHka;r mÍlaId" ixlS¾K 

mß.Kl j,x.=lrK l%shdj,s" wNHka;r ú.Kk wdÈh 

meje;afjkafka tjeks wjodkï wdjrKh lsÍu i|yd h' 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h M,odhS f,i ish ksIamdok 

m%j¾Okh lsÍug yd mdßfNda.slhka fj; iïmdokh 

lsÍug;a" j;auka yd wkd.; fufyhqï wjYH;d fjkqfjka 

wjYH n|jd .ekSï" mqyqKqùï wdÈh isÿ lsÍug;a" f;dr;=re 

;dlaIK l<ukdlrKh yd iïnkaOj we;s wjodkï 

md,kh lr .ekSug;a fhda.H l%shdj,s ilia lr ;sfí' 

fufyhqï tallj," uyd mßudK jHdmD;sj, yd úfYaIs; 

jHdmdr l%shdj,sj,;a" wLKav ixj¾Okh i|yd Èß fok 

l%shdldÍ ie,iqïj,;a mj;sk wjodku l<ukdlrKh 

úiska ksr;=rej u újrKh lr ;lafiare lrkq ,efí' 

lS¾;sh ms<sn| wjodku

lS¾;sh ms<sn|wjodku hkq ixúOdkh flfrys uyck 

úYajdih wysñ ùfï wjodkuhs' oDIH udOH u; oeä f,i 

r|d mej;Su" iure l,dm i|yd iydh me;Su yd uyck 

wNs,dIhka fya;=fjka we;s jk wjodkula ;sfí' fïjd 

o iómj wëlaIKh lrkq ,nk w;r udOH ksIamdok 

iïnkaOfhka flfrk iEu b,a,Sula u yd woyia oelaùula 

u ie,ls,a,g f.k tajd ksl=;a lsÍug fmr tajdfha ;;ajh 

yd ksjerÈ jpk Ndú;h ;yjqre lrkq ,efí'   

kS;suh wjodku

ks;suh wjodku we;s jkafka l,ska wfmalaId fkd lrk 

,o .kqfokq yd uKav,hg tfrys kS;suh l%shdud¾.j,g 

id¾:l f,i uqyqK §ug wiu;a ùu ksid h' ks;s yd fjk;a 

lafIa;%j, jD;a;slhka fj;ska wjYH Wmfoia ,ndf.k 

tjeks wjodkï u;= úh yels wjia:d j<lajd .kq ,efí' 

f;dr;=re ;dlaIK wjodku

m%Odk mß.Kl moaO;sj, ksjerÈ yd ld,Sk f;dr;=re 

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,hg w;sYh jeo.;a fõ' 

f;dr;=re ;dlaIK há;,h kùlrKhg yd Ndú;d lrkq 

,nk uDÿldx. hdj;ald,Sk lsÍug ie,iqï ilia lr ;sfí'  
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සභාපති,	
  

සංවර්ධන ෙලොතරැයි මණ්ඩලය.	
  

	
  

සංවර්ධන ෙලොතරැයි මණ්ඩලෙය් 2013 ෙදසැම්බර් 31 දිෙනන් අවසන් වර්ෂය සඳහා මුල0 පකාශය පිළිබඳව 
1971 අංක 38 දරන මුදල් පනෙත් 14 (2) (සී) වගන්තිය පකාරව විගණකාධිපති වාර්තාව	
  

සංවර්ධන ෙලොතරැයි මණ්ඩලෙය් 2013 ෙදසැම්බර් 31 දිනට මුල# තත්ව පකාශනය සහ එදිෙනන් අවසන් 
වර්ෂය සඳහා වු විස්තීර්ණ ආදායම් පකාශනය, ස්කන්ධය ෙවනස්වීෙම් පකාශනය සහ මුදල් පවාහ පකාශනය 
හා වැදගත් ගිණුම්කරණ පතිපත්ති සහ අෙනකුත් පැහැදිලි කිරිෙම් ෙතොරතුරුවල සාරාංශයකින් සමන්විත 2013 
ෙදසැම්බර් 31 දිෙනන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වු මුල, පකාශන 1971 අංක 38 දරන මුදල් පනෙත් 13(1) 
වගන්තිය සහ 1997 අංක 20 දරන සංවර්ධන ෙලොතරැයි මණ්ඩල පනෙත් 14(3) වගන්තිය සමඟ සංෙයෝජිතව 
කියවිය යුතු ශි ලංකා පජාතන්තික සමාජවාදී ජනරජෙය් ආණ්ඩුකම ව#වස්ථාෙව් 154(1)  ව"වස්ථාෙව් ඇතුළත් 
විධිවිධාන පකාර මාෙග් විධානය යටෙත් විගණනය කරන ලදී. මුදල් පනෙත් 14(2)(සී) වගන්තිය පකාර 
මණ්ඩලෙය් වාර්ෂික වාර්තාව සමඟ පකාශයට පත් කළ යුතු යැයි මා අදහස ්කරන මාෙග් අදහස ්දැක්වීම් හා 
නීරීක්ෂණයන් ෙමම වාර්තාෙව් දැක්ෙව්. මුදල් පනෙත් 13(7)(ඒ) වගන්තිය පකාර විස්තරාත්මක වාර්තාවක් 
මණ්ඩලෙය් සභාපති ෙවත යථාකාලෙය්දී නිකුත් කරනු ලැෙබ්.	
  

1.2  මුල" පකාශන සම්බන්ධෙයන් කළනාකරණෙය් වගකීම	
  

ෙමම මුල% පකාශන ශි ලංකා ගිණුම්කරණ පමිතිවලට අනුකූලව පිළිෙයල කිරිම හා සාධාරණ ෙලස 
ඉදිරිපත් කිරිම සහ වංචා ෙහෝ වැරදි ෙහේතුෙවන් ඇතිවිය හැකි පමාණාත්මක සාවද' පකාශනයන්ෙගන් 
ෙතොර වු මුල( පකාශන පිළිෙයල කිරිමට හැකිවනු පිණිස අවශ5 වන අභ"න්තර පාලනය තීරණය කිරිම 
කළමනාකරණෙය් වගකීම ෙව්.	
  

1.3 විගණකෙග් වගකීම	
  

මාෙග් විගණනය මත පදනම්ව ෙමම මුල1 පකාශන පිළිබඳව මතයක් පකාශ කිරිම මාෙග් වගකීම ෙව්. මා 
විසින් උත්තරීතර විගණන ආයතනයන්ෙග් ජාත.න්තර විගණන පමිතිවලට (ISSAI	
  1000	
  –	
  1810)	
  අනුරූප 
ශි ලංකා විගණන පමිතිවලට අනුකූලව මාෙග් විගණනය සිදු කරන ලදී. ආචාර ධර්මවල අවශයතාවයන්ට 
මම අනුකූල වන බවට සහ මුල( පකාශන පමාණාත්මක සාවද) පකාශයන්ෙගන් ෙතොර වන්ෙන් ද යන්න 
පිළිබඳ සාධාරණ තහවුරුවක් ලබා ගැනීම පිණිස විගණනය සැලසුම් කර කියාත්මක කරන බවට ෙමම 
පමිති අෙප්ක්ෂා කරයි.	
  

මුල# පකාශනවල දැක්ෙවන අගයන් සහ ෙහළිදරව් කිරිම් වලට උපකාරි වන විගණන සාක්ෂි ලබා ගැනීම 
පිණිස පරිපාටි කියාත්මක කිරිම විගණනයට ඇතුළත් ෙව්. ෙතෝරා ගත් පරිපාටින්, වංචා ෙහෝ වැරදි 
ෙහේතුෙවන් මුල) පකාශනවල ඇතිවිය හැකි පමාණාත්මක සාවද) පකාශයන්ෙගන් අවදානම් තක්ෙසේරු 
කිරිම් විගණකෙග් විනිශ්චය මත පදනම් ෙව්. එම අවදානම් තක්ෙසේරු කිරිම් වලදී, අවස්ථාෙනෝචිතව උචිත 
විගණන පරිපාටි සැලසුම් කිරිම පිණිස මණ්ඩලෙය් මුල3 පකාශන පිළිෙයල කිරිමට සහ සාධාරණ ෙලස 
ඉදිරිපත් කිරිමට අදාළ වන්නා වු අභ2න්තර පාලනය විගණක සැලකිල්ලට ගන්නා නමුත් මණ්ඩලෙය් 
අභ#න්තර පාලනෙය් සඵලදායිත්වය පිළිබඳව මතයක් පකාශ කිරිමට අදහස ්ෙනොකරයි. කළමනාකරණය  
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විසින් අනුගමනය කරන ලද ගිණුම්කරණ පතිපත්ති වල උචිතභාවය හා ෙයොදා ගන්නා ලද ගිණුම්කරණ 
ඇස්තෙම්න්තුවල සාධාරණත්වය ඇගැයීම ෙමන්ම මුල# පකාශනවල සමස්ත ඉදිරිපත් කිරිම පිළිබඳ 
ඇගැයීම ද විගණනයට ඇතුළත් ෙව්. විගණනෙය් විෂය පථය හා පමාණය තීරණය කිරිම සඳහා 1971 අංක 
38 දරන මුදල් පනෙත් 13 වගන්තිෙය් (3) සහ (4) උප වගන්තිවලින් විගණකාධිපති ෙවත අභිමතානුසාරි 
බලතල පැවෙර්.	
  

මාෙග් විගණන මතය සඳහා පදනමක් සැපයීම උෙදසා මා විසින් ලබා ෙගන ඇති විගණන සාක්ෂි 
පමාණවත් සහ උචිත බව මාෙග් විශ්වාසයයි.	
  

1.4 තත්වාගණනය කළ මතය සඳහා පදනම	
  

ෙමම වාර්තාෙව් 2.2 ෙඡ්දෙය් දක්වා ඇති කරුණු මත පදනම්ව මාෙග් මතය තත්ත්වාගණනය කරනු ලැෙබ්.	
  

 

2. මුල# පකාශන 

2.1 තත්ත්වාගණනය කළ මතය	
  

ෙමම වාර්තාෙව් 2.2 ෙඡ්දෙය් දක්වා ඇති කරුණු වලින් වන බලපෑම හැර, මුල3 පකාශන වලින් 2013 
ෙදසැම්බර් 31 දිනට සංවර්ධන ෙලොතරැයි මණ්ඩලෙය් මුල4 තත්වය සහ එදිෙනන් අවසන් වර්ෂය සඳහා 
එහි මුල% කියාකාරිත්වය හා මුදල් පවාහ ශි ලංකා ගිණුම්කරණ පමිතිවලට අනුකූලව සත+ හා සාධාරණ 
තත්වයක් පිළිබිඹු කරන බව මා දරන්නා වු මතය ෙව්.	
  

2.2 මුල# පකාශන පිළිබඳ අදහස් දැක්වීම	
  

2.2.1  ශි ලංකා ගිණුම්කරණ පමිති	
  

         පහත සඳහන් නීරික්ෂණ කරනු ලැෙබ්.	
  

         (අ)   ශි ලංකා ගිණුම්කරණ පමිති අංක 12	
  

සමාෙලෝචිත වර්ෂය තුළ මණ්ඩලය විසින් අත්පත් කර ගත් රු.90,679,944 ක්වු ෙද්පල පිරියත හා 
උපකරණ මත වන විලම්භිත බදු මුල1 පකාශනවල ගලපා ෙනොත්බුණි.	
  

        (ආ)   ශි ලංකා ගිණුම්කරණ පමිති අංක 18	
  

පමිතියට පටහැනිව එකතු කළ අගය මත බදු රු.448,943,791 ක් ඇතුළත් කර සමාෙලෝචිත 
වර්ෂෙය් ෙලොතරැයි ආදායම මුල1 පකාශනවල දක්වා තිබුණි. 

2.2.2   ගිණුම්කරණ අඩුපාඩු	
  

           පහත සඳහන් ගිණුම්කරණ අඩුපාඩු නිරික්ෂණය වීය.	
  

(අ)  අෙලවි නිෙයෝජිතයන් විසින් මණ්ඩලෙය් තැන්පත් කර ඇති මුදල් ආෙයෝජනය කිරිෙමන් ඉකුත් 
වර්ෂ ෙවනුෙවන් ලද ෙපොළී රු. 26,698,045 ක් ආදායමක් ෙලස හදුනාගන්නවා ෙවනුවට ෙගවිය 
යුතු බැරකමක් ෙලස සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය් මුල5 පකාශනවල දක්වා තිබුණි.	
  

         (ආ)  මණ්ඩලෙය් ෙසේවකයන් සඳහා පසාද දීමනා ෙලස ෙගවිය යුතු මුදල රු.2,052,000 ක් වුවත්,     
මණ්ඩලය විසින් රු.8,089,439 ක් ෙගවා තිබීම ෙහේතුෙවන් වැඩිපුර ෙගවීම රු.6,037,439 ක් විය. 
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 (ඇ) ෙලොතරැයි අෙලවි නිෙයෝජිතයන් සඳහා සියයට 50 ක් ආපසු අය කර ගැනීෙම් පදනම මත ලබා දී 
ඇති යතුරු පැදි ණය ෙවනුෙවන් 2013 ෙදසැම්බර් 31 දිනට අයවිය යුතු ණය ෙශේෂය රු. 845,797 
ක් වුවද, අෙලවි පවර්ධනය ෙවනුෙවන් මණ්ඩලය දරා ඇති රු.815,412 ක් ද ඇතුළත් කර 
සමාෙලෝචිත වර්ෂය අවසානයට අයවිය යුතු ණය ෙශේෂය රු.1,661,209 ක් ෙලස මුල& පකාශනවල 
දක්වා තිබුණි.	
  

 (ඈ) මණ්ඩලය විසින් ඇණවුම් කර 2008 අෙපේල් 22 දින මණ්ඩලය නමින් ලියාපදිංචි කර ඇති 
රු.8,095,000 ක් වටිනා ඩබල්කැබ් රථය එවකට සිටි සභාපතිවරයා විසින් සැපයුම්කාර සමාගෙමන් 
භාර ෙගන තිබුණ ද එය සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය් අවසාන දිනය වන විට ද මණ්ඩලය ෙවත ලැබී 
ෙනොතිබුණි. එම රථෙය් වටිනාකම මුල2 පකාශනයන්හි ෙද්පල පිරියත උපකරණ තුළ අන්තර්ගත 
කර අදාල වටිනාකම පුද්ගලික ආයතනයකට ෙගවිය යුතු බැරකමක් ෙලද දක්වා තිබුණ අතර 
ඩබල් කැබ් රථය සඳහා සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය් රු.1,619,000 ක ක්ෂය පතිපාදන ද සලසා තිබුණි.	
  

	
  

2.3    නීති, රිති, ෙරගුලාසි හා කළමනාකරණ තීරණවලට අනුකූල ෙනොවීම්	
  

         පහත සඳහන් අනුකූල ෙනොවීම් නිරික්ෂණය විය.	
  

         නීති, රීති, ෙරගුලාසි සහ කළමණාකරණ තීරණවලට  අනුකූල ෙනොවීම	
  

         ෙයොමුව    	
  

         (අ) 1997 අංක 20 දරන සංවර්ධන ෙලොතරැයි මණ්ඩල පනත 

	
  

1. 9 (1), (2) සහ (3) වගන්ති	
   පනෙත් විධිවිධාන පකාර ෙලොතරැයි සම්බන්ධෙයන් 
රිති සකස් කර විෂය භාර අමාත%වරයාෙග් 
අනුමැතිය ලබාෙගන ගැසට් පතය පල කිරිෙමන් 
ෙතොරව ඉකුත් වර්ෂ වලදී ෙමන්ම සමාෙලෝචිත 
වර්ෂෙය්දීත් ෙලොතරැයි පවත්වාෙගන ෙගොස් තිබුණි. 
	
  
	
  

2. 11 (1) වගන්තිය	
   පනෙත් විධිවිධාන පකාරව ජනාධිපති අරමුදලට 
අරමුදල් උත්පාදනය කිරිෙම් කාර්යය සඳහා 
ෙලොතරැයි පැවැත්වීම මණ්ඩලෙය් කර්තව% වුවද ඊට 
පටහැනිව මණ්ඩලය විසින් 2008 වර්ෂෙය් සිට 2013 
වර්ෂය දක්වා එෙසේ ජනාධිපති අරමුදලට ෙපේෂණය 
කිරිෙමන් ෙතොරව රු.462,000,000 ක් දැයට කිරුළ 
උත්සවය පවත්වන දිස්තික්ක වල දිස්තික් 
ෙල්කම්වරුන් ෙවත ෙපේෂණය කර තිබුණි.	
  
	
  

3. 18(2) වගන්තිය	
   ෙමම වගන්තිෙය් විධිවිධාන පකාරව මුදල් විෂය භාර 
අමාත%ාංශ ෙල්කම්වරයාෙග් අනුමැතිය ලබා 
ගැනීෙමන් ෙතොරව ඉකුත් වර්ෂවල දී ෙමන්ම 
සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය්දී ද රු.8,699,452.431 ක්වු 
මණ්ඩලෙය් සියලුම වියදම්දරා තිබුණි. 
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(ආ)   1994 ජුනි මස 14 දිනැති අංක 95 දරන රාජ& ව"ාපාර 
ෙදපාර්තෙම්න්තු චකෙල්ඛ හා 2003 ජුනි 02 දිනැති 
අංක පීඊඩී/12 දරන රාජ& ව"ාපාර  යහපාලනය 
සඳහා වන මාර්ෙගෝපෙද්ශ සංගහය	
  

භාණ්ඩාගාරඅනුමැතිය ලබා ගැනීෙමන් ෙතොරව 
ඉකුත් වර්ෂ වලදී ෙමන්ම සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය්දී ද 
දිරි දීමනාෙලස රු. 40,022,081 ක් ෙගවා තිබුණි. 

	
  

ඇ)  2003 ජුනි 02 දිනැති අංක පී.ඊ.ඩී/12 දරන රාජ&   
ව"ාපාර චකෙල්ඛය  

 

	
  

1. 8.3.5 (උ) වගන්තිය	
   හිමිකමක් ෙනොමැති නිලධාරින් සඳහා නිල වාහන 
අනුයුක්ත කර ඉන්ධන වියදම් ෙවනුෙවන් 
සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය්දී රු.1,252,560 ක් වැය කර          
තිබුණි. 

	
  
2. 9.7 වගන්තිය	
   1. මහා භාණ්ඩාගාරෙය් අනුමැතිය ලබා 

ගැනීෙමන් ෙතොරව ෙලොතරැයි දිනුම් ඇදීෙම් 
සහභාගිත්ව දීමනා ෙලස සමාෙලෝචිත 
වර්ෂෙය්දී  රු.18,080,640 ක් ෙගවා තිබුණි. 

 

	
   2. භාණ්ඩාගාර අනුමැතියකින් ෙතොරව 
සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය්දී අෙලවි පවර්ධන 
නිලධාරින්ෙග් ෛදනික දීමනාව ෙලස 
රු.2,379,000 ක් ෙගවා තිබුණි. 

 

	
   3. භාණ්ඩාගාර අනුමැතියකින් ෙතොරව 
මණ්ඩලෙය් 30 වන සංවත්සරය 
නිමිත්ෙතන් රු.16,500.000 ක් වැය කර 
රන්කාසි 500 ක් මිලදි ෙගන තිබුණි. 2013 
ෙදසැම්බර් 31 දිනට ෙසේවකයින් අතර 
රන්කාසි 230 ක් ෙබදා දී තිබුණි. 

 

(ඈ) 2009 ජුනි 01 දිනැති අංක 34 (1) දරන 
කළමනාකරණ ෙසේවා චකෙල්ඛය	
  

චකෙල්ඛයට පටහැනිව විවිධ පමාණයන් (Rate)	
  
පදනම් කරෙගන රු.1,954,400 ක මුදලක් 
සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය්දී සංයුක්ත දීමනා ෙලස ෙගවා 
තිබුණි. 
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2.4 ලැබිය යුතු හා ෙගවිය යුතු ගිණුම්	
  

 පහත නිරීක්ෂණය කරනු ලැෙබ්.	
  

මණ්ඩලෙය් පධාන කාර්යාලය සඳහා ෙගොඩනැගිල්ලක් කුළී පදනම මත ලබා ගැනීම පිණිස 2003 
ෙනොවැම්බර් 01 දින ෙවළඳ අමාත+ාංශය ෙවත රු. 8, 685, 360 ක අත්තිකාරම් මුදලක් ෙගවා තිබුණ ද, 
පසුව මණ්ඩලය විසින් එම ෙගොඩනැගිල්ල කුළී පදනමට ලබා ගැනීමට තීරණය කර තිබුණි. ෙගවන 
ලද අත්තිකාරම් මුදලින් තවදුරටත් ලැබිය යුතු රු. 5, 700, 000 ක මුදල 2013 ෙදසැම්බර් 31 දිනට අය 
වී ෙනොතිබුණි. මණ්ඩලය විසින් ෙමම අයකර ගැනීම සඳහා විධිමත් කියාමාර්ගයක් ෙගන ෙනොතිබුණි.	
  

 

3. මුල#  සමාෙලෝචනය  	
  

3.1 මූල# පතිඵල 	
  

ඉදිරිපත් කරන ලද මූල, පකාශන අනුව, සමාෙලෝචන වර්ෂය සඳහා මණ්ඩලෙය් ෙමෙහයුම් 
අතිරික්තය  රු. මිලියන 2, 126 ක් වූ අතර ඊට අනුරූපීව ඉකුත් වර්ෂෙය් අතිරික්තය රු. මිලියන 1, 938 
කි. ඒ අනුව, පසුගිය වර්ෂයට සාෙප්ක්ෂව රු. මිලියන 188 ක ෙහවත් සියයට 9.7 ක වර්ධනයක් 
ෙපන්නුම් ෙකරුණි. 

	
  

4. ෙමෙහයුම් සමාෙලෝචනය 	
  

4.1 කළමනාකරණ අකාර්යක්ෂමතා	
  

 පහත සඳහන් කරුණු නිරීක්ෂණය කරනු ලැෙබ්.	
  

(අ) මණඩලෙය් 30 වන සංවත්සරයට සමගාමීව සංවත්සර වාසනා ෙලොතරැයිපතක් ෙවළඳපලට 
ඉදිරිපත් කර තිබුණි. එම ෙලොතරැයිපත්වලින් 3, 054, 480 ක අෙලවි ඉලක්කයක් අෙප්ක්ෂා 
කළ ද තත% ආෙලවිය ෙලොතරැයිපත් 1, 337, 220 ක් එනම් සියයට 44 ක් වූ අතර 
ජයගාහකයින් 3, 809 ක් පමණක් බිහිකර තිබුණි. අෙප්ක්ෂිත අෙලවි ඉලක්කය සපුරා ගැනීම 
සඳහා රු. 8, 000, 000 ක පචාරණ වියදමක් ඇස්තෙම්න්තු කර තිබුණ ද, තත5 වියදම රු. 10, 
967, 877 ක් වූෙයන් පචාරණය වියදම සියයට 37 කින් ඉහළ ෙගොස් තිබුණ ද අෙලවි 
ඉලක්කය සපුරා ගැනීමට ෙනොහැකි වී තිබුණි.	
  

(ආ) මණ්ඩලය විසින් සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය් පවත්වන ලද හයිෙව් ඩීම් (Highway	
   Dream)	
  
ෙලොතරැයිය මඟින් රු. 292, 150, 400 ක ශුද්ධ අෙලවි ආදායමක් උපයා තිබුණ ද ශුද්ධ 
ආදායෙමන් රු. 250, 150, 400 ක් එනම් සියයට 85 ක් ත#ාග සඳහා ෙවන්කර තිබුණ අතර  

අෙනකුත් සෘජු වියදම් හා ගණනය කළ හැකි අදාළ පිරිවැය අඩුකළ පසු ජනාධිපති අරමුදල 
ෙවත ෙපේෂණය කළ හැකි මුදල රු. 6, 228, 053 ක් එනම්, ආදායමින් සියයට 2ක් පමණ අඩු 
අගයක් විය.	
  

(ඇ) පසම්පාදන කියාවලිෙයන් පරිබාහිරව මණ්ඩලෙය් ෙලොතරැයි දිනුම් ඇදීෙම් පරිගණක 
පද්ධතිය කියාත්මක කිරීම සඳහා මෘදුකාංග සැපයුම්කරුවකු ෙතෝරාෙගන 2009 සිට 2014 
දක්වා වසර 05 ක ෙසේවා ගිවිසුමකට එළඹ තිබූ අතර, 2013 ෙදසැම්බර් 31 දිනට එම සමාගමට 
ෙගවා තිබූ මුදල රු. 58, 511, 176 ක් විය. 

	
  

	
  	
  
32  |  ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h



33Annual Report

(ඈ) ක්ෂණික ෙලොතරැයිපත් මුදණය සම්බන්ධෙයන් ෙකොන්තාත්කරු සමඟ එළඹ ඇති ගිවිසුම 
පකාරව ඉහළ ගුණාත්වෙයන් හා නිවැරදිතාවෙයන් යුක්ත ටිකට්පත් සැපයීය යුතු වූවත් 
ෙකොන්තාත්කරු විසින් අවස්ථා ගණනාවකදී ඒ අනුව කියා කර ෙනොතිබුණ ද, මණ්ඩලය 
විසින් පසම්පාදන මාර්ෙගෝපෙද්ශ සංගහෙය් 8.11.4. (අ) සහ (ආ) පකාරව ෙකොන්තාත්කරු 
සම්බන්ධෙයන් කටයුතු කර ෙනොතිබුණි. ඉකුත් වර්ෂයට සාෙප්ක්ෂව සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය් 
ක්ෂණික ෙලොතරැයි අෙලවි ආදායම රු. 173, 199, 718 කින් එනම් සියයට 29 කින් පහළ 
යාමට ෙමය ෙහේතුවක් වී තිබු බව නිරීක්ෂණය විය. 

	
  

4.2 ෙමෙහයුම් අකාර්යක්ෂමතා	
  

 පහත සඳහන් කරුණු නිරීක්ෂණය කරනු ලැෙබ්.	
  

(අ) අධ#ක්ෂ මණ්ඩල අනුමැතියකින් සහ සුරක්ෂණයක් ලබාගැනීෙමන් ෙතොරව එකතුව                  
රු. 2, 241, 727, 950 ක “සුපර් ෙබෝල්” හා “හයිෙව් ඩීම්” ටිකට්පත් ණය පදනම මත අෙලවි 
කර තිබුණි. 

(ආ) පහත දැක්ෙවන පරිදි 2012 වර්ෂෙය් දී ෙලොතරැයි ආදායෙමන් සියයට 19 ක පමාණයක් 
ජනාධිපති අරමුදලට බැර කර තිබුණ ද, එය සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය් දී සියයට 17 දක්වා අඩුවී 
තිබුණි. 

 වර්ෂය  ෙලොතරැයි ආදායම ජනාධිපති අරමුදලට පතිශතයක් ෙලස 
      යැවිය හැකි මුදල 
            
   රු. මිලියන  රු. මිලියන 
 2012    8, 624   1, 657    19 
 2013  10, 611   1, 811    17	
  

	
  
	
  

(ඇ) 2011 ෙපබරවාරි 11 දිනැති අංක පීඊඩී - 57 දරන රාජ& ව"ාපාර චකෙල්ඛෙය් 2 වන වගන්තිය 
පකාරව මණඩලෙය් වාර්ෂික පචාරණ වැඩසටහන සඳහා රාජ. ව"ාපාර ෙදපාර්තෙම්න්තුෙව් 
අනුමැතිය ලබාෙගන ෙනොතිබුණි. එෙසේම, එම චකෙල්ඛෙය් 6 (iii) හා 	
  (iv) වගන්ති පකාරව 
රජයට පරිබාහිර පාර්ශවයන් ෙවත ලබාෙදන රු. 100, 000 ඉක්මවූ අනුගහයන් සඳහා සහ 
ඕනෑම පාර්ශවයක් ෙවත ලබා ෙදන රුපියල් මිලියන 2 ඉක්ම වූ අනුගහයන් සඳහා මුදල් හා 
කම සම්පාදන අමාත*වරයාෙග් අනුමැතිය ලබාෙගන ෙනොතිබුණි.	
  

 

(ඈ) අෙලවි පචාරණය යටෙත් අනුග් රාහකත්ව ආධාර ලබා දීෙම් දී අයිතම ෙතෝරා ගැනීම හා 
ඒවාට ලබාෙදන ආධාර පමාණය තීරණය කිරීෙම් නිර්නායක මණ්ඩලය විසින් හඳුන්වාදී 
ෙනොතිබුණි. අනුගාහකත්ව හා ආධාර ලබා දී තිබූ අවස්ථා කිහිපයක් පහත දැක්ෙව්. 
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1. “සභාපති වැය විෂය” ගිණුම යටෙත් සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය් රු. 2, 572, 225 ක අනුගාහකත්ව හා 
ආධාර ලබා දී තිබුණ අතර ඉන් රු. 1, 500, 000 ක් එනම් මුළු වියදමින් සියයට 60 ක් අනුගාහක 
අවස්ථා තනකට ලබා දී තිබුණි.	
  

	
  

2. “සාමාන% පචාරණ වියදම්” ගිණුෙමන් සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය් දී රු. 64, 773, 026 ක් අනුගාහක කටයුතු 
සඳහා වැයකර තිබුණු අතර ඉන් අයිතම 30 ක් සඳහා වැය කර තිබු මුදල රු. 200, 000 සිට රු. 3, 500, 
000 අතර පරාසයක විය.	
  

	
  

3. සාමූහික පචාරණ වියදම් සඳහා සමාෙලෝචිත වර්ෂය තුළ මණ්ඩලය විසින් රු. 69, 064, 164 ක් වැය 
කර තිබුණු අතර ඉන් සියයට 74 ක් එනම් රු. 50, 939, 998 ක් අයිතම 08 ක් ෙවනුෙවන් වැය කර තිබු 
අතර එය රු. 300, 000 සිට රු. 19, 900, 000 අතර පරාසයක වියදම් වලින් සමන්විත විය. ඒ අතරින් 
ෙපෞද්ගලික සංවිධානයක ඉල්ලීම පරිදි උතුරු පෙද්ශෙය් සංගීත පසංග පැවැත්වීම ෙවනුෙවන් වැය කර 
තිබූ මුදල රු. 19, 900, 000 කි.	
  

	
  

(ඉ) මූල# පකාශනවල ෙබදාහැරීෙම් වියදම් යටෙත් දැක්ෙවන ෙලොතරැයි පචාරණ වියදම් හා 
සාමාන% පචාරණ වියදම් වල එකතුව අෙලවි ආදායම් සමඟ සැසදීෙම් දී ඉකුත් වර්ෂෙය් මුළු 
පචාරණ වියදම් රුපියලකට රු. 27. 69 ක අෙලවි ආදායමක් උපයාෙගන තිබුණ ද 
සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය් එම අගය රු. 25. 15 ක් වූෙයන් ඉකුත් වර්ෂයට සාෙප්ක්ෂව පචාරණ 
වියදම් රුපියලකින් උපයා තිබූ අෙලවි ආදායම රු. 2. 54 කින් පහත වැටී තිබුණි.	
  

	
  

(ඊ) සමාෙලෝචිත වර්ෂෙය් දිනුම් ඇදීම සඳහා මුදණය කරන ලද ටිකට්පත් 671, 887, 900 ක් 
සඳහා වූ පිරිවැය රු 410, 016, 327 ක් වූ අතර, අෙලවි ෙනොවූ ටිකට්පත් සංඛ3ාව 83, 176, 
950 ක් විය. එහි පිරිවැය රු. 45, 656, 399 ක් වූ අතර, එය මුළු ටිකට්පත් පිරිවැෙයන් සියයට 
11 ක් විය. 
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4.3 මතෙභ්දයට තුඩුෙදන ගණුෙදනු	
  

පහත සඳහන් නීරික්ෂණ කරනු ලැෙබ්.	
  

(අ) අධ#ක්ෂ මණ්ඩල අනුමැතියකින් හා විධිමත් ගිවිසුමකට එළඹීෙමන් ෙතොරව ෙවබ් අඩවියකට මණ්ඩලෙය් 
ෙවළඳ නාම සහ මණ්ඩලෙය් නිල ලාංඡනය (Trade	
  name	
  and	
  Logo)	
  පදර්ශනය කිරිම සඳහා සමාෙලෝචිත 
වර්ෂෙය්දී රු. 1,200,000 ක් ෙගවා තිබුණි.	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  (ආ) මණ්ඩලය සඳහා පරිගණක ෙතොරතුරු පද්ධතියක් බාහිර පාර්ශවයක් මගින් නිර්මාණය කර ගැනීමට අවශ6 
මුලික කටයුතු ඉටුකර ගැනීමට විධිමත් පරිදි පසිද්ධ දැන්වීම් පල කිරිෙමන් ෙතොරව උපෙද්ශකෙයකු 
ෙකොන්තාත් පදනමට බඳවා ෙගන තිබුණි. අදාළ කාර්යය නිම කිරිම සඳහා නිශ්චිත කාල රාමුවක් මණ්ඩලය 
විසින් උපෙද්ශක ෙවත ලබා දී ෙනොතිබුණ අතර උපෙද්ශක විසින් ලබාදුන් කාල රාමුව අනුව 2013 වර්ෂය තුළ 
නිමකළ යුතු වැඩ ෙකොටස් 2014 මාර්තු 31 දින වන විටත් නිම වී ෙනොතිබුණි. මණ්ඩලය විසින් උපෙද්ශක ෙවත 
2012 ෙදසැම්බර් සිට 2013 ෙදසැම්බර් 31 දක්වා රු. 1,005,000 ක දීමනාවක් ෙගවා තිබුණි. 

 

4.4 නිශ්කිය හා ඌන උපෙයෝජිත වත්කම්	
  

පහත සඳහන් නීරික්ෂණ කරනු ලැෙබ්.	
  

 (අ) මණ්ඩලය විසින් 2010 වර්ෂෙය්දී රු.38,752,448 ක් වැය කර ෙලොතරැයි දිනුම් ඇදීම රූගත කිරිම සඳහා 
චිතාගාරයක් ඉදිකර තිබුණද එම චිතාගාරය රූගත කිරිම් කටයුතු සඳහා ෙයොදාෙගන ෙනොතිබුණි.	
  

     (ආ) වර්ෂ 3 ත් 10 ත් අතර කාලයක සිට එකතු වටිනාකම රු. 1,698,310 ක් වු අෙලවි පවර්ධන භාණ්ඩ වර්ග 
14ක් ගබඩාෙව් පැවතුණි.	
  

(ඇ) ක්ෂණික ෙලොතරැයිපත් ෙතොග සම්බන්ධෙයන් 2013 ජුලි 13 දින විගණන පරික්ෂාෙව්දී තරඟ වාර 15කට 
අදාළ පිරිවැය රු.3,427,500 ක් වු ටිකට්පත් 3,857,457 ක් වසර 01 සිට වසර 04 කාලයක සිට නිකුත් 
ෙනොවී ගබඩාෙව් පැවතුණි. 

 

4.5 හඳුනා ගන්නා ලද පාඩු 

පහත සඳහන් නිරික්ෂණ කරනු ලැෙබ්. 

(අ)  පසම්පාදන කියාවලිය අනුගමනය කිරිෙමන් ෙතොරව 2009 වර්ෂෙය් සිට ෙතෝරා ගත් ෙපෞද්ගලික 
සමාගමක් ෙවතින් ශනිදා වාසනාව හා සංවර්ධන වාසනාව ෙලොතරැයි පතක් ශත 56 බැගින් මුදණය 
කරනු ලැෙබ්. පසම්පාදන කියාවලිය තුළින් ෙතෝරා ගනු ලැබු සමාගමක් ජෙයෝදා ටිකට් පතක් 2010 
වර්ෂෙය් සිට 2013 ෙදසැම්බර් 31 දක්වා ශත 48 බැගින් මුදණය කරනු ලැෙබ්. ෙම් අනුව පසම්පාදන 
කියාවලිය අනුව ෙතෝරාගනු ලැබු සැපයුම්කරුවකු මඟින් ශනිදා වාසනාව සහ සංවර්ධන වාසනාව 
ටිකට්පත් මුදණය කරවා ගැනීමට කියා කෙල් නම් එක් ටිකට් පතක් අවම වශෙයන් ශත 48 ක් 
බැගින් මුදණය කරවා ගැනීමට තිබුෙණ්ය යන පදනම මත ගණනය කළ විට 2009 වර්ෂෙය් සිට 
2013 ෙදසැම්බර් 31 දක්වා මණ්ඩලයට සිදු වී ඇති ගණනය කළ හැකි පාඩුව රු.74,922,840 ක් විය. 

(ආ) විධිමත් පරිදි මිල ගණන් කැඳවීෙමන් ෙතොරව හයිෙව් ඩීම් (Highway Dream) ටිකට්පත මුදණය 
කරවා ගැනීම නිසා මණ්ඩලයට සිදු වී ඇති ගණනය කළ හැකි පාඩුව රු.1,492,260 ක් බව 
නිරික්ෂණය විය. 
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4.6 කාර්ය මණ්ඩල පරිපාලනය 

පහත සඳහන් නිරික්ෂණ කරනු ලැෙබ්. 

(අ) අනුමත කාර්ය මණ්ඩලය 190 ක් වුවද, තථ' කාර්ය මණ්ඩලය 229 ක් විය. ඒ අනුව, 2013 ෙදසැම්බර් 
31 දිනට මණ්ඩලෙය් අනුමත කාර්ය මණ්ඩලෙය් පුරප්පාඩු 06 ක් පැවති අතර අතිරික්ත සංඛ-ාව 45 
ක් විය. 

 

(ආ) කළමණාකරණ ෙසේවා ෙදපාර්තෙම්න්තුෙව් අනුමැතිය ලබා ගැනීෙමන් ෙතොරව 2012 මාර්තු 06 දින 
සිට 2013 ෙදසැම්බර් 31 දින අතර කාලය තුළ නිලධාරින් 15 ෙදෙනකු ෙකොන්තාත් පදනම යටෙත් 
ෙසේවෙය් ෙයොදවා ෙගන තිබු අතර ඉන් නිලධාරින් 14 ෙදෙනකු සඳහා මණ්ඩලය මඟින් තීරණය කර 
ෙගවනු ලබන මාසික දීමනාවට අමතරව ස්ථිර කාර්ය මණ්ඩලයට ෙගවනු ලබන පසාද දීමනා, දිරි 
දීමනා හා ෛවද) දීමනා වශෙයන් 2013 ජනවාරි සිට ෙදසැම්බර් 31 දක්වා කාලයට අදාළව 
රු.2,533,696 ක් ද නිලධාරින් 13 ෙදෙනකු සඳහා සංවත්සර සැමරුම ෙවනුෙවන් රන්කාසි 13 ක්ද 
ලබා දී තිබුණි. 

 

(ඇ) චකෙල්ඛ විධිවිධාන වලට පටහැනිව විධිමත් අනුමැතියකින් ෙතොරව ෙකොන්තාත් පදනමින් රහස* 
ෙල්කම් හා අෙලවි උපෙද්ශක තනතුරු සඳහා නිලධාරින් ෙදෙදෙනකු බඳවා ෙගන තිබුණු අතර, 
විධිමත් බඳවා ගැනීෙම් පටිපාටිෙයන් ෙතොරව පධාන ආරක්ෂක නිලධාරියා බඳවා ෙගන තිබුණි. තවද, 
2003 ජුනි 02 දිනැති අංක 12 දරන යහපාලනය සඳහා වු මාර්ෙගෝපෙද්ශ සංගහයට පටහැනිව 
ආරක්ෂක නිලධාරියකු ෙවනත් ආයතනයකට මුදා හැර තිබුණි. 

 

5.   ගිණුම් කටයුතුභාවය හා යහපාලනය 

5.1  පසම්පානය 

        පහත සඳහන් නිරික්ෂණ කරනු ලැෙබ්. 

       (අ) විවෘත තරඟකාරි මිල ගණන් කැඳවීමකින් ෙතොරව සැපයුම්කරුවන් ෙදෙදෙනකුෙග් මිල ගණන් 
පමණක් සැලකිල්ලට ෙගන, අෙලවි පවර්ධන කටයුතු සඳහා රු.16,598,600 ක් වැය කර පාපැදි 
1000 ක් හා ෙරෝද පුටු 204 ක් මිලදී ෙගන තිබුණි. 

 

       (ආ) ටී-ෂර්ට් 16,000 ක් හා හිස්වැසුම් 15,000 ක් මිලදි ගැනීම සඳහා පළමුවර මිල ගණන් කැඳවා තාක්ෂණ 
ඇගයීම් කමිටුව මඟින් මිලදි ගැනීම සඳහා නිර්ෙද්ශ ලබා දී තිබියදීත් කිසිදු පැහැදිලි ෙහේතු 
දැක්වීමකින් ෙතොරව එම මිල ගණන් පතික්ෙෂේප කර නැවත වරක් මිල ගණන් කැඳවා ෙවනත් 
සැපයුම්කරුෙවකුෙගන් මිලදී ෙගන තිබුණි. ඒ අනුව,පළමුවර මිල ගණන් පිළිබඳ තාක්ෂණ ඇගයීම් 
කමිටු නිර්ෙද්ශ ලැබී තිබු ආයතනෙය් මිල ගණන් හා ෙදවන වර මිල ගණ් සැසඳීෙම්දී රු.2,670,000 
ක වැඩිපුර මුදලක් මණ්ඩලයට ෙගවන්නට සිදු වී තිබුණි. 

 

 

 

ú.Kldêm;s jd¾;dj
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6. පද්ධති හා පාලනයන් 

විගණනෙය්දී නිරික්ෂණය වු පද්ධති හා පාලන අඩුපාඩු, මණ්ඩලෙය් සභාපතිවරයාෙග් අවධානයට වරින් වර 
ෙයොමු කරන ලදී. පහත සඳහන් පාලන ක්ෙෂේතයන් ෙකෙරහි විෙශේෂ අවධානය ෙයොමු කළ යුතු ෙව්. 

 

   (අ)   ගිණුම්කරණය 

   (ආ)  මානව සම්පත් කළමණාකරණය 

   (ඇ)  වත්කම් කළමණාකරණය 

   (ඈ)  වියදම් කළමණාකරණය 

 

 

ඩබ්.පී.සී.විකමරත්න, 
විගණනකාධිපති (වැඩබලන) 
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iuia; wdodhï m%ldYkh

foieïn¾ 31odhska wjika jk jif¾oS igyka
2013

re'
2012

re'

wdodhu 01 10,611,072,672  8,624,166,662 

nÿ 02 669,697,521  530,101,540 

álÜ i`oyd msßjeh 03 410,016,327  359,844,241 

;E.s f.ùï 04  6,481,076,862  5,113,981,816 

ÈKqï weoSu i`oyd msßjeh 05  255,360,909  194,710,449 

o< ,dNh 2,794,921,054  2,425,528,615 

fjk;a wdodhï 06 143,513,256  111,296,823 

fnodyerï úhoï 07  627,574,930  497,755,992 

mßmd,k úhoï 08  330,967,135  280,682,321 

uq,H msßjeh 09  561,787  635,028 

fufyhqï úhoïj,ska miq w;sßla;h 1,979,330,457  1,757,752,098 

wdodhï nÿ  68,673,016 

nÿj,ska miq ,dNh 1,910,657,441

;H. kej; fmd;aj,g .ekSï  215,780,900  180,215,100 

jif¾ ,dNh 10 2,126,438,341  1,937,967,198 

.sKqï m%;sm;a;sh yd igyka fuu uq,H m%ldYkj, ftkaøsh fldgils' fuu uq,H m%ldYk ieliSu iïnkaOfhka wOHlaI 

uKav,h j. lsj hq;= h' fuu uq,H m%ldYk wOHlaI uKav,h úiska wkqu; lr w;aika lr ;sfí'

ví'ta'ù'iS fidaur;ak

ksfhdacH idudkHdêldß ^uq,H& 

ffjoH pkaøjxY m;srdc	 wd¾'fla' ch,;a

iNdm;s $ m%%%Odk úOdhl ks,Odß	 wOHlaI

38  |  ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h



39Annual Report

uQ,H ;;ajh ms<sn| m%ldYkh

foieïn¾ 31od jk úg igyka
2013

re'
2012

re'

j; alï

cx.u fkd jk j; alï

foam, moaO;s yd WmlrK 11  716,603,670  633,406,303 
 716,603,670  633,406,303 

wdfhdack  1,016,831,506  990,962,910 
 1,016,831,506  990,962,910 

iuia; cx.u fkd jk j; alï  1,733,435,177  1,624,369,214 

cx.u j; alï 
f;d. 12 137,541,092  33,232,541 
fj<`o Kh yd fjk;a ,eîï 13  34,930,406  30,513,621 
mQ¾j f.ùï yd ;ekam;= 14  11,231,528  6,666,148 
wf;a b;sß yd nexl=fjys 15  457,884,949  246,910,887 
iuia; cx.u j;alï 641,587,976  317,323,197 
iuia; j; alï 2,375,023,152  1,941,692,410 

fldgia iy j.lSï 

odhl m%d.aOkh 

ckdêm;s wruqo,  2,200,000  2,200,000 
uyfmd< Ndrldr wruqo,  2,200,000  2,200,000 
;Hd. ixÑ; .sKqu  776,867,866  753,236,501 
uq¿ fldgia m%d.aOkh  781,267,866  757,636,501 

cx.u fkdjk j.l Sï

fiajl jrm%ido j.lSï  8,946,366  8,548,279 
f.úh hq;= wf,ú iy fnodyeÍfï ksfhdað; ;ekam;= 16  27,859,381  26,586,381 
iuia; cx.u fkdjk j.lSï  36,805,747  35,134,660 
f.úh hq;= Kh jõp¾  195,769,660  142,374,030 

cx.u j.lSï

fj<`o yd fjk;a f.úh hq;= 17  716,961,272  278,838,105 
ckdêm;s wruqo, iy oehg lsre< m%o¾Ykh fjkqfjka f.úh hq;=  132,775,541  493,970,843 
f.úh hq;= ;E.s 18  511,443,066  233,738,271 
iuia; cx.u j.lSï  1,361,179,879  1,006,547,219 
iuia; fldgia yd j.lSï  2,375,023,152  1,941,692,410 

.sKqï m%;sm;a;sh yd igyka fuu uq,H m%ldYkj, ftkaøsh fldgils' fuu uq,H m%ldYk ieliSu iïnkaOfhka wOHlaI 

uKav,h j. lsj hq;= h' fuu uq,H m%ldYk wOHlaI uKav,h úiska wkqu; lr w;aika lr ;sfí'

ví'ta'ù'iS fidaur;ak	 wd¾'fla' ch,;a

ksfhdacH idudkHdêldß ^uq,H& 	 wOHlaI

ffjoH pkaøjxY m;srdc

iNdm;s $ m%%%Odk úOdhl ks,Odß
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uq,H m%jdyh

 foieïn¾ 31k a wjika jQ j¾Ih
2013

re'
2012

re'

Y =o aO ,dNh  2,126,438,341  1,937,967,198 

.e,mSï

ia:djr j;alï u; laIh  32,663,631  30,580,549 

;Hd. ixÑ;h wruqo,  23,631,365  107,557,514 

mQ¾j j¾Ifha .e,mSï  57,281,288 

mdrsf;daIsl i`oyd m;smdok  398,087  (6,496,551)

f.dvke.,s kv;a;=j yd ixÑ; wruqo,  (51,500,601)

ckdêm;s wruqo, yd oehg lsre< f.ùï  (2,107,375,000)  (1,720,934,704)

l%shdldÍ m%d.aOk fjkialïj,g fmr fufyhqï ,dNh  75,756,424  354,454,693 

fufyhqï j;alï wvqjeäùï

fufyhqï j;alï wvqùï 

 nvqf;d. wvqùï  (104,308,551)  4,720,435 

Khlrejkaf.a wvqjeäùï  (4,416,785)  (6,051,772)

;ekam;= yd mQ¾j f.ùïj, jeäùu  (4,565,380)  3,821,078 

Khysñhkaf.a fjkiaùï  438,123,167  42,293,264 

Khysñhkaf.a jeäùu f.úh hq;= ;E.s wvqùï Kh jeäùï ;H. f.ùï  277,704,795  (9,439,384)

Kh jjqqpr  53,395,630  (1,687,290)

wf,úlre fnodyßkakkaf.a ;ekam;= jeäùï  1,273,000  1,342,500 

ckdêm;s wruqo, yd oehg lsre< f.ùï  (380,258,643)

fufyhqï l%shdldrlïj,ska Y=oaO uqo,a m%jdyh  352,703,656  389,453,524 

cx.u j;alï tl;=lsÍï  (115,860,998)  41,870,779 

neyer lsÍï $ kej; ;lafiare lsÍï u; ,dNh$mdvqj  (83,864,114)

ia:djr ;ekam;= wdfhdack  (25,868,596)  (388,986,690)

wdfhdack l%shdldrlïj,ska Y=oaO uqo,a  (141,729,594)  (430,980,025)

 210,974,062  (41,526,501)

uqo,a yd uqo,a iudk Y=oaO uqo,a jeäùu   210,974,062  (41,526,501)

jir wdrïNfha§ uqo,a yd uqo,a iudk  246,910,887  288,437,388 

jir wjidkfha§ uqo,a yd uqo,a iudk  457,884,949  246,910,887 
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fjkialï m%ldYh

foieïn¾ 31odhska wjika jk jir i`oyd

ckdêm;s wruqo, 

yd uyfmd< 

Ndrldr wruqo, 

re'

;Hd. ixÑ; 

.skqu re' tl;=j re'

2012'01'01 Èk jk úg fYaIh  4,400,000  645,678,987  650,078,987 

jir ;=< tl;=lsÍï  107,557,514  107,557,514 

2012'01'31 Èk jk úg fYaIh  4,400,000  753,236,501  757,636,501 

jir ;=< tl;=lsÍï  23,631,365  23,631,365 

2013'12'31 Èk jk úg fYaIh  4,400,000  776,867,866  781,267,866 
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igyka
2013 foieïn¾ 31odhska wjika jk jir i|yd

1'	 jd¾;dlrK iajrEmh

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,h 1997 wxl 20 orK 

ixj¾Ok f,d;/hs mk; hgf;a ixia:dms; 

wdh;khls' uKav,fha ,shdmÈxÑ ,smskh wxl 356" 

wdpd¾h fld,aúka wd¾' o is,ajd udj;" hqkshka 

fmfoi" fld<U 02 fõ' jir ;=<§ uKav,fha m%uqL 

ld¾hh jQfha f,d;/hs wf,úhhs'

2' 	 ilia lsÍfï moku

2'1'	 ilia lsÍfï moku

uq,H m%ldY ilia lr ;sfnkafka Y%S ,xld .sKqïlrK 

m%ñ;s" jr<;a .Kldêldßjrekaf.a wdh;kfha 

ks¾kdhl yd Y%S ,xld rcfha uq,H yd mßmd,k 

fr.=,dis wkqj h'  

2'2'	 ñkqï moku

uq,H m%ldY ilia lr ;sfnkafka my; oelafjk 

lreKqj,§ yer ft;sydisl msßjeh moku wkqj h' 

ia:djr ;ekam;= i|yd wdfhdack - idOdrK 

jákdlu

bvï yd f.dvke.s,s - kej; ;lafiare lrk ,o 

m%udK

mdßf;daIsl m%;smdok - mdßf;daIsl iQ;%h yd 

w¾:l:kh lrk ,o m%;s,dN ne£ïj, j;auka 

jákdlu wkqj jgydf.k h' 

2'3'	 Ndú; iy bÈßm;a uqo,a

uq,H m%ldY bÈßm;a lr ;sfnkafka Y%S ,xld 

remsh,aj,sks' th uKav,fha Ndú; úksuhhs' ish¨ 

uq,H f;dr;=re Y%S ,xld remsh,aj,ska bÈßm;a lr 

wdikak w.hg jghd ;sfí' 

2'4'	 weia;fïka;= iy úksYaphka

Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s wkqj uq,H m%ldY 

ieliSfï§ l<ukdlrKh úiska .sKqïlrK 

m%;sm;a;s yd jd¾;d.; j;alï m%udKhka" j.lSï" 

wdodhï yd úhoï ms<sn| weia;fïka;=" úksYaphka 

yd Wml,amk isÿ l< hq;= h' úksYaphka yd 

weia;fïka;= isÿ l< hq;af;a ft;sydisl w;aoelSï 

yd wjia:dkql+,j idOdrK hhs úYajdi l< yels 

wfmalaId jeks fjk;a idOl wkqj h' tneúka ienE 

m%;sM,h fuu úksYaphka yd weia;fïka;=j,ska 

fjkia úh yels h' 

weia;fïka;= yd ta yd iïnkaO Wml,amk újrKh 

È.g u isÿ fõ' .sKqï weia;fïka;= iïnkaO újrK 

weia;fïka;= újrKh lrkq ,nk yd wkd.;fha§ 

n,mEula jk ld,mßÉfþoh wkqj y÷kd .kq ,efí' 

3'	 lemS fmfkk .sKqï m%;sm;a;s

3'1'	 foam," moaO;s yd WmlrK

3'1'1'	 y÷kd.ekSu yd ñkqï

foam," moaO;s yd WmlrK iam¾YSh øjH fõ' tajd 

fiajd imhk" mßmd,k lghq;=j,§ Wmfhda.S lr 

.kq ,nk yd tla j;djlg jvd Ndú;d lrkq we;ehs 

wfmalaId lrk øjH fõ' 

	 w& y÷kd.ekSu

foam," moaO;s yd WmlrK y÷kd.kq ,nkafka 

tajdfhka uKav,hg ,efnk wkd.; wd¾Ól m%;s,dN 

yd j;alu úYajikSh f,i ñksh yels msßjeh 

wkqjhs' 

	 wd& ñkqï

foam," moaO;s yd WmlrK m%ldY lrkq ,nkafka 

msßjeh fyda wvqfjka ixflakaøKh lrk ,o laIh 

ùfï ;lafiarej fyda u; h' 

j;alu ,nd .ekSfï§ Rcqj ork ,o úhou 

msßjehg wh;a fõ' iajhxj f.dvk.k ,o 

j;alïj,g øjHj, msßjeh yd Rcq Y%uh o" j;alu 

l%shdldÍ ;;ajhg f.k tau i|yd Rcqj u wod< jQ 

fjk;a ´kE u msßjehla o" .e,ùfï yd bj;a lsÍfï 

msßjeh o" wod< ;ek kej; iú lsÍfï úhoï o 

we;=<;a fõ' 

wkd.;fha wfmalaId lrkq ,nk wd¾Ól m%;s,dN 

fjkqfjka foam," moaO;s yd WmlrK w¨;ajeähdjg 

yd kv;a;=jg hk úhou oeÍug isÿ jk úhoula 

f,i y÷kd .kq ,efí' 

	 we& miqld,Sk úhoï

foam,l" moaO;shl fyda WmlrKhl fyda Wmdx.

hla w¨f;ka oeóu i|yd orkakg isÿ jk úhou" 

ksÍlaIKh yd iuia; w¨;ajeähdj i|yd hk 

úhou;a iu. u .Kkh lrkq ,efí' foam,l" 

moaO;shl fyda WmlrKhl fyda fldgila w¨f;ka 

oeóu y÷kd.kq ,nkafka tu øjHh úiska orkq 

,nk jákdlughs' ta tu fldgi fh§fuka ,efnk 

wkd.; wd¾Ól m%;s,dN iud.ug ,efí kï yd tys 

msßjeh úYajikSh f,i ñksh yels kï h' fhdok 

,o w¨;a fldgi úiska orkq ,nk jákdlu ;=<g 
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y÷kd .kq fkd ,efí' foam,l" moaO;shl fyda 

WmlrKhl fyda ffoksl fiajd lsÍï y÷kd .kq 

,nkafka isÿ jk wdldrh wkqj ,dNhla fyda mdvqjla 

fyda f,ihs' 

	 B& laIh ùu

laIh ùu y÷kd .kq ,nkafka foam,l" moaO;shl 

fyda WmlrKhl fyda fldgil weia;fïka;= lrk 

,o m%fhdackj;a wdhq ld,h u; ,dN fyda mdvq 

mokñka Rcq f¾Çh mokulsks' 

weia;fïka;= lrk ,o m%fhdackj;a wdhq ld,h my; 

wdldr fõ'

f.dvke.s,s 10%

,S nvq yd fuj,ï 25%

ld¾hd, WmlrK 25%

hkaf;%damlrK 12.50%

fudag¾ r: jdyk 20%

mß.Kl iy WmlrK 33.33%

,dxPk l=á 16.66%

fudag¾ nhsisl,a 25%

uDÿldx. 33.33%

ia:djr j;alï u; laIh ùu ñ< § .kakd ,o jir 

fjkqfjka wkqmd;slj iïmdokh lr ;sfí' øjHh 

neyer lrkq ,nk j¾Ih fjkqfjka laIhùula 

iïmdokh lr ke;'

3'2'	 NdKav f;d.

NdKav f;d. fjkqfjka hk msßjehg f;d. ,nd 

.ekSu fjkqfjka yd wod< ia:dkhg yd ;;ajhg 

f.k tau fjkqfjka orkakg jQ msßjeh o wod< fõ' 

ta wkqj" NdKav f;d. i|yd msßjeh .Kkh lrkq 

,nkafka my; i|yka wdldrhg h'

ixj¾Ok jdikdj idudkH úhou

Yksod jdikdj idudkH úhou

cfhdaod idudkH úhou

ck ch idudkH úhou

ksh; ch idudkH úhou

laIKsl FIFO

iqm¾ fnda,a idudkH úhou

	 j.lSï iy úêúOdk

3'3'1' úêúOdk

fYaI m;%fha cx.u j.lSï f,i j¾. lr ;sfnk 

j.lSï hkq b,a,d isák fudfydf;a fyda fYaI m;%fha 

Èkfha isg jirla we;=<; l< hq;=j ;sfnk f.ùï 

h' 

cx.u fkdjk j.lSï jkafka fYaI m;%fha Èk isg 

jirlg miqj l< hq;=j ;sfnk f.ùï h' 

3'3'2	 úêúOdk

úêúOdkhla y÷kd .kq ,nkafka uKav,hg 

j¾;udkfha§ kS;suh fyda idOkSh f,i ne£ula 

;sfnk" úYajikShj weia;fïka;= l< yels miq.sh 

isoaêhl m%;sM,hla f,ihs' tu f.ùu lsÍu i|yd 

wd¾Ól m%;s,dNj, msg; .,d hdula wjYH jk nj 

meyeÈ,s h' 

3'4	 fiajl m%;s,dN

	 w& w¾:l:kh lrk ,o odhl;aj ie,iqu 

w¾:l:kh lrk ,o odhl;aj ie,iqula hkq 

wdh;kh úiska fjk;a wdh;khlg f.jkq ,nk 

ia:djr odhl;ajhla iys; miq /lshd ie,eiauls' 

tys§ jeäÿrg;a f.ùï lsÍu i|yd kS;suh fyda 

iodpdruh ne£ula ke;' ksYaÑ; odhl;aj ie,iqï 

i|yd we;s ne£ï y÷kd .kq ,nkafka ,dNfhka 

úhoula yd fiajlhka úiska wod, fiajd imhkq 

,nk ld, mßÉfþofha§ ,nk mdvqjla f,ihs' 

	 fiajl w¾:idOl wruqo,

uKav,h yd fiajlfhda jegqfmka ms<sfj,ska 15]la 

yd 10]la f,i fuhg odhl fj;s' fiajl w¾:idOl 

wruqo, l<ukdlrKh lrkq ,nkafka Y%S ,xld uy 

nexl=j úisks' 

	 fiajl Ndrldr wruqo,

uKav,h iEu fiajlhl=f.a u jegqfmka 3]la fiajl 

Ndrldr wruqo,g odhl fjhs' w¾:l:kh lrk ,o 

odhl;aj ie,iqï úhoula jk th wdodhï m%ldYfha 

orkq ,nk úhoula f,i y÷kd .kq ,efí' 

	 wd& ksYaÑ; m%;s,dN ie,iqï 

	 úY%du mdßf;daIslh

ksYaÑ; m%;s,dN ie,iqula hkq miq /lshd m%;s,dN 

ie,eiaula jk w;r th ksYaÑ; odhl;aj ie,iqula 

jkafka ke;' 

57 jk fþoh wkqj NdKav wf,úh yd fiajd 

iïmdokh lrk rdcH ixia:d úiska iqÿiqlï ,;a 
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ixLHdf,aLk{hl= fyda mdßf;daIsl iQ;%hla fyda tu 

m%;s,dN ie,eiau fjkqfjka Ndú;d lrhs' 

ta wkqj uKav,h úiska mdßf;daIsl j.lSï .Kkh 

lsÍu i|yd Ndú;d lrkq ,nkafka mdßf;daIsl 

iQ;%hls'

flfia fj;;a" 1983 mdßf;daIsl mkf;a wxl 12 

f.ùï wkqj fiajlhl=g we;s mdßf;daIsl ysñlu 

,efnkafka wLKavj jir myl fiajhlska miqjhs' 

isÿ jk lsishï ,dNhla fyda mdvqjla we;akï th 

jydu wdodhï m%ldYfhka y÷kd.kq ,efí' 

3'5'	 m%d.aOk tlÕ;d yd wúksYaÑ; j.lSï 

wúksYaÑ; j.lSï hkq wd¾Ól m%;s,dN yqjudrej 

wúksYaÑ; yd th úYajikSh f,i .Kkh l< fkd 

yels" wkd.; isÿùï fyda j¾;udk ne£ï úiska 

muKla ;yjqre lrkq ,nk" oerSug isÿ úh yels 

j.lSï h' 

iuQyfha m%d.aOk lemùu iy wksYaÑ; j.lSï 

fy<sorõ lrkq ,nkafka uq,H m%ldYkfha wod< 

igyka u.ska h' 

3'6'	 fYaI m;% Èkfhka miq isÿùï

fYaI m;% Èkfhka miq isÿùïj, fN!;slNdjh 

i,lkq ,nkafka yd fhda.H mßÈ yev.eiaùï yd 

úêúOdk ilikq ,nkafka wjYH;d fhfok mßÈ 

uq,H m%ldYkj,sks' 

4' wdodhï m%ldYk

4'1'	 wdodhu y÷kd .ekSu

wdodhu y÷kd .kq ,nkafka wd¾Ól m%;s,dN 

uKav,hg ,eìh yels iy wdodhu yd wdY%s; úhoï 

ord .kq ,nk fyda ord .ekSug kshñ;" úYajikSh 

f,i ñksh yels m%udKhghs' wdodhu ukskq ,nkafka 

,enqKq fyda ,eìh yels Y=oaO ksfhdað;dh;k fldñia 

u; i,ld n,k idOdrK jákdlu f,ihs' 

4'2'	 úhou

jHdmdrh mj;ajdf.k hdfï§ yd foam," moaO;s yd 

WmlrK ld¾hlaIu ;;ajfhka kv;a;= lsÍfï§ orkq 

,nk ish¨ úhoï jif¾ ,nk ,dNhg wdfrdamKh 

ù ;sfí' wdodhï m%ldYh bÈßm;a lsÍu fjkqfjka 

uKav,h ork woyi jkafka úhoï l%ufõofha 

meje;au úiska uKav,fha ld¾hidOkh idOdrK 

wkaoñka ksrEmKh jk njhs' tneúka tjeks bÈßm;a 

lsÍï l%uhla wkq.ukh lrkq ,efí' 

jHdmdrfha wdodhï Odß;dj j¾Okh lsÍfï wruq‚ka 

iaÓr ;;ajfha j;alï ,nd .ekSu" mq¿,a lsÍu fyda 

jeäÈhqKq lsÍu fjkqfjka ork úhou m%d.aOk úhoï 

f,i i,lkq ,efí' 

w¨;ajeähd yd w¨;a lsÍï jif¾ wdodhug 

wdfrdamKh lr ;sfí' úhou orkq ,nkafka th 

úisks' 

4'3'	 wdodhï nÿ

ixj¾Ok f,d;/hs uKav,fha w;sßla;h ckdêm;s 

wruqo,g yd uyfmd< YsIH;aj wruqo,g ner lrkq 

,nk fyhska wdodhï nÿ lmdyeÍula ,nd fok 

f,i uKav,h .re ckdêm;s;=udf.ka b,a,d ;sfí' 

tneúka wdodhï nÿ j.lSï fjkqfjka m%;smdok fjka 

lr ke;' 

igyka
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wjika .sKqï fjkqfjka igyka

foieïn¾ 31 jeks Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 
2013

re'
2012

re'

igyk 01 - wdodhï

Yksod jdikdj  2,275,939,875  2,191,388,925 

ixj¾Ok jdikdj  2,407,147,050  1,844,549,850 

cfhdaod  1,323,445,200  1,558,746,750 

laI‚l  415,293,250  588,492,968 

ck ch  808,684,800  995,595,975 

vn,a pdkaia $ oehg lsre< $ oejr  29,324,890  120,203,200 

ksh; ch  964,564,425  871,947,450 

iqm¾ fnda,a  1,933,949,325  453,857,250 

ixj;air Èkqï we§u  110,311,575  9,075 

w¨;a wjqreÿ fndakia  35,597,100 

yhsfõ ã%ï  307,778,625 

iuia; wf,úh  10,612,036,115  8,624,791,443 

wf,ú wdmiq ,eîï wvq lsÍu  963,443  624,781 

Y =o aO iuia; wf,úh  10,611,072,672  8,624,166,662 

Note 02 -   nÿ

tl;= l, w.h u; nÿ  448,943,792  350,629,091 

cd;sh f.dvke.sfï nÿ  203,242,578  159,531,066 

wd¾Ól fiajd .dia;=  17,511,151  19,941,383 

tl;=j  669,697,521  530,101,540 
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foieïn¾ 31 jeks Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 
2013

re'
2012

re'

igyk 03  - álÜ msßjeh

wdrïNl f;d.

Yksod jdikdj  1,674,399  1,070,446 

ixj¾Ok jdikdj  1,470,977  1,051,979 

cfhdaod  2,388,783  2,863,690 

laI‚l  15,077,674  22,423,875 

ck ch  482,651  1,090,023 

vn,a pdkaia  48,747  168,973 

ksh; ch  646,635  564,832 

iqm¾ fnda,a  648,253 

ixj;air Èkqï we§u  632,288 

iuia; wdrïNl  23,070,407  29,233,818 

tl;= lsßu(- ñ,È .eKqï

Yksod jdikdj  87,562,378  79,528,176 

ixj¾Ok jdikdj  92,034,208  71,652,470 

cfhdaod  47,731,181  55,436,680 

laI‚l  31,475,332  51,437,105 

oehg lsre<  2,464,320  3,305,300 

ck ch  31,391,464  39,272,646 

ksh; ch  35,127,940  32,254,963 

iqm¾ fnda,a  76,507,755  20,161,091 

ixj;air Èkqï we§u  816,000  632,400 

w¨;a wjqreÿ fndakia  1,504,051 

yhsfõ ã%ï  4,663,313 

iuia; ñ< oS .ekSï  411,277,941  353,680,830 

wvq lsrSu - wjika f;d. 

Yksod jdikdj  2,425,775  1,674,399 

ixj¾Ok jdikdj  1,739,463  1,470,977 

cfhdaod  2,047,746  2,388,783 

laI‚l  14,356,370  15,077,674 

ck ch  1,244,717  482,651 

vn,a pdkaia  48,747  48,747 

ksh; ch  633,078  646,635 

iqm¾ fnda,a  1,836,126  648,253 

ixj;air Èkqï we§u  632,288 

iuia; wjika f;d.  24,332,021  23,070,407 

álÜ msrsjeh  410,016,327  359,844,241 

wjika .sKqï fjkqfjka igyka
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foieïn¾ 31 jeks Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd
2013

re'
2012

re'

igyk 04  - ;E.s f.ùï

;E.s úhoï

Yksod jdikdj  1,379,357,500  1,328,114,500 

ixj¾Ok jdikdj  1,458,877,000  1,117,909,000 

laI‚l  257,722,670  283,710,920 

cfhdaod  801,088,000  944,695,000 

ck ch  490,112,000  603,391,500 

ksh; ch  584,584,500  528,453,000 

vn,a pdkaia $ oehg lsre< $ oejr  5,867,870  32,642,896 

iqm¾ fnda,a  1,171,090,500  275,065,000 

ixj;air Èkqï we§u  61,899,521 

w¨;a wjqreÿ fndakia  20,282,000 

yhsfõ ã%ï  250,195,300 

 6,481,076,862  5,113,981,816 

igyk 05  - oskqï weoSï úhoï

Yksod jdikdj  36,274,083  34,246,851 

ixj¾Ok jdikdj  54,334,239  37,120,134 

cfhdaod  37,158,053  35,350,707 

ck ch  36,590,801  35,139,899 

ksh; ch  37,070,293  35,499,023 

iqm¾ fnda,  53,933,438  17,353,834 

 255,360,908  194,710,448 
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foieïn¾ 31 jeks Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd
2013

re'
2012

re'

igyk 06 - fjk;a wdodhï

ixj;air álÜ wdodhï - 2013  8,963 

iïm;a frfmda fmd<sh  378,724  331,266 

,shdmÈxÑ .dia;=  35,250  35,260 

ld¾h uKav, ßisÜ fmd;a wf,úh  20,790  28,925 

Kh fmd<S ,eîï  901,401  1,903,138 

úúO ,eîï  6,171,848  5,621,402 

wdfhdack fmd<S wdodhu  115,902,843  66,413,475 

wdmiq fkd f.jk ;ekam;=  312,150  234,000 

wdmiq Ndr fkd fok ,o wj,x.= álÜ m;a fjkqfjka ov fmd<S  5,000  7,500 

iaùma .skqu fmd<S wdodhï  8,197,238  6,077,674 

i;a Èk weu;=ï fmd<S wdodhu  4,745,569  4,583,313 

álÜ úkdY lsÍfï wdodhu ixpdrl nx.,d wdodhu  279,136 

álÜ úkdY lsÍfï wdodhu ixpdrl nx.,d wdodhu  20,000  31,300 

neyer lrk øjH wf,úfhka ,o wdodhï  232,260  21,100 

WmÑ; úhoïj, whs;u lmd yeÍfï ,dNh  -  9,616,449 

laI‚l Èkqï ldrh  -  235,714 

laI‚l Èkqï ;E.s  -  151,180 

nifha l=,S wdodhu  439,244  164,383 

fmd<S jákdlï .e,mSfï ,dNh  -  15,840,744 

jdyk wf,ú lsÍfï ,dNh  5,421,000 

ld¾hd, WmlrK wf,ú lsÍfï ,dNh  88,000 

fudag¾ ihsl, wf,ú lsÍfï ,dNh  353,840 

fjk; a iuia; wdodhï  143,513,256  111,296,823 

wjika .sKqï fjkqfjka igyka
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foieïn¾ 31ka wjika jQ j¾Ifha
2013

re'
2012

re'

igyk 07 - fnodyeÍï úhoï

I - m%pdrh

Yksod jdikdj  32,113,927  35,444,468 

ixj¾Ok jdikdj  33,013,374  29,309,360 

cfhdaod  24,402,645  41,105,071 

laI‚l  914,650  7,812,942 

oehg lsre<  27,505,967  12,510,853 

ck ch  25,680,173  21,194,290 

ksh; ch  38,988,634  32,885,492 

iqm¾ fnda,a  42,697,170  33,179,473 

iqm¾ fnda,a - kj álÜ m%j¾Okh  -  36,539,448 

ixj;air Èkqï we§u  10,967,877 

w¨;a wjqreÿ fndakia - kj álÜ m%j¾Okh  8,468,481 

yhsfõ v%Sï - kj álÜ m%j¾Okh  23,358,432 

cfhdaod mj¾ fnda,a - kj álÜ m%j¾Okh  14,735,373 

wdh;ksl yd fjk;a  69,064,164  26,807,738 

ld,Sk m%j¾Ok  5,255,000  2,387,280 

 357,165,867  279,176,414 

igyk 07 - II – idudkH m%pdrh

idudkH m%pdrK  64,773,026  32,302,320 

iNdm;s jeh  2,572,225  2,619,399 

 67,345,250  34,921,719 

igyk 07 - III –  úlsKSï yd fnodyeÍï úhoï

oehg lsre< m%j¾Ok NdKav  1,791,265  2,533,500 

úl=Kqï úhoï  10,867,991  18,778,197 

fjk;a úlsKqï yd fnodyeÍï (Scanning / Validation)  6,758,880  5,480,001 

m%jdyk  5,344,146  5,121,528 

jdyk ikakï lsßï  -  533,750 

wf,ú yd fnodyeÍï b,lal  21,704,075  28,174,765 

 46,466,358  60,621,740 
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foieïn¾ 31ka wjika jQ j¾Ifha
2013

re'
2012

re'

igyk 07 - III –  úlsKSï yd fnodyeÍï úhoï

igyk 07- IV - fldñia

Yksod jdikdj  34,206,100  32,897,200 

ixj¾Ok jdikdj 36,188,100  27,704,388 

cfhdaod  19,894,350  23,380,588 

laI‚l  3,514,363  6,850,538 

oehg lsre<  397,380 

ck ch  12,152,075  14,925,243 

ksh; ch  14,511,863  13,126,900 

iqm¾ fnda,a  29,002,713  6,770,663 

ixj;air jdikd  1,648,925 

w¨;a wjqreÿ fndakia  535,938 

yhsfõ ã%ï  4,545,650 

 156,597,455  125,655,518 

 627,574,930  500,375,391 

wjika .sKqï fjkqfjka igyka
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foieïn¾ 31ka wjika jQ j¾Ifha
2013

re'
2012

re'

igyk 08 - mßmd,k úhoï

jegqma yd ffoksl fõ;k  47,616,086  45,120,680 

§ukd - SPO Ôjk úhoï §ukdj  2,379,000  2,136,000 

cSjk úhoï §ukdj  16,796,890  14,531,901 

fjk;a §ukd  16,370,392  14,459,138 

Èß §ukd  40,022,082  18,711,004 

w;sld, yd ksjdvq Èk f.ùï  19,553,967  17,378,740 

mdßf;daIsl   398,087  (4,650,055)

EPF 15%  9,069,858  8,537,557 

ETF 3%  1,813,973  1,701,080 

úY%du  276,743  144,855 

fndakia  8,089,440  7,230,134 

ksjdi Kh fmd<S  3,503,881  2,046,448 

laIh ùï - cx.u ÿrl:k  371,592  113,797 

laIh ùï - Ñ;%.drh  1,857,008  585,267 

laIh ùï - ;%sfrdao ßh  159,704  159,704 

laIh ùï - m%dfoaYSh ld¾hd,fha mß.Kl yd Wmdx.  143,344  148,292 

laIh ùï - m%dfoaYSh ld¾hd,fha ld¾hd, WmlrK  90,765  78,756 

laIh ùï - f.dvke.s,s jeäÈhqKq lsÍï  628,243  82,906 

laIh ùï - fudag¾ jdyk  12,302,551  10,027,963 

laIh ùï - WmlrK  3,923,798  4,789,950 

laIh ùï - mß.Kl yd Wmdx.  2,487,103  3,147,887 

laIh ùï - .Dy NdKav yd iú lsÍï  1,487,911  1,642,036 

laIh ùï - mß.Kl uDÿldx.  805,176  1,101,253 

laIh ùï - h;=remeÈ  726,231  370,642 

laIh ùï - f.dvke.s,s  5,623,500  5,623,500 

laIh ùï - m%dfoaYSh ld¾hd,fha .DyNdKav yd iúlsÍï  59,553  96,297 

wOHlaI uKav, idudðC f.ùï  289,000  282,300 

m%iïmdok uKav, f.ùï  397,050  62,500 

uqøKh yd ,smsøjH  15,920,900  13,167,517 

mqj;am;a yd jdriÕrd  418,027  405,128 

;eme,a .dia;= $ ;emEf,ka heùu $ tl;=lsÍfï ljqkagrh  791,763  777,483 

bkaOk  12,393,940  9,907,536 

ÿrl:kh  9,060,438  8,937,961 

úÿ,sh  9,002,499  8,412,033 
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foieïn¾ 31ka wjika jQ j¾Ifha
2013

re'
2012

re'

igyk 08 - mßmd,k úhoï Contd...

c, .dia;=  950,729  447,635 

msßisÿ lsÍfï .dia;=  2,172,279  1,963,280 

wNHka;r ú.Kk .dia;=  794,500  600,000 

fjk;a ld¾hd, WmlrK kv;a;=j  -  33,631 

jdyk l=,S  554,945  - 

mqyqKqj yd udkj iïm;a ixj¾Okh  603,125  302,400 

f.dvke.s,s kv;a;=j  1,696,110  4,637,204 

jdyk kv;a;=j  5,782,404  6,984,731 

ld¾hd, WmlrK w¨;ajeähdj  1,263,500  1,060,973 

f.dvke.s,s l=,sh  1,830,000  1,610,000 

mß.Kl kv;a;=j  392,117  976,424 

fiajd .súiqï  2,027,200  2,278,005 

iqnidOk yd úfkdaodiajdoh  2,441,795  3,552,308 

ye÷kqïm;a  1,725  10,970 

uDÿldx. kv;a;=j - f,d;/hs l<ukdlrK moaO;sh  8,712,100  8,931,197 

úfoaY .uka  3,874,228  2,752,534 

Èjd wdydr $ mdkSh c,h $ Èkqï we§ï w;r;=r wdydr  5,635,481  5,433,516 

kS;suh úhoï  376,140  197,057 

ks, we÷ï yd ikakd,s .dia;=  2,406,380  2,399,306 

úúO úhoï  1,205,076  1,309,467 

rlaIK jdßl  2,699,523  2,696,331 

mqj;am;a oekaùï  724,272  911,099 

ffjoH úhoï yd frday,a .dia;= fjkqfjka §ukd  22,298,162  19,374,174 

jdyk n,m;%  229,820  251,155 

jßmkï nÿ  1,307,380  1,317,440 

fj<| ,l=Kq ,shdmÈxÑ lsÍfï .dia;=  3,000  10,317 

ú.Kk yd l<ukdlrK /iaùï  339,000  378,000 

uDÿldx. kùlrKh  1,224,825  487,688 

foaYSh wNHka;r .uka úhoï  228,343  167,999 

iqkanqka bj;a lsÍu  183,600  42,840 

ixj;airh  11,027,334  1,001,828 

oehg lsre<  -  7,708,900 

WmfoaYk .dia;= $ jD;a;sl whlsÍï  3,151,549  966,322 

iuia; mßmd,k úhoï  330,967,135  278,062,922 

wjika .sKqï fjkqfjka igyka
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foieïn¾ 31ka wjika jQ j¾Ifha
2013

re'
2012

re'

igyk 09 - uq,H úhoï

nexl= .dia;= - fmdÿ  175,641  261,024 

rojd .eksfï nÿ  379,446  366,452 

nexl= .dia;= - ;E.  6,700  7,550 

iuia; uq,H úhoï  561,787  635,028 

igyk 10 - jif¾ ,dNh

jif¾ ,dNh  2,126,438,341  1,937,967,198 

l,ska jif¾ .e,mSï  57,281,288 

wvqlsÍï

30jk ixj;air álÜ wdodhu  8,963 

oehg lsre< m%o¾Ykhg ck ch w;sßla;h  100,000,000  100,860,880 

ckdêm;s wruqo, wdfrdams; w;sßla;h  2,026,438,341  1,894,378,643 

jir ;=<§ ckdêm;s wruqo, fjkqfjka uqo,a fjka lsÍu  2,007,375,000  1,648,471,000 

b;sßh  19,063,341  245,907,643 
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foieïn¾ 31k a wjika jQ j¾Ifha
2013

re'
2012

re'

igyk 12 - f;d. f, aLk

igyk 12 - álÜ f;d.

Yksod jdikdj 2,425,778  1,674,399 

ixj¾Ok jdikdj 1,739,463  1,470,977 

cfhdaod 2,047,746  2,388,783 

laI‚l 14,356,370  15,077,674 

ck ch 1,244,717  482,651 

vn,a pdkaia 48,747  48,747 

ksh; ch 633,078  646,635 

iqm¾ fnda,a 1,836,126  648,253 

ixj;air Èkqï we§u  -  632,288 

iuia; álÜ f;d. 24,332,021  23,070,407 

12'2 - fjk; a f;d.

,smsøjH f;d.  1,635,689  1,480,978 

m%j¾Ok øjH f;d.  111,037,979  8,145,752 

fjk;a øjH f;d.  535,403  535,403 

iuia; fjk;a f;d.  113,209,071  10,162,134 

iuia; f;d. 137,541,092  33,232,541 
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foieïn¾ 31k a wjika jQ j¾Ifha
2013

re'
2012

re'

igyk 13 - fj<`o Khlrefjd a yd fjk; a wh úh h q; = uqo,

wh úh h q; = uqo, a

fjk; a wh úh h q; = u qo,

tï ’'t a'tï' wók a  2,520,000  2,520,000 

SF &DF  5,000  5,000 

fnodyßkakkaf.ka ,eìh hq;= uqo,a - mß.Kl i|yd  13,000  83,000 

,eìh hq;= f.dvke.s,s l=,S  4,976,220  4,976,220 

wf,úlrejkaf.ka ,eìh hq;= uqo,a  1,661,209  1,760,209 

úu¾Yk ks,OdÍkaf.ka ,eìh hq;= h;=remeÈ Kh  -  119,160 

fiajl wkq.%yh .sKqï  237,000 

wdmiq ,nd .; yels ydks  1,481  1,481 

jjqkshd wf,úlref.ka ,eìh hq;= l=,sh  391,248 

 9,805,158  9,465,070 

fjk; a Khlrefjd a

W;aij w;a;sldrï  430,180  438,000 

ld¾h uKav, Kh  23,195,554  19,208,037 

wdmiq ,eìh hq;= ;ekam;=  1,499,513  1,402,513 

 25,125,247  21,048,550 

 34,930,406  30,513,621 

igyk  14 - mQ¾j f.ùï yd ;ekam;

mQ¾j f.ùï  1,930,340  1,987,903 

l,ska f.jk ,o ld¾h uKav, úhoï  -  1,512,949 

wNHka;r w;a;sldrï  333,742  1,481,523 

ndysr w;a;sldrï  8,967,444  1,683,772 

 11,231,528  6,666,147 

wjika .sKqï fjkqfjka igyka
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foieïn¾ 31ka wjika jQ j¾Ifha
2013

re'
2012

re'

igyk 15  - w; b;sß uqo,a yd nexl=fõ we;s uqo,a 

nexl= b;sßh

,xld nexl=j - fmdÿ  227,249,606  77,428,190 

,xld nexl=j - i;a Èk weu;=ï  138,547,793  23,536,238 

,xld nexl=j - ;Hd.  (3,677,199)  (4,025,327)

iïm;a nexl=j  42,096,176  11,514,507 

uyck nexl=j  (116,267,584)  975,282 

iaùma .skqu  245,466,330  127,313,591 

frfmda- iïm;a  12,285,000  10,133,000 

,xld nexl==j - idudkH w¨;  (87,854,578)

 457,845,545  246,875,483 

m%jdyk ld¾hd,hg iq¿ uqo,a  5,000  5,000 

m%dfoaYSh ld¾hd,hg iq¿ uqo,a  21,000  21,000 

iq¿ ;E.s i`oyd wlauqo,  4,000  - 

ixj¾Ok f,d;rehs uKav,fha wdmod iyk wruqo,  9,404  9,404 

 39,404  35,404 

 457,884,949  246,910,887 

Igyk 16 - wf,úlrejkaf.a yd fnodyßkakkaf.a f.úh yels ;ekam;=  

f.úh yels wf,úlre ;ekam;=  26,209,381  25,036,381 

f.úh yels fnodyßkakkaf.a ;ekam;=  1,650,000  1,550,000 

wf,úlrejk af. a yd fnodyßk akk af. a iuia; f.úh yel s ;ek am; =   27,859,381  26,586,381 
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foieïn¾ 31ka wjika jk jir i`oyd
2013

re'
2012

re'

igyk 17 - fj<`o yd fjk;a f.úh hq;= uqo,a

WmÑ;  249,868,593  120,976,083 

wf,úlre ;ekam;= u; fmd<sh  26,698,045  26,698,045 

bÈßm;a fkdl, fplam;a wf,úlrejkag Èß §ukd  -  1,034,570 

ieliys; Kh fjkqfjka m%;smdok  7,496,220  7,496,220 

Èß §ukd fjkqfjka m%;smdok  225,554.97  225,554 

úfYaI wvqlsÍï - mqgq  -  17,806 

wf,úlre w;a;sldrï  157,487  155,979 

fnodyßkakkag w;a;sldrï  41,959,597  34,701,948 

 28,393,834  13,612,339 

f.úh hq;= NBT/VAT  59,930,200  24,407,801 

VAT f.úh hq;= Esc  -  5,177,772 

Wmhkúg f.úh hq;= nÿ  19,022  19,022 

fFnodyßkakkag f.úh hq;= fldñia uqo,a  18,046,427  11,024,718 

f.úh hq;= WHT  20,102,793  4,870,134 

nysr ú.Kk .dia;= fjkqfjka m%;smdok  400,000  400,000 

wf,úlrejkag yd fnodyßkakkag f.úh hq;= w,ú B,lal u; uqo,a  18,542,420  13,438,425 

we;<;a fkd lrk ,o uqo,a  -  29,650 

Ñ;%d.drhg f.úh hq;= uqo,a  26,630,441  6,448,070 

30jk ixj;airfha álÜ wdodhu  8,962 

Hqkhsgâ fudag¾ia wdh;khg f.úh hq;=  8,095,000  8,095,000 

wdmiq f.úh hq;= wdrlaIl ;ekam;=  900,000 

f.úh hq;= jeÜ nÿ fjkqfjka m%;smdok  32,248,153 

f.úh hq;= wdodhï nÿ fjkqfjka m%;smdok  177,226,426 

ld¾h uKav, jegqma wvqlsÍïj,ska fjf<kaokag f.jh hq;= uqo,a=  21,055 

uq¿ Khysñfhda  716,961,272  278,838,105 

igyk 18 - f.úh hq;= ;E.

 

f.úh hq;= ;E.s  229,769,766  208,038,271 

Highway Dream f.úh hq;= ;E.s  241,397,300 

oskqï fkd wÈk ,o gslÜm;a i`oyd f.úh hq;= ;E.s fjkqfjka m%;smdok

cfhdaod  11,150,000  10,800,000 

ixj¾Ok jdikdj  21,800,000  14,900,000 

iqm¾ fnda,a  7,326,000 

iuia; f.úh hq;= uqo,a  40,276,000  25,700,000 

 511,443,066  233,738,271 

wjika .sKqï fjkqfjka igyka
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uq,H ia:djrh ms<sn`o 
ikaikaokd;aul m%ldYh

foieïn¾ 31 jk úg 
2013

(re''000)
2012

(re''000)
fjki

%

j; alï

cx.u fkdjk j;alï

foam," moaO;s yd WmlrK  716,603  633,406 13%

 716,603  633,406 13%

wdfhdack  1,016,831  990,962 3%

 1,016,831  990,962 3%

iuia; cx.u fkdjk j; alï  1,733,435  1,624,369 7%

cx.u j; alï 

NdKav f;d.  137,541  33,232 314%

fj<`o Kh .e;shka yd fjk;a ,eìh hq;= uqo,a  34,930  30,513 14%

mQ¾j f.ùï yd ;ekam;=  11,231  6,666 68%

w; b;ssß yd nexl=fõ  457,884  246,910 85%

iuia; cx.u j;alï  641,587  317,323 102%

iuia; j; alï  2,375,023  1,941,692 22%

fldgia yd j.lSï

odhl m%d.aOkh

ckdêm;s wruqo,  2,200  2,200 0%

uyfmd< Ndrldr wruqo,  2,200  2,200 0%

;E.s ixÑ; .skqu  776,867  753,236 3%

iuia; fldgia  781,267  757,636 3%

cx.u fkdjk j.lSï

fiajl m%;s,dN j.lSï  8,946  8,548 5%

wf,úlre $fnodyßkakkaf.a ;ekam; =  27,859  26,586 5%

iuia; cx.u fkdjk j.lSï  36,805  35,134 5%

f.úh hq;= Kh jjqpr  195,769  142,374 38%

cx.u j.lSï

fj<`o yd fjk;a f.úh hq;= uqo,a  716,961  278,838 157%

oehg lsre<g yd ckdêm;s wruqo,g f.úh hq;= uqo,a  132,775  493,970 

f.úh hq;= ;E.s  511,443  233,738 119%

iuia; cx.u j.lSï  1,361,179  1,006,546 35%

iuia; fldgia yd j.lSï  2,375,020  1,941,692 22%
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iúia;r wdodhu ms<sn`o 
ikaikaokd;aul m%ldYh

 foieïn¾ 31k a wjika jk jir i`oyd

2013
(re''000)

2012
(re''000)

fjki
%

wdodhu 10,611,073 8,624,167 23%

nÿ 669,698 530,102 26%

álÜ msßjeh 410,016 359,844 14%

;E.s f.ùï 6,481,076 5,113,982 27%

Èkqï we§fï msßjeh 255,361 194,710 31%

o< ,dNh 2,794,921 2,425,529 15%

fjk;a wdodhï 143,513 111,297 29%

fnodyeÍï úhou 627,574 497,756 26%

mßmd,k úhoï 330,967 280,682 19%

uq,H msßjeh 562 635 -12%

fufyhqï úhoïj,ska miq w;sßla;h 1,979,330 1,757,752 13%

wdodhï nÿ 68,673 0 -

nÿ f.ùfuka miq ,dNh 1,910,657 0 -

jif¾ ,dNh 2,126,438 1,937,967 10%
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